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1. PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE  
 

Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik ( në vijim “KRPP”) në përputhje me Nenin 87.2.13 të 

Ligjit Nr. 04/L-042 për Prokurim Publik i ndryshuar dhe plotësuar me Ligjin Nr. 04/L-237, 05/L-

068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092 (tash e tutje “LPP”), çdo vit kalendarik përgatitë dhe dorëzon në Qeveri 

dhe Kuvend Raportin vjetor. Raporti vjetor, analizon aktivitetet e prokurimit publik të organizatave 

buxhetore në Republikën e Kosovës, brenda vitit kalendarik, poashtu, përfshinë rekomandimet për 

përmirësimin e sistemit të prokurimit publik dhe/ose përmirësimin e legjislacionit në fushën e 

prokurimit publik. 

Bazuar në LPP dhe Ligjit Nr.06/l -113 për Organizimin dhe Funksionimin e Administratës 

Shtetërore dhe të Agjencive të Pavarura, KRPP ka përgaditur këtë raport vjetor për përiudhën kohore 

01 janar – 31 dhjetor 2023, i cili përmbanë të dhëna dhe informacione si vijon:  

- Korniza ligjore që rregullon funksionimin e institucionit; 

- Organizimin institucional të KRPP-së; 

- Fushëveprimtarinë e institucionit; 

- Aktivitetet e KRPP-së për periudhën raportuese; 

- Rekomandimet/sfidat e institucionit; 

- Raportimin financiar; 

- Raportin rreth adresimit të rekomandimeve të Zyrës së Kombëtare të Auditorit, dhe 

- Raportin statistikor të kontratave publike të nënshkruara në sektorin publik për vitin 2023.  

Pjesë përbërëse e këtij raporti është gjithashtu edhe Raporti i Performancës i cili përmbanë të dhëna 

mbi përmbushjen e Planit të Performancës për vitin 2023, duke përfshirë objektivat dhe aktivitetet 

kryesore të cilat KRPP i ka realizuar gjatë vitit 2023. Gjithashtu, ky raport përmbanë edhe një raport 

statistikor mbi të dhënat dhe procedurat e prokurimit publik, të zhvilluara gjatë vitit 2023. 

Raporti, krahas përshkrimit të mandatit ligjor të institucionit, organizimit institucional dhe 

fushëveprimit, si pjesë kryesore do të përmbajë edhe aktivitetet dhe veprimet e Komisionit 

Rregullativ të Prokurimit Publik gjatë periudhës raportuese, të cilat aktivitete dhe veprime kanë si 

qëllim kryesor garantimin e mirë funksionimit të sistemit të prokurimit publik në Republikën e 

Kosovës, duke u fokusuar sidomos në çështjet si vijon: 

- Avancimin dhe përditësimin e kuadrit ligjor të prokurimit publik; 

- Monitorimin e vazhdueshëm të procedurave të prokurimit, të zhvilluara nga autoritetet 

kontraktuese; 

- Zhvillimin dhe avancimin e vazhdueshëm të prokurimit elektronik; 

- Ngritjen e kapaciteteve në fushën e prokurimit publik, përmes organizimit të trajnimeve dhe 

edukimit të vazhdueshëm; 

- Dhënia e asistencës së vazhdueshme për Autoritetet Kontraktuese me qëllim të rritjes së 

efikasitetit në fushën e prokurimit publik; 

- Rritjen e nivelit të transparencës në komunikim me publikun, bashkëpunimit 

ndërinstitucional dhe shoqërinë civile.  

Progresi dhe rezultatet e arritura nga aktivitetet e KRPP-së gjatë vitit 2023, do të paraqiten në 

kapitujt përkatës të këtij raporti.  
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Në përgjithësi, mund të nënvizohet progresi lidhur me rrezultatet e arritura derisa shkurtimisht dhe 

me përgjegjësi të plotë mund të konstatohet që progresi dhe rezultatet pozitive të arritura, të cilat 

janë në pajtueshmëri me planin dhe mandatin ligjor. 

 

Të arriturat kryesore të KRPP-së si institucion i pavarur, si dhe të arriturat sa i përket prokurimit 

publik në Repubkën e Kosovës, janë listuar si vijon:  

 

 Përditësimi i legjislacionit dytësor në fushën e prokurit publik përme publikimit të 

dokumentave si: Udhëzuesit Nr.001/2023 për Prokurimin Publik, Manualin për 

Autoritete Kontraktuese në përdorimin e TEMF, Udhëzimin për Hulumtimin e tregut, 

Manual përdorimi për Autoritetet Kontraktuese – Kërkesat për rishqyrtim dhe 

ankesat, 15 Interpretimeve dhe 5 Opinioneve në fushën e prokurimit publik, për të ndihmuar 

AK-se dhe OE në zbatimin prakatik të legjislacionit aktual në prokurimin publik. 

 

 Nxjerrja dhe aplikimi i Metodologjisë së re për monitorim të aktiviteteve të prokurimit, 

bazuar në lista harmonizuese – kontrolluese, duke ofruar mundësinë e ndryshimit të qasjes në 

aktivitete të monitorimit dhe rritjen e efikasitetit dhe përmbajtjes së aktiviteteve të monitorimit 

nga KRPP; 

 

 Funksionalizimi i Divizionit të Analizës dhe Statistikave duke plotësuar vendin e lirë të 

punës, përkufizimin e 27 treguesve kyç (KPI) të performancës në prokurim publik, krijimi i 

veglës automatike (dashboard) konform këtyre treguesve për krijimin e raporteve te bazuara 

në të dhënat nga sistemi elektronik i prokurimit me qëllim të ofrimit të informatave në kohë 

reale, për të vlerësuar ndryshimet e politikave dhe marrjen e vendimeve bazuar në evidencën 

përkatëse; 

 

 Sigurimi konsistent i ofrimit të shërbimeve nëpërmjet Sistemit të Prokurimit Elektronik, 

përmes të cilit rreth 165 Autoritete Kontraktuese kanë zhvilluar 12,397 aktivitete të 

prokurimit dhe kanë nënshkruar 10,083 kontrata në vlerë prej 810,438,403.40 €, apo rreth 

251,420,490.00 € më shumë se në vitin paraprak.  

 

 Monitorimi i rreth 9,300 njoftimeve dhe dokumenteve përkatëse nga procedurat e prokurimit 

publik të zhvilluara nga Autoritetet Kontraktuese, nëpërmjet të cilit monitorim është 

intervenuar me rastin e evidentimit të moszbatimit të drejtë të parimeve bazë të prokurimit 

publik, si dhe janë evidentuar gjetjet dhe dobësitë për t’u adresuar dhe përmirësuar nga 

aspekti rregullativ i prokurimit publik. 

 

 Avancimi i kapaciteteve profesionale dhe organizimi i trajnimeve për 812 zyrtarë nga 

Autoritetet Kontraktuese, prej të cilëve 136 zyrtarë janë trajnuar për kriterin TEMF, 426 

zyrtarë të trajnuar për Menaxhimin e Kontratave, 124 zyrtarë të trajnuar sipas Marrëveshjeve 
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të bashkëpunimit me institucionet, si dhe 22 zyrtarë të trajnuar mbi Praktikat e hulumtimin 

e tregut. 

 

 Rritja e dukshme e vlerës totale të kontratave të nënshkruara duke përdorur kriterin e dhënies 

“Tenderi me çmimin ekonomikisht më të favorshëm” në krahasim me kriterin e dhënies 

“Oferta e përgjegjshme me çmimin më të lirë”. Gjatë vitit 2023 vlera totale e kontratave me 

përdorim të kriterit të dhënies “Tenderi me çmimin ekonomikisht më të favorshëm” ka 

arritur në 114,973,518.00€ ose rreth 14.19% të të totalit të kontratave të nënshkruara gjatë vitit 

2023;apo për rreth 9% më shumë se sa në vitin paraprak.  

 

 Vlerësim i progresit në organizimin e trajnimeve në fushën e prokurimit publik nga 

Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik, paraqitur në “Raportin për Kosovën të publikuar 

nga KE, për vitin 2022”  

 

 Organizimi i takimeve të rregullta të institucioneve kyçe me qëllim të bashkëpunimit dhe 

koordinimit ndër-institucional në fushën e Prokurimit Publik. Si rezultat, është finalizuar 

Protokolli i Bashkëpunimit, i cili përcakton qëllimin, parimet dhe objektivat e 

bashkëpunimit dhe koordinimit të institucioneve kyçe relevante të prokurimit publik, për 

adresimin efektiv të sfidave në fushën e prokurimit publik në Kosovë; 

 

 Bashkëpunimin dhe nënshkrimin e Memorandumit të Mirëkuptimit me Policinë e 

Kosovës për rritjen e llogaridhënies dhe transparencës në fushën e zbatimit të legjislacionit të 

prokurimit publik. 

 

 Pjesëmarrje aktive në tryeza, konferenca, media dhe aktivitete tjera me qëllim të rritjes së 

bashkëpunimit, transparencës institucional dhe llogaridhënjes me Komunitetin e Biznesit, 

KSHC, OJQ-të, Partnerët vendor e ndërkombëtarë, si dhe publikun. 

 

 Realizimi i procesit të auditimit të teknologjisë së informacionit “Sistemi elektronik E-

prokurimi”, proces i cili është realizuar nga Zyra Kombëtare e Auditimit në periudhën maj-

qershor 2023, dhe i cili ka rezultuar me një raport të auditimit mbi analizën, të gjeturat dhe 

rekomandimet. 

 

 Avancimi i platformës së prokurimit elektronik me funksionet e reja lidhur me sistemin e 

ankimimit apo me operimin me "Kërkesat për rishqyrtim" dhe "Ankesat" - të cilat funksione 

të reja janë vënë në funksion nga data 24.01.2023. 

 

 Publikimi i të dhënave të prokurimit sipas standardit të të dhënave të hapura, me qëllim të 

rritjes së transparencës dhe përdorimit të të dhënave të prokurimit publik, nga të gjitha palët. 
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2. KORNIZA LIGJORE 
 

2.1 Baza ekzistuese ligjore që rregullon Komisionin Rregullativ për Prokurimin Publik 

 

Komisioni Rregullativ për Prokurimin Publik (KRPP) është themeluar në bazë të Pjesës VI të Ligjit 

Nr. 04/L-042 për Prokurimin Publik, i ndryshuar dhe plotësuar me Ligjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr. 

05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092.  

Sipas nenit 86 të këtij ligji, KRPP-ja është agjenci e pavarur rregullative dhe sipas nenit 87 të këtij 

ligji është përgjegjëse për zhvillimin, funksionimin dhe mbikqyrjen e përgjithshme të sistemit të 

prokurimit publik në Kosovë dhe i ushtron funksionet që i jepen nga ky ligj.  

Përveç ligjit bazë Ligjit Nr. 04/L-042 për Prokurimin Publik me të cilin është themeluar dhe janë 

rregulluar funksionet e institucionit, KRPP ka të nxjerrur the publikuar edhe dy rregullore që 

rregullojne organizimin e brendshem dhe punën e KRPP-së: 

- Rregullore Nr. 01/2020 për organizimin e brendshëm dhe sistematizimin e vendeve të punës 

të Komisionit Rregullativ për Prokurim Publik;dhe 

- Rregullore e Punës e Komisionit Rregullativ të Prokurimit Publik 

Gjithashtu, me qëllim të zbatimit të LPP, KRPP ka mandat që të vendosë rregulla të hollësishme të 

prokurimit të cilat janë pjesë përbërëse e legjislacionit dytësor për prokurim publik.  

 

2.2.Përmirësimi i bazës ligjore në periudhën raportuese 

Në periudhën raportuese KRPP ka ndërmarrë veprime kryesisht në përmirësimin e bazës ligjore që 

ka të bëjë me legjislacionin dytësor, manuale, udhëzues, etj.  

Nga aktet më të rëndësishme të legjislacionit dytësorë, KRPP ka të nxjerrur: 

- Udhezues Nr-001/2023 per prokurimin publik; 

- Manual për përdorimin e kriterit “Tenderi Ekonomikisht më Favorshëm”; 

- Udhëzim për Hulumtimin e tregut;dhe 

- Manual përdorimi për Autoritetet Kontraktuese dhe Operatorët Ekonomik– Kërkesat për 

rishqyrtim dhe ankesat. 

, të cilat kanë për qëllim të plotësojë dhe pasurojnë aktet dytësore në dispozicion për të gjitha 

autoritetet kontraktues, operatorët ekonomik dhe palët e interesuara të përfshira në prokurim publik.  

 

2.3 Vështirësitë ligjore që ka hasur institucioni në përmbushjen e misionit të vet 

Edhe në vitin 2023 për KRPP-në mbeten pothuajse vështirësitë e njejta si në vitin paraprak. Nga 

vështirësitë ligjore që KRPP ka hasur në përmbushjen e misionit mbetet ende miratimi i ligjit të ri 

për prokurim publik, i cili edhe gjatë periudhës së raportimit ende qëndron në fazën finale të 

draftimit. Kjo për faktin se nëpërmjet ligjit të ri synohet që të adresohen dhe eleminohen të gjitha 

mangësitë e ligjit aktual, dhe sidomos pjesa që ka të bëjë me përshtatjen e legjislacionit parësorë më 

prokurimet elektronike. Njejtë si në vitet paraprake edhe gjatë vitit 2023 mungesat dhe vështirësitë 

ligjore në këtë aspekt, KRPP i ka mbuluar nëpërmjet legjislacionit dytësor.  

 

https://e-prokurimi.rks-gov.net/HOME/Documents/Legislation/Rregulloret/shq/Rregullore%20e%20Pun%C3%ABs%20e%20Komisionit%20Rregullativ%20t%C3%AB%20Prokurimit%20Publik.pdf
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3. PËRSHKRIMI I INSTITUCIONIT 
 

3.1 Misioni/Vizioni 

 

Misioni i KRPP-së është zhvillimi funksionimi dhe mbikqyrja e përgjithshme e sistemit të 

prokurimit publik në Kosovë, si dhe zhvillimi, funksionimi dhe mbikqyrja e sistemit elektronik 

të prokurimit publik në Kosovë (E-Prokurimi). 

 

Si rrjedhojë, misioni i KRPP-së është të nxis respektimin e parimeve themelore të prokurimit 

lidhur me transparencën, llogaridhënien, konkurrencën e ndershme, trajtim të barabartë dhe 

vlerën për para duke përmirësuar kapacitetin e sistemit të prokurimit përmes:  

 

- Avancimit të sistemit të monitorimit për zbatimin të kornizës ligjore të prokurimit publik 

- Zhvillimi i burimeve njerëzore, trajnimi dhe arsimi; 

- Avancimi i procedurave të menaxhimit të prokurimit publik; 

- Rrjedhë më të mirë të komunikimit në mes të të gjithë akterëve të prokurimit publik; 

- Prezantimin e objektivave socio-ekonomike dhe mjedisore, në kuadër të politikave të 

gjelbërta dhe të përgjegjshme shoqërore të prokurimit publik; 

- Shfrytëzimit te metodave të reja bashkëkohore në zbatimin e ligjit të prokurimit publik si: 

prokurimit elektronik dhe prokurimi i centralizuar;si dhe 

- Ngritjen e vetëdijes së zyrtarëve për funksionimin e sistemit të prokurimit publik në Kosovë. 

 

3.2.Kompetencat e KRPP-së 
  

KRPP-së bazuar në Ligjin për Prokurimin Publik, neni 87, ka kompetencat si në vijim:  

 

- të përditësoj legjislacionin dytësorë duke vendosur rregulla të hollësishme dhe në përputhje 

me me kërkesat dhe parimet e përcaktuara në Ligjin për Prokurim Publik si dhe çfarëdo 

kërkese të detyrueshme të BE-se për prokurim për të siguruar zbatimin adekuat të Ligjit për 

Prokurimin Publik nga autoritetet kontraktuese si dhe rregulla për përdorimin dhe 

ekzekutimin e secilën nga procedurat e përcaktuara në LPP 

- të ofroj opinione për autoritete kontraktuese në lidhje me vendimet e tyre, veprat apo 

anashkalimet gjatë aktiviteteve të prokurimit dhe menaxhimit të kontratave 

- të kryej monitorimet e aktiviteteve të prokurimit dhe menaxhimit të kontratave për qëllim të 

monitorimit të zbatimit të LPP 

- të përgatisë dhe shpërndajë doracakë të prokurimit, udhëzues, formularë dhe modele 

standarde për dokumentet e tenderit dhe të kontratave sipas LPP në dobi të autoriteteve 

kontraktuese dhe operatorëve ekonomik; 

- të përforcojë vetëdijen në mesin e autoriteteve kontraktuese dhe operatorëve ekonomik për 

legjislacionin e prokurimit publik si dhe objektivat, procedurat dhe metodat e tij 

- t’u japë ndihmë teknike dhe këshilla autoriteteve kontraktuese dhe operatorëve ekonomik 
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për zbatimin dhe interpretimin e dispozitave të këtij ligji si dhe për të çdo dokument që 

nxirret nga KRPP; 

-  të nxjerrë dhe publikojë interpretime me shkrim te vendimeve administrative për të dyjat, 

autoritetet kontraktuese dhe operatorët ekonomik për zbatimin dhe interpretimin e 

dispozitave të LPP dhe çdo dokumenti të nxjerrë nga KRPP-ja; 

-  të krijojë dhe të mirëmbajë një Regjistër elektronik të Prokurimit Publik që shërben si vend 

për ruajtjen e kopjeve elektronike të të gjitha njoftimeve, ftesave, deklaratave, dosjeve të 

tenderit, raporteve, ankesave dhe vendimeve të arkivuara ose të nxjerra në lidhje me çdo 

aktivitet prokurimi të kryer ose të iniciuar nga një autoritet kontraktues; 

- të krijojë sisteme manuale dhe elektronike për monitorimin e zbatimit të këtij ligji nga ana 

e autoriteteve kontraktuese, duke përfshirë përgatitjen e formularëve të raportimit që duhet 

të plotësohen nga të gjitha autoritetet kontraktuese subjekte të këtij ligji; 

- të grumbullojë, analizojë dhe publikojë informacionet për procedurat e prokurimit publik 

dhe kontratat publike të dhëna; 

- për çdo vit kalendarik të përgatisë dhe dorëzojë në Qeveri dhe Kuvend një raport vjetor që 

analizon aktivitetet e prokurimit publik në Kosovë për atë vit kalendarik, së bashku me 

rekomandimet për përmirësimin e sistemit të prokurimit publik dhe/ose përmirësimin e LPP, 

raport ky që dorëzohet jo më vonë se në fund të marsit të vitit vijues kalendarik; 

- të krijojë dhe mirëmbajë një webfaqe informative në internet që i ofron publikut qasje të pa 

kufizuar në (i) këtë ligj dhe gjithë legjislacionin sekondar të nxjerrë sipas këtij ligji, (ii) 

interpretimet dhe dokumentet e përcaktuara në këtë nen dhe (iii) të gjitha informacionet që 

përmbahen në Regjistrin e Prokurimit Publik; 

- të zhvillojë një webfaqe dhe një sistem elektronik informativ në mbarë Kosovën për të 

përmirësuar publikimin e njoftimeve të kërkuara nga ky ligj; 

- të mbështesë zhvillimin e prokurimit elektronik, ankandit elektronik dhe komunikimit 

brenda fushës së prokurimit publik; 

- të përgatisë dhe mbajë një listë të autoriteteve kontraktuese që i identifikon të gjitha entitetet 

që janë subjekt i këtij ligji, me kusht që nëse KRPP-ja nuk e përfshin një entitet në këtë listë, 

kjo (mos-përfshirja) të mos vendosë çështjes se nëse entiteti është jo autoritet kontraktues 

në kuptim të këtij ligji;dhe 

- të ndër veprojë dhe të bashkëpunojë me organizata të tjera brenda dhe jashtë vendit për 

çështjet që lidhen me prokurimin publik. 

- të zhvilloj dhe implementoj rregullat e detajuara në lidhje me shitjen e aseteve të 

Autoriteteve Kontraktuese. 
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4. FUSHËVEPRIMI QË MBULON INSTITUCIONI 
 

Fushëveprimi i KRPP-së përcaktohet me Ligjin për Prokurim Publik (LPP) Nr. 04/L-042, i 

ndryshuar dhe plotësuar me Ligjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092, ku 

si fushëveprim kryesorë ka përgjegjësitë e rregullatorit në sektorin e prokurimit publik në Kosovë 

(përgaditja e legjislacionit dytësorë, interpretimeve dhe opinioneve në prokurim publik, monitorimi 

i zbatimit të legjislacionit në prokurim publik, trajnimeve, etj), dhe me aplikimin e prokurimit 

elektronik i është shtuar edhe përgjegjësia e ofruesit të shërbimeve gjithashtu.  

 

 4.1 Parimet themelore te funksionimit 
 

Komisioni Rregullativ per Prokurimit Publik, edhe për sa i përket mënyrës së organizimit dhe 

funksionimit, mbështetet në Nenit 142 (Kapitulli XII) të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, 

Pjesës VI të Ligjit të Prokurimit Publik të Kosovës Nr. 04/L-042, i ndryshuar dhe plotësuar me 

Ligjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092, Ligjin e administratës shtetërore 

L-06-113, Rregulloren nr. 01/2020 për standardet e organizimit të brendshëm, sistematizimin e 

vendeve të punës dhe bashkëpunimin në institucionet e administratës shtetërore dhe agjencitë e 

pavarura. 

Bordi i KRPP-se mbështetur në nenin 90 te LPP-se dhe në bazë të nenit 7 të Rregullores së punës 

së KRPPsë, ka miratuar Rregullore Nr. 01/2020 për Organizimin e Brendshëm dhe Sistematizimin 

e Vendeve të Punës të Komisionit Rregullativ për Prokurim Publik. 

Aktualisht, këto rregulla mbi organizimin dhe funksionimin e Komisionit, janë detajuar në 

Rregulloren nr 01/2020.Kjo rregullore përfshinë kornizimin në mënyrë më të plotë, të organizimit 

të funksionimit të KRPP-se, duke përfshirë kompetencat e Bordit te KRPP-se dhe administratën e 

institucionit. 

Komisioni Rregullativ per Prokurim Publik me veprimtarinë e saj në cilësinë e një agjencie të 

pavarur rregullatorë përgjegjës për zhvillimin, funksionimin dhe mbikëqyrjen e përgjithshme të 

sistemit të prokurimit publik në Kosovë, luan gjithashtu nje rol te rëndësishëm në ngritjen e vetëdijes 

në mesin e AK dhe OE per zbatimin e drejte te kornizën ligjore per prokurimit publik në zhvillimin 

sa me te drejte dhe efikas te procedurave te prokurimit nga AK, duke synuar parandalimin e cdo 

veprimi kundërligjor qe cenon interesin publik në radhe te pare, interesin e palëve te interesit, cenon 

parimin e transparencës, barazisë, si dhe konkurrencës, e per me tepër përdorimin me ekonomicitet, 

efektivitet dhe eficence te fondeve publike. 
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4.2 Struktura organizative e KRPP-së  
 

Struktura organizative e KRPP-së është e rregulluar sipas Rregullores Nr. 01/2020 për organizimin 

e brendshëm dhe sistematizimin e vendeve të punës të Komisionit Rregullativ për Prokurim Publik, 

dhe ka përbërjen si në vijim: 

- Bordi 

- Departamenti i Rregullave (DRr) , 

- Departamenti i Monitorimit (DM) , 

- Departamenti për Trajnime dhe Integrime (DTI) , 

- Departamenti i Sistemit të Prokurimit Elektronik (DSPE) 

- Divizioni për Hartim të Legjislacionit, 

- Divizioni për Interpretime, 

- Divizioni i Monitorimit , 

- Divizioni për Analizë dhe Statistikë , 

- Divizioni për Trajnim,  

- Divizioni për Integrime, 

- Divizioni i TI-së për Administrim të Sistemit të Prokurimit Elektronik, Elektronik. 

- Divizioni për Procese të Prokurimit 

- Divizioni i Shërbimeve të Përbashkëta (DSHP), 

- Zyrtari Përgjegjës për Menaxhimin e Burimeve Njerëzore (ZPMBNJ) , 

- Zyrtari Përgjegjës për Prokurim (ZPP) 

- Zyrtari Pergjegjes për Financa  

 
Struktura organizative e KRPP-së me përbërjen e listuar më lartë, paraqitet edhe me organogramin si 

në vijim:  
Organogrami i KRPP-së 

 



Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik -  RAPORT  VJETOR 2023 

 

 

12 

 

Institucioni i KRPP-së është i vendosur ne hapësirat dhe zyret e bodrumit/perdhesës në Ndertesën e 

ish-Germise, Zona B, të cilat vlerësohet se janë hapësira jo standarde për punë dhe konsiderohen si 

ambient me rrezikshmëri të lartë për shëndetin e njeriut, gjithmone duke patur parasyshë që: 

- Shumica e hapësirave janë pa dritare të mjaftueshme (ose fare pa dritare), me 

pamjaftueshmeri të oksigjenit dhe ndriqimit natyral, me lagështi dhe kundërmim nga 

ambienti i papastër.  

Në lidhje me këtë KRPP edhe gjatë vitit 2023 disa herë i është drejtuar ministrisë përkatëse (MPB) 

për të siguruar lokacion të ri për KRPP-në, por ende nuk është bërë ndonjë zgjidhje.  

 

4.3 Bordi i KRPP-së 
 

Sipas nenit 89 te Ligji për Prokurimin Publik të Republikës së Kosovës nr. 04/L-042 i ndryshuar 

dhe plotësuar me Ligjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092, Bordi i KRPP-

së përbëhet prej tre (3) anëtarëve. Anëtarët e KRPP-së emërohen për një mandat prej 5 (pesë) vjeçar 

pa të drejtë riemërimi.  

Kryetari i KRPP-se është emëruar nga Kuvendi i Republikës se Kosovës me vendimin e datës 

02.11.2018 per një mandat pese (5) vjeçar, ndërsa dy anëtareve të bordit të KRPP-se janë emëruar 

me vendimin e datës 19.04.2022 per një mandat pesë (5) vjeçar.  

Puna dhe organizimi i bordit të KRPP-së është i rregulluar me Nenin 90 të LPP-së, derisa çështjet 

që janë trajtuar në vendimmarrjen e Komisionit Rregullativ per Prokurim Publik gjatë vitit 2023 

kanë pasur të bëjnë me:  

 

(i)  Formimi i komisioneve për trajtimin e kërkesave për revokimin e certifikatave; 

(ii)  Shqyrtimi dhe shqiptimi i masave për zyrtarët përgjegjës të prokurimit; 

(iii) Formimi i komisioneve vlerësuese për procedurat e rekrutimit; 

(iv)  Vendimet për caktimin e zyrtarëve për përdorim të SIMFK-se; 

(v)  Vendimi për ndryshimin e logos; 

(vi)  Vendimet për caktimin e komisioneve për vlerësim të testeve për certifikim në prokurim 

publik; 

(vii) Veprimet procedurale të menaxhimit ditore për zyrtarët e KRPP-se. 

 

 

Rreth punës së bordit të KRPP-së për përiudhën raportuese, në tabelen më poshtë janë paraqitur të 

dhëna mbi mbledhjet dhe vendimet gjatë vitit 2023, përfshirë edhe përshkrimin e vendimeve.  
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Vendimet e Bordit të KRPP-së për vitin 2023 

 Nr. i 
Vendimit 

Data VENDIM 

1 01/2023 5/1/2023 Për themelimin e grupit të vlerësimit për klasifikim të pozitave; 

2 02/2023 11/1/2023 
Për caktimin e komisionit për trajtimin e kërkesës së Departamentit të 
Monitorimit, lidhur me aktivitetin e prokurimit "Furnizim Emergjent me 
material medicinal për Hemodializë për nevojat e SHSKUK"; 

3 03/2023 18/01/2023 
Për caktimin e zyrtarëve për përdorim të Sistemit Informativ të 
Menaxhimit të Financave të Kosovës; 

4 04/2023 26/01/2023 Për ndryshimin e Logos së KRPP-së; 

5 05/2023 27/01/2023 
Për ndryshimin e webfaqes së KRPP-së dhe lansimin e platformës 
facebook; 

6 07/2023 7/2/2023 
Për caktimin e komisionit për përpilimin dhe vlerësimin e testeve që do të 
mbahet me datë 08/02/2023 për pjesëmarrësit e programit themelor në 
prokurim; 

7 08/2023 9/2/2023 
Për pagesën në vlerë prej 140 euro, pra 25% të një page mesatare në 
Kosovë. 

8 10/2023 10/2/2023 
Për caktimin e komisionit për shqyrtimin e ankesave për pjesëmarrësit e 
programit themelor profesional për prokurim, të mbajtur gjatë vitit 
2022/2023; 

9 11/2023 2/3/2023 
Për paralajmërim me shkrim për zyrtarët e SHSKUK pas shkeljeve të 
evidentuara; 

10 12/2023 3/3/2023 
Për caktimin e Komisionit për trajtimin e kërkesës së Organit Shqyrtues të 
Prokurimit lidhur me aktivitetin e Prokurimit "Ndërtimi i Kolektorit në 
Hajvali" 

11 15/2023 3/3/2023 

Për ndryshimin e vendimit të KRPP-së i datës 03/03/2023 me nr. 12/2023 
për caktimin e komisionit për trajtimin e kërkesës së OSHP lidhur me 
aktivitetin e prokurimit "Ndërtimi i Kolektorit në Hajvali" me nr. Prot. 616-
22-5630-5-1-1 ndaj ZPP të Komunës së Prishtinës; 

12 16/2023 3/3/2023 
Për Ndryshim/Plotësimin e vendimit të KRPP me numër 07/2023, të dt. 
07/02/2023 për caktimin e komisionit për përpilimin dhe vlerësimin e 
testeve që do të mbahen me datë 08/02/2023; 

13 17/2023 3/3/2023 
Për formimin e Komisionit të Vlerësimit për lëvizje brenda 
kategorisë/KVLB për pozitën Udhëheqës i Prokurimit; 

14 18/2023 3/3/2023 
Për formimin e Komisionit të vlerësimit për lëvizje brenda 
kategorisë/KVLB për pozitën Ekspert për çështje ligjore dhe monitorim; 

15 24/2023 28/03/2023 
Për aprovimin e kërkesës për pushim mjekësor me pagesë 70% për një 
periudhë 3 mujore. 
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16 24/2023 20/04/2023 

Refuzohet si e pabazuar kërkesa e Organit Shqyrtues të Prokurimit e 
datës 28/02/2023, e parashtruar në bordin e KRPP-së, për anulimin e 
certifikatës profesionale për ZPP të Autoritetit Kontraktues - Komuna e 
Prishtinës;Shqiptohet vërejtje me shkrim; 

17 32/2023 2/5/2023 
Për formimin e Komisionit të vlerësimit për ngritje në detyrë/KVND për 
pozitën: Udhëheqës i Divizionit për Procese të Prokurimit Elektronik; 

18 33/2023 18/05/2023 
Për caktimin e komisionit i cili do të bëjë pranimin e pasurive jofinanciare: 
pajisje të IT - kompjuter 

19 37/2023 5/6/2023 
Për caktimin e zyrtarëve për përdorim të Sistemit Informativ të 
Menaxhimit të Financave të Kosovës 

20 40/2023 21/06/023 
Për formimin e Komisionit të vlerësimit për ngritje në detyrë/KVND për 
pozitën: Udhëheqës i Divizionit për Prokurim; 

21 42/2023 2/7/2023 
Për caktimin e Komisionit për trajtimin e kërkesës së Organit Shqyrtues të 
Prokurimit lidhur me aktivitetin e Prokurimit "Furnizim me materiale të 
ndryshme zyrtare - Niveli Qendror" 

22 44/2023 10/7/2023 
Për emërimin e Ekspertit të Jashtëm në fushën e Përzgjedhjes / Vlerësimit 
të Burimeve Njerëzore, znj. Albulena Ukimeraj me mandat 2 vjeçar; 

23 45/2023 10/7/2023 
Për caktimin e komisionit për trajtimin e kërkesës së Organit Shqyrtues të 
Prokurimit, lidhur me aktivitetin e prokurimit "Furnizimi dhe Montimi i 
Paneleve Solare në Kuzhinën Qendrore 

24 53/2023 13/07/2023 
Për formimin e komisionit të Vlerësimit për Ngritje në Detyrë/KVND për 
pozitën: Drejtor i Departamentit për Sistem të Prokurimit Elektronik 

25 54/2023 14/07/2023 
Për caktimin e Komisionit për trajtimin e kërkesës së Organit Shqyrtues të 
Prokurimit, lidhur me aktivitetin e prokurimit "Rregullimi i parkut në 
fshatin Davidovc Komuna Shtime" 

26 55/2023 17/07/2023 
Refuzohet si e pabazuar ankesa e dt. 10/07/2023 me nr. të protokollit 
42/2023, kundër njoftimit të komisionit për kandidatin e suksesshëm për 
pozitën: 

27 58/2023 21/07/2023 Për formimin e Komisionit të Pranimit në Shërbimin Civil/ KPSHC; 

28 67/2023 17/08/2023 
Për formimin e Komisionit të Vlerësimit për Ngritje në Detyrë/KVND për 
pozitën: Udhëheqës i Njësisë së Shërbimit të Menaxhimit Financiar; 

29 68/2023 17/08/2023 
Për formimin e Komisionit të Vlerësimit për Ngritje në Detyrë/KVND për 
pozitën: Udhëheqës i Divizionit për Interpretime; 

30 69/2023 18/08/2023 
Refuzohet si e pabazuar ankesa e Organit Shqyrtues të Prokurimit e dt. 
26/06/2023, e parashtruar në Bordin e KRPP-së, për anulimin e 
certifikatës profesionale për ZPP të Autoritetit Kontraktues - AQP; 

31 73/2023 24/08/2023 

Aprovohet pjesërisht si e bazuar kërkesa e Organit Shqyrtues të 
Prokurimit e dt. 10/07/2023, e parashtruar në bordin e KRPP-së për 
anulimin e certifikatës profesionale për ZPP të Autoritetit Kontraktues - 
Komuna Shtime; 

32 74/2023 30/08/2023 

Aprovohet pjesërisht si e bazuar kërkesa e Organit Shqyrtues të 
Prokurimit e dt. 10/07/2023, e parashtruar në bordin e KRPP-së për 
anulimin e certifikatës profesionale për ZPP të Autoritetit Kontraktues - 
Ndërmarrja Publike Lokale Kuzhina Qendrore; 
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33 80/2023 1/9/2023 
Për formimin e Komisionit të Vlerësimit për Lëvizje Brenda 
Kategorisë/KVLB për pozitën Drejtor i Departamentit të Monitorimit; 

34 86/2023 6/9/2023 
Për caktimin e komisionit për plotësim/ndryshimin e Rregullores së Punës 
së KRPP dhe plotësim/ndryshimin e Rregullores nr. 01/2020 për 
organizimin e brendshëm dhe sistematizimin e vendeve të punës të KRPP; 

35 90/2023 15/09/2023 
Ndryshohet pika 4 dhe pika 6 e vendimit nr. 03/2023 të dt. 18 janar 2023 
të caktimin e zyrtarëve për përdorim të Sistemit Informativ të 
Menaxhimit të Financave të Kosovës; 

36 95/2023 22/09/2023 
Për caktimin e Komisionit i cili do të bëjë pranimin e " Furnizim me 
material të ndryshëm zyrtar" 

37 96/2023 22/09/2023 
Për Formimin e Komisionit të Vlerësimit për Ngritje në Detyrë/KVND për 
pozitën: Drejtor i Departamentit të Rregullave; 

38 98/2023 27/09/2023 
Për caktimin e Komisionit për Trajtimin e Kërkesës së Organit Shqyrtues 
të Prokurimit e dt. 22/09/2023 mr nr. 62/2023, lidhur me aktivitetin e 
prokurimit "Furnizim me Inventar për nevojat e Komunës së Rahovecit" 

39 99/2023 29/09/2023 

Ndryshohet pika 3 e vendimit nr. 90/2023 i dt. 15/09/2023, për caktimin 
e komisionit për trajtimin e kërkesës së Organit Shqyrtues të Prokurimit 
të dt. 22/09/2023 me nr. 62/2023, lidhur me aktivitetin e prokurimit 
"Furnizim me inventar për nevojat e Komunës së Rahovecit" 

40 100/2023 29/09/2023 
Në bazë të kërkesës së AIP, caktohet znj. Pranvera Krasniqi Sallahu si 
person përgjegjës për Mbrojtjen e të dhënave dhe hartimin e politikave 
të Privatësisë; 

41 101/2023 4/10/2023 Për formimin e Komisionit për Hartimin e Planit Vjetor të Performancës 

42 102/2023 10/10/2023 Paga sekondare 

43 103/2023 10/10/2023 Dëshmive të ofruara, i pranohet përvoja e punës prej 6 viteve e 8 muaj; 

44 106/2023 26/10/2023 Për caktimin e Komisionit që do të bëjë regjistrimin e Depos së KRPP-së; 

45 107/2023 26/10/2023 
Për caktimin e Komisionit i cili do të bëjë inventarizimin e pasurive 
jofinanciare të KRPP-së; 

46 108/2023 26/10/2023 
Për caktimin e Komisionit i cili do të bëjë vlerësimin e pasurive 
jofinanciare të KRPP-së; 

47 117/2023 1/11/2023 
Aprovohet kërkesa e Organit Shqyrtues të Prokurimit për marrjen e 
masave për ZPP në Autoritetin Kontraktues - Komuna e Rahovecit; 

48 118/2023 3/11/2023 
Për caktimin e Komisionit për përpilimin e testeve për programin e 
trajnimeve profesionale (të avancuara) në prokurim; 

49 119/2023 3/11/2023 shfrytëzimi i pushimit të lehonisë prej 12 muajve; 

50 120/2023 3/11/2023 Lejohet shfrytëzimi i pushimit të lehonisë prej 12 muajve; 

51 122/2023 6/11/2023 

Për plotësim/ndryshimin e vendimit nr.37/2022 të dt. 08/09/2022 të 
Komisionit Rregullativ të Prokurimit Publik - Emërohet kryesues i 
Komisionit për revokim të certifikatës profesionale të prokurimit z. Ismajl 
Rushiti, me mandatin i cili është vazhdimësi e vendimit 07/2022; 

52 127/2023 9/11/2023 
Për caktimin e Komisionit për trajtimin e kërkesës së Kryeshefit të 
Agjencisë së Statistikave të Kosovës të datës 31/10/2023 me nr. 74/2023 
ndaj ZPP të Autoritetit Kontraktues - ASK; 

53 128/2023 15/11/2023 
Për plotësim/ndryshimin e vendimit nr.127/2023 të dt. 09/11/2023 të 
Komisionit Rregullativ të Prokurimit Publik 
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54 129/2023 17/11/2023 
Për caktimin e Komisionit për Vlerësimin e Testeve për programin e 
trajnimeve profesionale (të avancuara) për prokurim; 

55 130/2023 23/11/2023 
Për caktimin e komisionit për shqyrtimin e ankesave lidhur me testet e 
mbajtura më 21/11/2023 për programin e trajnimeve profesionale (të 
avancuara) për prokurim; 

56 133/2023 1/12/2023 
Për plotësim/ndryshimin e vendimit nr. 130/2023 të dt. 23/11/2023 të 
Komisionit Rregullativ të Prokurimit Publik, për emërimin e anëtarit të 
Komisionit për Shqyrtimin e Ankesave; 

57 136/2023 19/12/2023 
Për caktimin e Komisionit për rivlerësimin e testeve për programin e 
trajnimeve profesionale (të avancuara) për prokurim; 

58 137/2023 19/12/2023 

Për caktimin e Komisionit për trajtimin e ankesës së Organit Shqyrtues të 
Prokurimit të dt. 14/12/2023, lidhur me aktivitetin e prokurimit "Zgjerimi 
i rrugës nacionale N25, Prishtinë-Besi-Podujevë, ndaj ZPP të Autoritetit 
Kontraktues - Ministria e Infrastrukturës; 

59 138/2023 19/12/2023 

Për caktimin e Komisionit për trajtimin e ankesës së Organit Shqyrtues të 
Prokurimit të dt. 14/12/2023, lidhur me aktivitetin e prokurimit "Zgjerimi 
dhe ndërtimi i Sheshit Fehmi dhe Xhevë Lladrovci - Drenas", ndaj ZPP të 
Autoritetit Kontraktues - KK Drenas; 

60 140/2023 22/12/2023 
Për caktimin e Komisionit i cili do të bëjë pranimin e mallit për aktivitetin 
e prokurimit "Furnizim me Material Zyrtar - Letër"; 

61 141/2023 22/12/2023 
Për caktimin e Komisionit i cili do të bëjë pranimin fizik të pajisjeve të 
Teknologjisë Informative; 
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4.4 Departamentet dhe divizionet e KRPP-së 

 

Departamenti i Rregullave  

 

Misioni i Departamentit të Rregullave është të vendosë rregulla të hollësishme për të siguruar 

zbatimin e LPP-së si dhe interpretime në fushën e prokurimit publik si dhe nxjerrjen e formularëve 

dhe përgatitjen e legjislacionit sekondar. 

Detyrat dhe përgjegjësitë e Departamentit të Rregullave janë:  

- Harton planin e punës për departamentin 

- Vendos rregulla të hollësishme për të siguruar zbatimin adekuat të LPP-së nga autoritetet 

kontraktuese si dhe rregulla për përdorimin dhe ekzekutimin e secilës nga procedurat e 

përcaktuara në nenet 33-37 të LPP-së me kusht që, këto rregulla të jenë në përputhje me 

kërkesat dhe parimet e përcaktuara nga LPP-ja si dhe çfarëdo kërkese të detyrueshme të BE-

së për prokurim 

- Analizon dhe vlerëson proceset dhe procedurat e brendshme dhe rekomandon 

ndryshime/përmirësime me qëllim të rritjes së efikasitetit në punë 

- Koordinon punën në zhvillimin e dokumenteve strategjike lidhur me prokurimin publik të 

cilat hartohen nga strukturat e KRPP-së 

- Mbikëqyr pranimin e kërkesave dhe dokumenteve të bashkëngjitura të parashtruara nga 

palët e interesuara vlerëson nëse nevojitet kompletim apo sqarim 

- Bashkëpunon me departamentet tjera në kuadër të institucionit për funksionimin sa më të 

mirë të punëve që lidhen me politikat e prokurimit. 

Drejtori i Departamentit të Rregullave raporton tek Kryetari i KRPP-së. 

Në kuadër të këtij Departamenti bëjnë pjesë Divizionet në vijim:  

- Divizioni për Legjislacion 

- Divizioni për Interpretime. 

Departamenti i Monitorimit 

 

Misioni i Departamentit të Monitorimit është të vëzhgojë dhe mbikëqyrë zbatimin e dispozitave të 

LPP-së dhe rregullave të nxjerra nga KRPP-ja sipas autorizimit të LPP-së. 

Detyrat dhe përgjegjësitë e Departamentit për Monitorim janë: 

- Harton planin e punës për departamentin 

- Analizon dhe vlerëson proceset dhe procedurat e brendshme dhe rekomandon 

ndryshime/përmirësime për sistemin dhe legjislacionin për prokurim me qëllim të rritjes së 

efikasitetit dhe përgjegjësisë në punë 

- Përgatit dhe zbaton një metodologji dhe mekanizëm të përshtatshëm raportimi të mbështetur 

nga sistemi elektronik i prokurimit dhe/ose një sistem tjetër të menaxhimit të informacionit 

që i mundëson të vëzhgojë zbatimin e këtij ligji  
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- Përgatit raporte mbi rezultatet dhe zbatimin që identifikojnë përparësitë dhe dobësitë në 

zbatimin e këtij ligji ose sistemi të prokurimit 

- Identifikon ato fusha që kanë nevojë të përmirësohen dhe zhvillohen 

- Përgatit raportet vjetore që kërkohen nga ky ligj në mënyrë që të japin një vlerësim të 

përgjithshëm por të saktë të gjendjes së sistemit kombëtar të prokurimit si dhe vlerësime të 

veçanta të shkallës së përputhjes/mospërputhjes nga autoritetet individuale kontraktuese  

-  Bën rekomandimet e duhura për ndryshimin e legjislacionit primar dhe sekondar në fushën 

e prokurimit publik. 

Udhëheqësi i Departamentit për Monitorim raporton tek Kryetarit i KRPP-së. 

Në kuadër të këtij Departamenti bëjnë pjesë Divizionet në vijim:  

- Divizioni për Monitorim dhe Mbikëqyrje 

- Divizioni për Analizë dhe Statistika. 

 

Departamenti për Trajnime dhe Integrime Evropiane 

 

Misioni i Departamentit për Trajnime dhe Integrime Evropiane është të zhvillojë dhe organizojë 

trajnime për programin Themelor Profesional dhe për programin e Avancuar profesional për 

prokurim sipas nenit 25 të LPP-së si dhe për çështjet që lidhen me prokurimin publik sa i përket 

procesit të integrimit evropian dhe më gjerë, kompetencë kjo e KRPP-së sipas nenit 87 të LPP-së. 

 

Detyrat dhe përgjegjësitë e Departamentit për Trajnime dhe Integrime Evropiane janë: 

- Harton planin e punës për departamentin 

- Zhvillon module të trajnimit dhe kurikulës për kualifikimet në prokurim të zyrtarëve të 

Prokurimit për trajnime Themelore dhe të Avancuara (Nivelin Qendror dhe Lokal, OE, OJQ) 

duke përgatitur katalogun, programet, modulet për trajnime 

- Identifikon personat me përvojë në prokurimin publik, të përshtatshëm për mësimdhënie në 

kurset e prokurimit të hartuara nga KRPP-ja për Trajnim Themelor dhe të Avancuar dhe për 

trajnime të tjera 

- Harton një listë të dokumentuar të kualifikimeve për certifikim si trajnerë dhe si pjesëmarrës 

në trajnimet e prokurimit. Lista e kualifikimeve publikohet në ueb-faqen e KRPP-së. 

Drejtori i Departamentit për Trajnime dhe Integrime raporton te Kryetari i KRPP-së.  

Në kuadër të këtij Departamenti bëjnë pjesë Divizionet në vijim:  

- Divizioni për Trajnim dhe  

- Divizioni për Integrime.  
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Departamenti i Sistemit të Prokurimit Elektronik 

 

Misioni i Departamentit për Sistem të Prokurimit Elektronik është të udhëheqë dhe administrojë të 

gjitha shërbimet e TI-së që janë në funksion të sistemit te prokurimit elektronik. 

 Detyrat dhe përgjegjësitë kryesore të departamentit për sistem të prokurimit elektronik janë: 

- Siguron operimin dhe funksionim e pandërprerë të shërbimeve që ofrohen nga platforma e 

prokurimit elektronik 

- Udhëheq dhe menaxhon në baza ditore të gjithë stafin e TI-së përgjegjës për administrim 

dhe përkrahje të sistemit të prokurimit elektronik në KRPP 

- Analizon dhe vlerëson në baza ditore funksionimin, operimin dhe performancën e sistemit 

të prokurimit elektronik të implementuar në KRPP, përfshirë analizimin dhe aprovimin e 

propozimeve për avancim, modifikim, riparim dhe përditësim të moduleve dhe 

funksionaliteteve të sistemit të prokurimit elektronik 

- Planifikon dhe përgatit në mënyrë të detajuar planet 6 (gjashtë) mujore dhe vjetore mbi 

përditësimet, përmirësimet dhe avancimet e sistemit të prokurimit elektronik për pjesën 

harduerike dhe softuerike të sistemit 

- Përgatit dhe përditëson politikat e sigurisë dhe procedurat standarde të operimit të platformës 

së prokurimit elektronik për t’u zbatuar nga stafi i TI-së 

- Ofron këshillime për menaxhmentin e KRPP-së në lidhje me çfarëdo që ndërlidhet me sistem 

të prokurimit elektronik 

- Bashkëpunon me të gjitha palët e interesit dhe në lidhje me platformën e sistemit të 

prokurimit elektronik 

- Shërben si pikë koordinuese me të gjitha palët në nivel qeveritar (MAP, MF, etj.) të përfshira 

në funksionim dhe operim të sistemit të prokurimit elektronik. 

Drejtori i Departamentit raporton tek Kryetari i KRPP-së. 

Në kuadër të këtij Departamenti bëjnë pjesë Divizionet si vijon:  

- Divizioni i TI-së për Administrim të Sistemit të Prokurimit Elektronik, dhe  

- Divizioni për Procese të Prokurimit Elektronik. 
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Zyrtari përgjegjës për Financa 

 

Detyrat dhe përgjegjësitë e zyrtarit për Buxhet dhe Financa janë: 

- Përgatit propozimet buxhetore në koordinim me strukturat organizative të ministrisë 

- Koordinon çështjet buxhetore për të gjitha strukturat organizative të ministrisë 

- Siguron që shpenzimet financiare janë bërë në përputhje me rregullat dhe procedurat 

buxhetore si dhe raporton mbi ekzekutimin buxhetor  

- Monitoron rrjedhën e parasë, llogaritë, transaksionet dhe parametrat tjerë financiar që 

tregojnë performancën financiare të KRPP-së 

- Menaxhon rezervat e parasë dhe siguron se kontrolli i brendshëm financiar është i bazuar në 

parimet e llogaridhënies  

- Siguron bashkëpunim të ngushtë me auditorin e brendshëm dhe të jashtëm në përgatitjen e 

pasqyrave buxhetore dhe financiare të auditimit.  

Zyrtari përgjegjës për Financa raporton tek Kryetari i KRPP-së. 

 

Divizioni i Shërbimeve të Përbashkëta  

Detyrat dhe përgjegjësitë e Divizionit të Shërbimeve të Përbashkëta janë:  

- Ofron ndihmë logjistike për takimet e personelit të KRPP-së 

- Siguron mbështetje me shërbimet e teknologjisë së informacionit për ministrinë 

- Menaxhon inventarin dhe depot e KRPP-së  

- Koordinon kërkesat dhe nevojat e KRPP-së për mallra dhe pajisje të zyrës për punë  

- Menaxhon nevojat e transportit dhe automjetet e KRPP-së 

- Mirëmban dhe administron sistemin e arkivit të KRPP-së 

- Menaxhon me zyrën pritëse të KRPP-së. 

Udhëheqësi për shërbime të përbashkëta raporton tek Kryetari i KRPP-së. 

 

Zyrtari përgjegjës për Menaxhimin e Burimeve Njerëzore 

Zyrtari për menaxhimin e burimeve njerëzore ka mision zhvillimin dhe mbikëqyrjen e zbatimit të 

politikave dhe procedurave lidhur me menaxhimin dhe zhvillimin e burimeve njerëzore. 

 

Detyrat dhe përgjegjësitë e Zyrtarit për Menaxhimin e Burimeve Njerëzore janë:  

- Analizimi i nevojave të punësimit, zhvillimi i planit të personelit, koordinimi dhe sigurimi i 

procesit të rekrutimit si dhe përgatitja e përshkrimeve të punës 

- Identifikimi dhe vlerësimi i nevojave për zhvillimin e kapaciteteve të personelit, sigurimi i 

trajnimeve adekuate dhe vlerësimi i ndikimit të trajnimeve 

- Menaxhimi dhe mbështetja e procesit të vlerësimit të rezultateve në punë të personelit 

- Sigurimi i kompensimeve dhe përfitimeve të tjera për personelin sipas legjislacionit në fuqi 

- Menaxhimi i veprimeve disiplinore dhe mosmarrëveshjeve midis punonjësve ose ndërmjet 
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punonjësve dhe menaxhmentit 

- Sigurimi i realizimit dhe mbrojtja e të drejtave të punësuarave sipas legjislacionit në fuqi. 

Zyrtari përgjegjës për Menaxhimin e Burimeve Njerëzore raporton tek Kryetari i KRPP-së. 

 

Zyrtari përgjegjës për Prokurim 

 

Zyra e prokurimit ka si mision të sigurojë që të gjitha aktivitetet e prokurimit të institucionit të jenë 

në pajtim me dispozitat e legjislacionit dhe rregullave të prokurimit si dhe zhvillimin e strategjive 

dhe dokumenteve të prokurimit. 

Detyrat dhe përgjegjësitë e Zyrtarit përgjegjës për Prokurim janë:  

- Përgatit, koordinon dhe zbaton planin vjetor të KRPP-se në fushën e prokurimit publik, në 

pajtim me legjislacionin në fuqi 

- Siguron që të gjitha kërkesat e prokurimit janë përgatitur dhe në përputhje me rregullat dhe 

procedurat e prokurimit 

- Përcakton metodologjinë e prokurimit për tender dhe procedurat e vlerësimit të çmimeve 

- Ofron këshilla dhe asiston menaxhmentin në marrjen e vendimeve lidhur me çështjet 

kontestuese që mund të dalin në rastet e ekzekutimit të kontratave 

- Koordinon dhe bashkëpunon me Agjencinë e Prokurimit Publik (APP), Komisionin 

Rregullator të Prokurimit Publik (KRPP) dhe Organin Shqyrtues të Prokurimit (OSHP) sa i 

përket procedurave të prokurimit publik. 

 

Udhëheqësi i Prokurimit raporton tek Kryetari i KRPP-së 
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Burimet njerëzore 

Numrit i pozitave te aprovuara, sipas Ligjit per Menaxhimin e Financave Publike - numri total i 

punonjësve, vijon të jetë i njëjtë me vitin paraprak, në një numër total prej 42 pozitave. Struktura 

themelore organizative e KRPP-së përbëhet nga Bordi, katër departamente, nëntë divizione dhe tri 

njësi.  

Bazuar në aktet nënligjore të sipërcituara, struktura organizative e Komisionit Rregullativ per 

Prokurimit Publik me kategorizim te pozicioneve është si më poshtë: 

 

Pozita Kategoria Nr. i zyrtarëve 

Kryetar   1 

Anëtar i Bordit   2 

Asistente e lartë  1 

Departamenti i Rregullave   

Drejtori i Departamentit Drejtues i mesëm  1 

Udhëheqës i Divizionit  Drejtues i ulet  2 

Ekspert  Profesional 2 

Zyrtar i lartë Profesional 1 

Zyrtar  Profesional 1 

Departmenti i Monitorimit   

Drejtori i Departamentit Drejtues i mesëm 1 

Udhëheqës i Divizionit  Drejtues i ulet 2 

Ekspert Profesional 5 

Zyrtar  Profesional 2 

Departamenti për Trajnime dhe Integrime   

Drejtori i Departamentit Drejtues i mesëm 1 

Udhëheqës i Divizionit  Drejtues i ulet 2 

Ekspert Profesional 1 

Zyrtar Profesional 3 

Departamenti i Sistemit të Prokurimit Elektronik   

Drejtori i Departamentit Drejtues i mesëm 1 

Udhëheqës i Divizionit  Drejtues i ulet 2 

Ekspert  Profesional 3 

Administrator i Bazës se te dhënave Profesional 2 

Divizioni i Shërbimeve të Përbashkëta   

Udhëheqës i Divizionit Drejtues i ulet 1 

Zyrtar Profesional 2 

Njësia per menaxhimin e burimeve njerëzore   

Zyrtari Përgjegjës për Menaxhimin e Burimeve 

Njerëzore 

Drejtues i ulet 
1 

Njësia per menaxhimin e financave   

Zyrtari Përgjegjës për Financa Drejtues i ulet 1 

Njësia per prokurim publik   

Zyrtari Përgjegjës për Prokurim Drejtues i ulet 1 

 
Tabela 2 
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Ne lidhje me këtë strukturë, edhe gjatë vitit 2023 KRPP ka vazhduar të fokusohet në rritjen e 

kapaciteteve të stafit për të përmirësuar efikasitetin dhe efektivitetin e punës në institucion. Një nga 

qëllimet kryesore ishte funksionalizimi i strukturës organizative, për të siguruar një përshtatje të 

mëtejshme me nevojat dhe synimet tona. 

Gjatë vitit 2023, KRPP ka zhvilluar dhe zbatuar një sërë procedurash të rekrutimit përmes lëvizjeve 

paralele , avancimeve dhe pranimit në shërbimin civil . Konkretisht, janë realizuar në total nëntë (9) 

procedura të rekrutimit/lëvizjeve paralele, tetë (8) procedura të rekrutimit/avancimit dhe një (1) 

procedurë e rekrutimit/pranim në shërbimin civil. Ky angazhim i vazhdueshëm për të rritur 

potencialin e stafit dhe për të identifikuar kapacitete të reja ka pasur një impakt të rëndësishëm në 

zhvillimin organizativ të KRPP-së. 

Në përfundim të vitit 2023, përmes nëntë (9) shpalljeve te rekrutimit avancim ne karrierë dhe 

procedurës pranim nëe shërbimin civil , me sukses janë përmbyllur pesë (5) nga këto procedura të 

rekrutimit. Kjo është një arritje e rëndësishme për organizatën tonë dhe dëshmon përkushtimin tonë 

për të siguruar një proces rekrutimi të drejtë dhe të suksesshëm për kandidatët potencialë. 

Aktualisht, nga një total prej 32 punonjësve në Komisionin Rregullativ për Prokurim Publik, 20 

janë femra dhe 12 janë meshkuj. Nga këta të gjithë ,32 janë me arsim të lartë, ndërsa një person 

është me arsim të mesëm. 

Në vitin 2023, ndonëse janë planifikuar shpenzime të fondeve buxhetore për personelin e KRPP-së, 

është hasur në disa sfida në realizimin e tyre. Kjo ka ndodhur për shkak të dy faktorëve kryesorë. 

Së pari, mosplotësimi i vendeve vakante të miratuara në strukturën organizative të KRPP për shkak 

të përfundimit pa fitues të procedurave të rekrutimit të shpallura nga KRPP-ja gjatë këtij viti. Së 

dyti, disa largime me dorëheqje të punonjësve të institucionit, e cila ka ndikuar në rritjen e 

paplanifikuar të pozicioneve vakante të punës. 

Megjithatë, Komisioni i Rregullativ për Prokurim Publik vazhdon të fokusohet në rritjen e 

kapaciteteve të stafit. Në këtë kontekst, në bashkëpunim të ngushtë me IKAP-in, kemi siguruar 

pjesëmarrjen e rregullt në trajnime të zhvilluara nga kjo e fundit. Kemi vënë në dispozicion të stafit 

kalendarët e trajnimeve dhe kemi inkurajuar pjesëmarrjen në trajnimet sipas fushave të interesit të 

secilit. Si rezultat i këtyre përpjekjeve, katër (4) punonjës të KRPP-se kanë marrë pjesë në trajnimin 

e avancuar për prokurim publik dhe dy (2) nëpunës kanë marrë pjesë në trajnimin me temë "Analiza 

statistikore dhe interpretimi ". 
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5. AKTIVITETET E KOMISIONIT RREGULLATIV TË PROKURIMIT PUBLIK 

 
 

Në këtë pjesë të raportit paraqiten të dhënat mbi punën dhe aktivitetet kryesore të departamenteve 

të KRPP-së për periudhën raportuese dhe të cilat aktivitete kanë qenë në funksion të përmirësimit 

dhe avnacimit të sistemit të prokurimit publik në tërësi dhe në përmbushjen e objektivave të 

planifikuar dhe arritjen e rezultateve të pritura nga KRPP.  

 

5.1 Aktivitetet e Departamentit të Rregullave 
 

Në përputhje me LPP-në dhe legjislacionin dytësor të nxjerrë nga KRPP në bazë të autorizimeve që 

i janë dhënë me këtë ligj, Departamenti i Rregullave (DRr) pranë KRPP-së kryen aktivitetet për të 

realizuar objektivat e këtij departamenti të përcaktuara në Planin e punës për vitin 2023, si në vijim: 

 

- Përditësimin e akteve dytësore, rregullave dhe udhëzimeve, si dhe formularëve Standard për 

unifikimin e praktikave në fushën e prokurimit publik dhe harmonizimin me direktivat e BE-

së; 

- Dhënien e opinioneve, këshillave apo udhëzimeve sipas kërkesave të autoriteteve 

kontraktuese dhe operatorëve ekonomik; 

- Dhënien e interpretimeve të dispozitave të LPP-së dhe legjislacionit dytësor të nxjerrë nga 

KRPP në bazë të autorizimeve që i janë dhënë me këtë ligj, sipas kërkesave të autoriteteve 

kontraktuese dhe operatorëve ekonomik. 

 

Qëllimi kryesor i Departamentit të Rregullave krahas funksionimit dhe avancimit të sistemit të 

prokurimit publik në Kosovë është ngritja e shkallës së përgjegjësisë së autoriteteve kontraktuese të 

cilat financohen nga Buxheti i Konsoliduar i Kosovës, si dhe sigurimi i mënyrës më efikase, më 

transparente dhe më të drejtë të shfrytëzimit të fondeve publike, burimeve publike, si dhe të gjitha 

fondeve dhe burimeve tjera të autoriteteve kontraktuese në Kosovë duke ofruar asistencë për 

autoritetet kontraktuese dhe operatorët ekonomik për zbatimin dhe interpretimin e dispozitave të 

këtij ligji dhe legjislacionit dytësor të nxjerrë nga KRPP në bazë të autorizimeve që i janë dhënë me 

këtë ligj. Gjithashtu, ky departament synon të vazhdojë edhe më tutje që të përqendrojë përpjekjet 

e këtij departamenti drejt maksimizimit të ndikimit që prokurimi ka në vlerën për paranë, cilësinë 

dhe qëndrueshmërinë. Duke qenë se prokurimi publik luan një rol jetik në blerjen e mallrave, 

shërbimeve dhe punëve në mënyrë efikase, të qëndrueshme dhe gjithëpërfshirëse, është thelbësore 

të sigurohet që fondet dhe burimet publike të përdoren siç duhet dhe blerjet të marrin parasysh 

ndikimin afatgjatë në shoqëri dhe mjedis.  

Gjatë vitit 2023, Departamenti i Rregullave përveç nxjerrjes së akteve dytësore për prokurim publik, 

ka luajtur një rol aktiv në dhënien e këshillave, opinioneve dhe interpretimeve me shkrim palëve të 

interesuara (autoriteteve kontraktuese dhe operatorëve ekonomik) përmes arkivit të KRPP-së dhe 

adresës zyrtare elektronike “rregullat.krpp”, por edhe përmes telefonit zyrtar, si dhe përmes 

konsultave në zyrën e DRR pranë KRPP-së.  
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Gjatë kësaj periudhe kohore të raportimit, Departamenti i Rregullave me qëllim të funksionimit dhe 

zhvillimit të mëtejmë të sistemit të prokurimit publik në Kosovë, duke vlerësuar se legjislacionit të 

prokurimit publik i mungojnë dy dokumente të rëndësishme që do t’i ndihmonin autoritetet 

kontraktuese të realizojnë një hulumtim të mirëfilltë të tregut të brendshëm dhe të jashtëm për të 

përcaktuar më saktë vlerën e parashikuar të kontratave dhe për të parë më saktë se çfarë ofron tregu, 

si dhe me qëllim të rritjes së cilësisë së furnizimeve, shërbimeve dhe punëve, Departamenti i 

Rregullave punoi në mënyrë intensive dhe në bashkëpunim me ekspertët e Projektit të BE për 

mbështetje të KRPP-së, përgatiti dhe publikoi në e-prokurim këto dy dokumente:  

 

1. Manual për përdorimin e kriterit “Tenderi Ekonomikisht më Favorshëm” 

2. Udhëzim për Hulumtimin e tregut;dhe 

3. Manual përdorimi për Autoritetet Kontraktuese – Kërkesat për rishqyrtim dhe ankesat. 
 

Nxjerrja e Manualit për përdorimin e kriterit “Tenderi Ekonomikisht më i Favorshëm (TEMF)”, 

bazuar në të dhënat e monitorimit të aktiviteteve të prokurimit të iniciuara nga autoritetet 

kontraktuese dhe të monitoruara nga Departamenti i Monitorimit në KRPP, rezulton rritjen e 

përdorimit të kriterit TEMF, krahasuar me vitet paraprake, ngase dokumenti në fjalë mundëson që 

autoritetet kontraktuese të mund të përcaktojnë në dokumentet e tenderit (Dosjen e Tenderit dhe 

Njoftimin për Kontratë) specifikimin e saktë të kritereve që lidhen me cilësinë e produktit, kritereve 

mjedisore, sociale dhe/ose ciklit jetësor të produkteve duke garantuar efikasitet më të lartë dhe kosto 

më të ulët për autoritetin kontraktues.  

 

Që nga data 30.10.2009, kur Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik, për herë të parë themeloi 

“tavolinën ndihmëse” me qëllim të ofrimit të këshillave profesionale, interpretime të dispozitave të 

ligjit dhe të legjislacionit dytësor, me kërkesë të autoriteteve kontraktuese, operatorëve ekonomik, 

si dhe palëve tjera të interesuara çdo ditë pune në tel. + 381 (0) 38 213 709, si dhe në e-mailin zyrtar 

të Departamentit të Rregullave: “rregullat.krpp@rks-gov.net”, deri më tani, është vlerësuar të 

funksionojë mjaft mirë, sepse me angazhimin maksimal, efikasitetin dhe shkathtësinë e ekspertëve 

të prokurimit të këtij departamenti, që nga 1 Janari e deri më 31 Dhjetor të vitit 2023, kanë arritur 

të ofrojnë në total Njëmijë e gjashtëqind e shtatëdhjetë e tre (1.673) këshilla/interpretime përmes 

arkivit të KRPP-së, adresës zyrtare (elektronike) “rregullat.krpp@rks-gov.net”, drejtpërdrejtë në 

takime konsultative me palët e interesuara, si dhe përmes telefonit, si në vijim:  

 

Rreth numrit të interpretimeve të përgaditura dhe lëshuara nga departamenti i rregullave në kërkesat 

e Autoriteteve kontraktuese dhe Operatorëve Ekonomik, më poshtë në Tabelën Nr.1 do paraqitet 

numri i kërkesave dhe përgjigjeve gjatë periudhës raportuese (2023), ndërsa në Grafikun Nr.1 

paraqitet numri i kërkesave dhe përgjigjeve për interpretime ( pa përfshirë numrin e përgjigjeve në 

linjë telefonike dhe konsultat) sipas viteve paraprake dhe vitit raportues 2023.  
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Nr 
Mënyra e dhënies së përgjigjeve 

 

Përgjigjet e dhëna 

për Autoritetet 

Kontraktuese 

Përgjigjet e dhëna 

për Operatoret 

Ekonomik 

Totali i 

përgjigjeve 

1 
Interpretime me shkrim (përmes 

arkivit të KRPP-së) 
28 6 34 

2 
Interpretime përmes adresës 

elektronike të KRPP-së 
184 186 370 

3 
Interpretime përmes telefonit zyrtar 

të KRPP-së 
628 509 1137 

4 Takime-Konsulta 82 50 132 

5 
Totali i përgjigjeve për AK dhe OE 

 
922 751 1673 

Tabela 1 

 

 
 

 

Krahasuar me vitin 2022, në vitin 2023 është zvogëluar dukshëm numri i kërkesave për 

këshilla/interpretime dhe opinione të parashtruara nga autoritetet kontraktuese dhe operatorët 

ekonomik. Bazuar në të dhënat e pasqyruara për dy vite, mund të konstatohet se nga gjithësej 3.360 

kërkesa në vitin 2022, është zvogëluar numri i kërkesave në 1.673 në vitin 2023, apo mbi 50% rënie të 

kërkesave në vitin 2023 si rezultat i publikimit të interpretimeve/opinioneve në Platformën Elektronike 

të Prokurimit Publik - në linkun “Informacione” vegëza “Interpretime” 15 interpretime në vitin 2023 

nga gjithsej 35 interpretime të publikuara deri më tani, si dhe tek vegëza “Opinione” janë publikuar 5 

opinione në vitin 2023 nga gjithsej 15 opinione të publikuara deri më tani në https://e-prokurimi.rks-

gov.net 
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INTERPRETIME të publikuara gjatë vitit 2023 

 

Pyetja: Sqarimi: 

35. 04.12.2023 Si të kalkulohet afati kohor 

për parashtrimin e një kërkese për rishqyrtim 

pranë AK-së? 

KRPP ka sqaruar kalkulimin e afatit kohor për parashtrim 

të Kërkesës për rishqyrtim nga OE gjatë fazës së 

tenderimit. 

34. 04.12.2023 Sipas nenit 35 të LPP, a 

konsiderohet aprovim në heshtje e KRPP-së 

përdorimi i Procedurave të Negociuara pa 

Publikimin e Njoftimit për Kontratë, kurdo që 

për këtë njoftohet KRPP nga AK? 

KRPP ka sqaruar rolin që i është dhënë me nenin 35 të 

LPP-së, në bazë të të cilit nen është sqaruar se KRPP nuk 

aprovon Procedurat e Negociuara pa Publikimin e 

Njoftimit për Kontratë por thjesht njoftohet nga AK-të 

për qëllime të raportimit. 

33. 24.10.2023 Sipas LPP-së, a duhet të iu 

lejohet qasja OJQ-ve dhe personave tjerë në 

dokumentet zyrtare? 

KRPP ka sqaruar se LPP rregullon qasjen në dokumente 

zyrtare vetëm për Operator Ekonomik (“palë e 

interesuar” siç përkufizohet në nenin 4, paragrafin 1, nën 

paragrafin 1.26 të LPP-së), ndërsa OJQ-ve dhe personave 

tjerë duhet lejuar qasjen në përputhje me Ligjin Nr. 06/L-

081 për Qasje në Dokumente Publike. 

32. 24.10.2023 Si duhet të veprojë Zyrtari 

Përgjegjës i Prokurimit pasi që komisioni për 

vlerësimin e tenderëve të ketë dhënë 

rekomandimin me shkrim? 

KRPP ka sqaruar nenin 39.11 të Rregullores Nr.001/2022 

për Prokurimin Publik, sipas të cilit nen Zyrtari 

Përgjegjës i Prokurimit nuk duhet të vlerësojë tenderët 

për të marrë një Vendim përfundimtar për dhënien e 

kontratës, por në rast se nuk pajtohet me rekomandimin e 

komisionit për vlerësim duhet të njoftoj me shkrim ZKA-

për arsyet e refuzimit dhe të kërkojë formimin e një 

komisioni të ri për ri-vlerësimin e tenderëve.  

 

31. 24.10.2023 Cilat janë veprimet e AK në 

rast të një kërkese nga OE për qasje në 

dokumente zyrtare? 

KRPP ka sqaruar veprimet procedurale të AK-së në 

përputhje me nenin 10 dhe 11 të LPP-së. 

30. 22.06.2023 Në rast të Procedurës së 

Kufizuar, a ka të drejtë OE në fazën e dytë të 

parashtrojë Kërkesë për rishqyrtim të 

vendimit të AK-së dhe ankesë në OSHP me 

pretendimet ankimore për fazën e para 

kualifikimit? 

KRPP ka sqaruar se: Operatori Ekonomik ka të drejtë të 

parashtroj kërkesë për rishqyrtim në Autoritetin 

Kontraktues si në fazën e parë (fazën e para kualifikimit), 

ashtu edhe në fazën e dytë (fazën e dhënies së kontratës), 

por gjatë fazës së dytë Operatori Ekonomik NUK mund të 

parashtroj kërkesë për rishqyrtim të vendimit të AK-së dhe 

ankesë në OSHP me pretendimet ankimore që kanë të bëjnë 

me fazën e para kualifikimit. 

 

29. 22.06.2023 Sipas nenit 26.6 të 

Rregullores për Prokurimin Publik, në rast se 

AK kërkon Certifikatë që vërteton 

përshtatshmërinë e produktit me një numër të 

caktuar standardesh për sigurimin e cilësisë, 

në rast grupi të operatorëve, certifikata e tillë 

a duhet të kërkohet nga të gjithë anëtarët e 

grupit apo mjafton njëri nga ata të jetë i 

pajisur me këtë certifikatë? 

KRPP ka sqaruar nenin 70 të LPP-së dhe i ka këshilluar 

AK-të që në dosjen e tenderit dhe në njoftimin për kontratë, 

t’i specifikojnë qartë kërkesat që duhet t’i përmbushin 

anëtarët e grupit (konzorciumit) duke përcaktuar qartë 

dëshmitë që duhet të sillen nga secili anëtar i grupit së 

bashku me tenderin e tyre. 
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28. 09.06.2023 Në rast të kontratave publike 

kornizë me çmime njësi, çmimet e peshuara a 

duhet të realizohen me të njëjtën përqindje 

(%) gjatë ekzekutimit të kontratës? 

KRPP ka sqaruar Kontratat publike kornizë me çmime për 

njësi në përputhje me legjislacionin për prokurimin publik 

si dhe me shembuj konkret ka sqaruar përdorimin e 

kontratave me çmime njësi. 

 

27. 09.06.2023 A lejohet sipas LPP-së të 

përdoret metoda ‘Projekto dhe ndërto”? 

KRPP ka sqaruar se AK nuk mund të përdorë metodën 

“Projekto dhe ndërto” sepse sipas paragrafit 10 të nenit 28 

të LPP-së, AK obligohet që specifikimeve teknike që janë 

pjesë e Dosjes së Tenderit t’i bashkëngjitë Projektin 

Ekzekutiv, ndërsa me qëllim të evitimit të ndonjë konflikti 

të mundshëm të interesit, në pikën 6 të nenit 75.3 të 

Rregullores për Prokurimin Publik, në mënyrë implicite 

është përcaktuar se “Një OE që ka hartuar një projekt nuk 

mund të ekzekutojë projektin ((një procedurë e re duhet të 

iniciohet për kryerjen e punëve). 

26. 09.06.2023 A lejohet me LPP të kërkohen 

Certifikata ISO, kur qartë vërehet se shumica 

e tyre nuk kanë ndonjë lidhshmëri me objektin 

e kontratës? 

KRPP i ka këshilluar AK-të që me rastin e vendosjes së 

kritereve apo kërkesave kualifikuese të kenë parasysh që 

mund të kërkohen vetëm ato Certifikata që janë ngushtë të 

lidhura me sigurimin e cilësisë dhe kualitetit të lëndës së 

prokurimit. 

 

25. 09.06.2023 A është në përputhje me LPP-

në, nëse AK në Dosjen e tenderit kërkon që 

OE në Certifikatën e Regjistrimit të Biznesit 

të ketë primar aktivitetin i cili është i njëjtë 

me objektin e kontratës? 

KRPP ka sqaruar se një kërkesë e tillë konsiderohet të jetë 

diskriminuese, prandaj si e tillë nuk duhet të vendoset në 

Dosjen e Tenderit dhe në Njoftimin për Kontratë. 

24. 29.03.2023 Në rast se AK në Dosjen e 

tenderit dhe në Njoftimin për Kontratë, 

specifikon referencën lidhur me qarkullimin 

financiar si në vijim, citat: “Deklaratë 

Tatimore vjetore të dorëzuar në 

Administratën Tatimore të Kosovës”, a mund 

të pranohet një referencë e tillë e lëshuar nga 

një autoritet tjetër nga vendi i themelimit të 

OE-së? 

KRPP ka këshilluar AK-të që kurdo që kërkojnë referencën 

e tillë, për të njëjtën të përshkruajnë në Dosjen e Tenderit 

dhe në Njoftimin për Kontratë si në vijim: “Deklaratat 

Tatimore Vjetore të dorëzuara në Administratën tatimore 

të Kosovës ose nga vendi i themelimit të tyre” 

23. 29.03.2023 A konsiderohet shkelje e LPP-

së, nëse Autoriteti Kontraktues inicion 

aktivitetin e prokurimit për dhënien e një 

kontrate publike-punë pa siguruar të gjitha 

mjetet financiare për projektin i cili 

realizohet brenda vitit fiskal, por në mungesë 

të mjeteve financiare, i njëjti projekt deri në 

realizimin përfundimtar të tij kalojnë disa vite 

fiskale ? 

Në përputhje me dispozitat e LPP-së dhe të legjislacionit 

dytësor të nxjerrë nga KRPP në bazë të autorizimeve që i 

janë dhënë me këtë ligj, KRPP ka sqaruar se secili autoritet 

kontraktues është i obliguar që para inicimit të një aktiviteti 

prokurimi, t’i përmbushë kërkesat e nenit 9 të LPP-së dhe 

kërkesat e nenit 19.15 (k) të Rregullores për Prokurimin 

Publik ndërkohë që është i obliguar t’i përmbush dhe 

kërkesat tjera të LPP-së dhe legjislacionit dytësor. Për çdo 

aktivitet prokurimi i cili ushtrohet duke mos zbatuar 

dispozitat e LPP-së në tërësi, përgjegjës janë zyrtarët të 

cilët kanë kryer veprime si rezultat i shkeljeve të 

dispozitave të këtij ligji. 

22. 29.03.2023 Një zyrtar i cili ka përgatit 

specifikimet teknike dhe/ose Termet e 

Referencës, a mund të caktohet Menaxher i 

Kontratës ? 

KRPP ka sqaruar se një zyrtar nga një departament i cili ka 

përgatitur specifikimet dhe/ose TER, ose ka përcaktuar 

standardet e cilësisë, ose vizatimet e përgatitura, mund 

të emërohet Menaxher i Kontratës.  
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21. 29.03.2023 A mund të kërkojë AK në 

dosjen e tenderit 50% Sigurinë e ekzekutimit 

për një kontratë publike ? 

Duke qenë se paragrafi 2 i nenit 63 të LPP-së përcakton 

vetëm minimumin e lartësisë së sigurisë së ekzekutimit, 

KRPP ka sqaruar se Autoriteti Kontraktues mund të 

përcaktojë një përqindje më të lartë se 10 % e vlerës së 

kontratës gjithnjë duke qenë në proporcion me shumën e 

dëmeve dhe shpenzimeve që AK mund të parasheh që do 

të ndodhin nëse shkëputet kontrata. Barra e provës në këtë 

rast i takon AK-së që të argumentojë në mënyrë të saktë 

dhe të arsyetuar mjaftueshëm përqindjen (më të lartë se 

10%) e sigurisë së ekzekutimit të specifikuar në dosjen e 

tenderit dhe në njoftimin për kontratë, si dhe të sigurojë se 

një përqindje e tillë nuk bie ndesh me parimet themelore të 

prokurimit publik (ekonomiciteti dhe efikasiteti, 

transparenca, konkurrenca, trajtimi i barabartë, jo 

diskriminimi). Pra, Autoritetit Kontraktues nuk i lejohet në 

asnjë mënyrë të përcaktojë një përqindje të lartë të sigurisë 

së ekzekutimit, nëse me këtë kufizon konkurrencën e 

operatorëve ekonomik, diskriminon dhe/ose favorizon 

ndonjë operator ekonomik. 

 

 

 
 

OPINIONET e publikuara gjatë vitit 2023 
 

Pyetja: Sqarimi: 

 

15. 24.10.2023 A lejohen pagesa direkt për 

anëtarët e grupit të Operatorëve Ekonomik 

(konzorciumit)? 

Në analogji me nenin 30 të LPP-së dhe nenin 17.20 të 

RRPP të cilat lejojnë pagesat direkt për nënkontraktorët, 

KRPP ka dhënë opinionin sipas të cilit AK-të mund të 

lejojnë kur ata e konsiderojnë këtë si të nevojshme t’i 

kryejnë pagesat direkt për anëtarët e grupit (konzorciumit). 

14. 24.10.2023 A mund të nënshkruhen 

Deklarata nën betim dhe dokumentet tjera 

të Dosjes së Tenderit në emër të 

përfaqësuesit të Operatorit Ekonomik 

ofertues, nga një person i pa autorizuar? 

Çështjen e Autorizimit nuk e trajton LPP, megjithatë 

KRPP ka dhënë opinionin si në vijim: Për derisa në 

Formularët Standard të Dosjes së Tenderit përfshirë 

“Deklaratën nën Betim” dhe dokumentet tjera (Kërkesa për 

qasje në dokumente zyrtare, Kërkesa për Sqarim, 

Formulari i Tenderit etj) në të cilat kërkohen të dhënat mbi 

identifikimin e përfaqësuesit të Operatorit Ekonomik 

(Emri dhe Mbiemri, pozita, nënshkrimi, data dhe vula), pra 

kërkohet të plotësohen dhe të nënshkruhen nga 

përfaqësuesi i Operatorit Ekonomik, rrjedhimisht të njëjtat 

dokumente nuk mund të nënshkruhen nga një person tjetër 

jo kompetent apo që nuk ka autorizim për të nënshkruar 

dokumentet në fjalë. 

13. 22.06.2023 Si duhet të veprojë AK, në 

rast se një tenderues paraqet ndonjë 

dokument të tenderit në një gjuhë tjetër nga 

ajo e autorizuar me nenin 13 të LPP-së? 

Meqenëse sipas nenit 13.4 të LPP-së përcakton se tenderët 

mund të dorëzohen vetëm në Gj. Shqipe, Serbe dhe 

Angleze, opinioni i KRPP-së është se çdo dokument i 

dorëzuar një gjuhë tjetër duhet të jetë i shoqëruar me një 

përkthim zyrtar të të njëjtit. 

12. 09.06.2023 Eksperti (inxhinieri, 

specialisti) i një fushe specifike, i deklaruar 

Për të lejuar zëvendësimin e ekspertit, AK duhet që gjatë 

procesit të ekzaminimit dhe vlerësimit të tenderëve, të 
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me tender, a lejohet të zëvendësohet gjatë 

fazës së vlerësimit të tenderëve? 

përcaktojë nëse eksperti i ri i plotëson kushtet dhe kërkesat 

e dosjes së tenderit në të njëjtin nivel me ekspertin e 

përcaktuar fillimisht. Nëse eksperti i ri i plotëson të gjitha 

kushtet në të njëjtin nivel dhe OE e ka demonstruar 

bindshëm arsyetimin si rezultat i ndryshimit të rrethanave 

në këtë fazë, autoriteti kontraktues mund të pranojë një 

zëvendësim të tillë. 

11. 09.06.2023 Cili është përkufizimi i 

termeve “të njëjta” dhe “të ngjashme” në 

kuptim të kontratave të realizuara në tri 

vitet e fundit? 

KRPP ka sqaruar kuptimin e këtyre dy termeve në aspektin 

gjuhësor. Mirëpo në lidhje me objektin e kontratës një 

përcaktim i tillë është kompetencë ekskluzive e AK-së. Pra 

Zyrtari Përgjegjës i Prokurimit me ndihmën e njësisë së 

kërkesës dhe/ose ekspertëve të fushës përkatëse mund të 

përcaktojnë shërbimet e ngjashme. Në kë rast si orientim i 

mirë për përcaktimin e furnizimeve, shërbimeve apo 

punëve të ngjashme mund të shërbejnë edhe kodet e 

përcaktuara në FPP ku aktualisht janë të publikuara 8.323 

kode të FPP në Platformën Elektronike të Prokurimit 

Publik. 
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5.2 Aktivitetet e Departamentit të Monitorimit 
 

Aktivitetet e Departamentit të Monitorimit i përbërë nga Divizioni për Monitorim dhe Divizioni për 

Analizë dhe Statistika për periudhën raportuese përfshijnë aktivitetet në përputhje me kompetencat 

ligjore të departamentit, respektivisht 81, 88.1 dhe 88.2 të LPP-së nr.04/L-042 në bazë të të të cilave 

departamenti i monitorimit dhe mbikëqyrjes ka kompetencë, autoritet dhe përgjegjësi të vëzhgoj, 

mbikëqyrë dhe monitoroj zbatimin e dispozitave të këtij ligji dhe legjislacionit dytësorë të nxjerrur 

nga KRPP-ja sipas autorizimit të këtij ligji. 

 

Në vazhdim të këtij raporti janë paraqitur aktivitetet e punës së departamentit të monitorimi në 

Komisionin Rregullativ për Prokurim Publik në Kosovë gjatë monitorimit të pajtueshmeris së 

aktiviteteve të prokurimit me Legjislacioni për Prokurim Publik. 

Në funksion të kësaj janë paraqitur rezultatet e punës në kuadër të aktiviteteve të Monitorimit gjatë 

vitit 2023, rekomadimet e lëshuara, problematikat e konstatuara gjatë procesit të monitorimit të 

aktiviteteve të Prokurimit dhe monitorimet sipas këkresës nga palët e interesit apo sipas rastit 

përkatsisht autorizimit zyrtar si dhe veprimet e ndërmarra nga KRPP për shmangien e lëshimeve 

apo shkeljeve konkrete nga Autoritete Kontraktuese. 

Obligimi, autorizimi dhe përgjegjesia për monitorim dhe mbikqyerje të prokurimit publik në 

Kosovë është e rregulluar sipas LPP-së, derisa forma dhe qasje e llojit apo metodologjisë së 

monitorimit është përcaktuar nga bordi i KRPP, sipas mandatit të dhënë nga ky ligj, 

Mbi këtë bazë lloji i monitorimit i aplikuar edhe gjatë vitit 2023 ka qenë monitorimi ex-sante apo 

siç njihet monitorimi parparak apo prandalues. 

Mekanizmi apo kontrolli ex-sante i referohet monitorimit para përfundimit të një aktiviteti të 

prokurimit që nënkupton nga publikimi i njoftimit për kontratë deri në afatin e fundit për dorëzim 

të ofertave nga subjektete interesuara.  

Ky lloj monitorimi shërben që aktivitetet e prokurimit publik me përmbajtje të shkeljeve ligjore të 

parandalohen para dhënies së kontratës si dhe në anën tjetër të identifikohen kriteret diskriminiuese 

apo favorizuese nga autoritetet kontraktuese për palë të caktuara përmes vendosjes se kritereve për 

kualifikim. Monitorimi Ex-sante është një metodë apo praktikë e mirë që ka efekt pozitiv në 

parandalimin e shkeljeve dhe leshimeve të munëdshme gjatë fazës nga publikimi deri në hapje të 

ofertave. 

Në funksion të kësaj KRPP, në bashkëpunim me USAID, gjate pjesës së parë të vitit 2023 ka hartuar 

metodologjin e monitorimit të aktiviteve të Prokurimit, të cilat kanë filluar të testohen nga 

01.06.2023. Kjo metodologji synon të ofrojë një qasje standarde, të ngrisë cilësin e monitorimit 

gjatë përdorimit të procedurave përmes indikatorëve (të riskut- flamujt e kuq) të cilët tregojnë rastet 

për të inicuar procesin e monitorimit. Ofrimi i rekomandimeve për përshtatjen e qasjes së 

standardizimit të monitorimit duke u bazuar në sfidat e identifikuara gjatë fazës së pilotimit, 

mbështetjen e integrimit/komunikim me sistemin e-prokurimit, formalizmin e metodologjisë së 

monitorimit brenda rregullave të brendshme të KRPP-së me qellim të përmirësimit të monitorimit 

duke u bazuar edhe në praktikat më të mira ndërkombëtare fillon së aplikuari me kapacitet të plota 
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nga data 01.01.2024. 

Për të siguara një monitorim sa më efikase (përzgjedhje të mostrave), transparente dhe objektive, 

KRPP, gjithëashtu ka përgatitur dhe funksionalizuar veglën për monitorim në bazë të indikatorëve 

të riskut- flamujt e kuq të janë pjesë e platformës së e-prokurimit. Rrjedhimisht, nëse një aktivitet i 

prokurimit (tender) sinjalizohet nga ndonjëri prej indikatorëve, por jo vetëm, atëherë vegla me 

automatizëm e liston atë aktivitet i cili ka një indikator apo më shumë dhe i cili do të jete target për 

monitorim nga ekspertët e Monitorimit.  

Një karakteristikë shtesë që vegla e monitorimit e ofron është së përzgjedhjen e aktivitetit të 

prokurimit për monitorim e sinjalizon vete sistemi elektronik përmes flamujve të kuq dhe 

komunikimi në mes të zyrtareve të monitorimit të KRPP-së me zyrtaret e prokurimit të Autoriteteve 

Kontraktuese është shume ma i lehte dhe lenë gjurme (dokumentim) në sistemin e prokurimit 

elektronik.  

Indikatorët e përcaktuar përmes Platformës së E-Prokurimit, (flamujt të kuq) janë: Vlera e madhe e 

kontratës - Ky indikator tregon së tenderi futet në kategorinë me Vlerë të madhe;Procedura e 

negociuar - Ky indikator tregon se është përdorur procedura e negociuar në një tender për secilën 

nga vlerat;Afatet kohore - Ky indikator tregon se a janë dhënë afatet kohore në përputhje me Ligjin 

e Prokurimit Publik (LPP);Fillimi i vlerësimit - Ky indikator tregon së kanë kaluar 30 ditë nga data 

e mbylljes dhe akoma nuk ka dhënie të kontratës; Korrigjimi i tenderit - Ky indikator tregon së 

tenderi ka ndryshime/korrigjime gjatë fazës së publikimit;Përfundimi i vlerësimit dhe dhënia e 

kontratës - Ky indikator tregon se vlerësimi dhe dhënia e kontratës është përfunduar pas 30 ditëve 

nga data e hapjes së ofertave. 

Nëpërmjet këtij procesi eshte synuar të eliminohen veprimet jo ligjore nga autoritete kontraktuese 

dhe ngritja e përgjegjësisë së zyrtarëve të prokurimit për zbatim të drejtë dhe të saktë të legjislacionit 

të prokurimit publik, me fokus evidentimin e shkaqeve që lidhen me mos respektimin e kërkesave 

ligjore nga ana e Autoriteve kontraktuese.  

Për arritjen e këtij objektivi, target i monitorimit kanë qenë njoftimet për kontratë dhe të gjitha llojet 

tjera të njoftimve të zhvilluara sipas ndonjërës nga procedurat e prokurimit me theksë të veçantë 

aktivitetet e prokurimit me vlera të mëdha, përkatsishtë lloji i prokurmit – punë, procedurat e 

negociuara pa publikim të njoftimit për kontratës. 

Bazuar në sqarimet e lartë cekura, subjekt monitorimi kanë qënë të gjitha Autoritet Kontraktuese ( 

165 Autoritete Kontraktuese), duke përfshirë 9385 njoftime.  

 

 

Të gjitha të dhënat e evidentuara nga aktivitetet e monitorimit për periudhën raportuese janë 

paraqitur me poshtë në tabelat dhe grafikonet përkatëse. 
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Të dhëna statistikore mbi aktivitetet e monitorimit  
 

 

Të dhëna mbi numrin e monitorimeve sipas llojit te procedurës, njoftimit dhe vlerës së 

procedurës/kontratës gjatë vitit 2023 
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Njoftime për kontratë 592 1576 324  2492 

Njoftim për dhënie të kontratës 335 1056 238 1 1630 

Njoftim për anulim të aktivitetit të prokurimit 119 350 103  572 

Njoftim paraprak 65 11   76 

Njoftim mbi rezultatin e konkursit të projektimit 3 6   9 

Njoftim mbi konkursin e projektimit 1 9   10 

Njoftim për anulimin e dhënies së kontratës 2 2 2  6 

Njoftim për informata shtesë ose përmirësim gabimi 362 486 53  901 

Njoftim për procedurën e negociuar pa publikim 37 102 24  163 

Ftesë për ofertim-shitje   1  1 

Njoftim për nënshkrim të kontratës 306 1021 210 19 1556 

Njoftim i vendimit të AK para publikimit sipas nenit 

43 dhe 44.2 të RRUPP  
386 1153 266   9 1814 

Ngarkimi i kontratës në sistem të prokurimit 

elektronik 
56 63 17  136 

Shërbime të konsulencës  5 1  6 

Gjithësej 2264 5840 1239 29 9372 

Tabela 3  

 

 

8537
8108

11274

9385

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

2020 2021 2022 2023

Njoftimet e monitoruara sipas viteve

Grafiku 2 



Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik -  RAPORT  VJETOR 2023 

 

 

34 

 

Siq shihet nga grafiku nr.2 në vitin 2023 kemi rënie të numrit të përgjithshëm të njoftimeve të 

monitoruara në krahasim me vitin paraprak 2022, si rezultat i testimit dhe aplikimit të metodologjisë 

së re për monitorim, e cila synon në ngritje të cilësisë.  

 

Evidentimi i gjetjeve me numrin më të madh gjatë vitit 2023 

Neni Përshkrimi Raste 

Neni 7 LPP-së Barazia në trajtim, jodiskriminimi                                            112 

Neni 69 LPP-së Aftësitë teknike dhe profesionale    112 

Neni 17.6 RrPP Dosja e tenderit (Kushtet e veçanta nuk janë plotësuar)     105 

Neni 9 LPP-së dhe  Deklarata e nevojave dhe përcaktimi i disponueshmërisë së mjeteve 66 

Neni 68 LPP-së kapacitete ekonomike dhe financiare 52 

Neni 8 LPP-së Planifikimi i prokurimit 34 

Neni 46 LPP-së Rregullat e pergjithshme te tenderimit - Shkurtimi i afatev 34 

NENi 38 LPP-se dhe 

54.15 RrPP 
Kontrata kornize 32 

Neni 28.dhe 28.10 LPP-

së 
Specifikimet teknike 30 

Tabela 4 

 

               

Monitorimi i Njoftimeve për anulim të aktivitetit të prokurimit 

Arsyeja e anulimit Raste 

Nuk është dorëzuar asnjë ofertë- tender  142 

Nuk ka asnjë ofertë të përgjegjshme     147 

Anulim për shkak të tejkalimit të buxhetit  57 

Anulim para hapjes së ofertave për shkak të ngjarjeve apo arsyeve objektive dhe të 

domosdoshme të cilat janë jashtë kontrollit të AK dhe të cilat kanë qenë të paparashikuara 

në kohën e inicimit të aktivitetit të prokurimit        

87 

Një dispozit e ligjit kërkon anulimin e aktivitetit të prokurimit  66 

Një shkelje e ligjit aktual ka ndodhur apo do të ndodhë në proc.e prok.e cila nuk mund të 

rregullohet apo parandalohet përmes një amandamenti ligjor të prokurimit    
26 

Me vendim të OSHP-së              37 

Anulimi është bërë për shkak se nuk janë derguar çelësat anëtarve të komisionit për hapje 8 
Tabela 5 
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Nga të dhënat mbi monitorimin e njoftimeve për anulim, është evidente se në viitin 2023 janë 

monitoruar rreth 570 raste, që tregon një rënie të dukshme të aktivitetit të monitorimit në krahasim 

me vitet paraprake për rastet e anulimit të aktiviteteve të prokurimit si rezultat i testimit dhe fillimit 

të aplikimit të metodologjisë së re për monitorim, e cila ka filluar nga data 01.06.2023.  

Monitorimi i procedurave të negociuara pa publikim të njoftimit për kontratë 

Në vitin 2023 Departamenti i Monitorimit, ashtu siç është paraqitur edhe në tabelën 3 ka monitoruar 

gjithësej 163 njoftime të procedurave të negociuara pa publikim të njoftimit për kontratë nga 

gjithësej 349 procedura të tilla të zhvilluara gjatë vitit 2023 (duke mos përfshirë prokurimet për 

punë shtese prej 224 Aktiviteve. Numri i Procedurave të Negociuara pa Publikim duke përfshirë 

punët shtes është 573 Aktivitete. 

 

Gjatë procesit të monitorimit ka rezultuar se Autoritetet Kontraktuese kane përdorur këtë procedur 

per arsye objektive dhe të detyrueshme teknike ose artistike, për arsye të drejatave ekzkluzive, për 

punë të paparashikuara apo punë shtesë, si dhe për arsye të emergjencave ekstreme. Nga të dhënat 

e monitoruara dhe të dhënat e përgjithashme të kontratave të nënshkruara nëpërmjet kësaj 

procedure, rezulton që përdorimi i kësaj procedure edhe në vitin 2023 mbetet përafërsisht në % të 

njejtë me vitin paraprak sipas vlerës, dersia kemi një rënje të përdorimit të kësaj procedure shprehur 

në %, në raport me numrin e procedurave të realizuara. 

Nga të dhënat e vitit 2023, rezulton që përdorimi i PNPNjK është aplikuar në veçanti nga Autoritetet 

Kontraktuese të nivelit jo-qeveritar (ndërmarrjet publike) të cilat kanë pjesëmarrjen më të madhe në 

totalin e vlerës dhe numrit të procedurave të realizuara nëpëemjet PNPNJK , apo me rreth 60% të 

vlerës totale. Në lidhje me këtë vlenë të theksohet që vetëm një kontratë e nënshkruar nëpërmjet 

PNPNJK arrinë vlerën prej 56,522,000.00 Euro (nga AK-KEK për arsye objektive dhe të 

418

496

788

573

Monitorimi i anulimit të procedurave të prokurimit

Grafiku 3 
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detyrueshme teknike) apo rreth 47% të totalit të procedurave të negociuara të zhvilluara nga të gjitha 

autoritetet kontraktuese. 

 

Duhet theksuar që një pjesë e konsiderueshme e përdorimit të PNPNJK i janë referuar punëve shtesë 

apo punëve të paparashikuara të kontratave në implementim, por gjithashtu një numër i 

konsiderueshëm i referohet emergjencave ekstreme (në shumicën e rasteve si pasojë e dështimit të 

procedurave të rregullta të prokurimit) dhe për të cilat AK nuk kanë ofruar analizë dhe arsyetim 

bindës mbi arsyet e përdorimit të PNPNJK me referencë “emergjencë ekstreme”. Në shumicën e 

këtyre rasteve AK-se janë arsyetuar thjesht duke sqaruar se procedura e rregullt është në OShP apo 

në fazën e tenderimit duke mos dhënë edhe ndonjë informacion nëse lëshimet e AK në procedurën 

e hapur, mangësitë në DT ( kritere kualifikuese kufizuese, etj) kanë bërë që procedura të përfundojë 

me ankesë nga OE dhe me këtë edhe të krijohen situata të emergjencës brenda AK.  

Në grafikonin më poshtë janë paraqitur statistikat mbi numrin e procedurave të negociuara të të 

realizuara gjatë vitit 2023 dhe viteve paraprake 2020, 2021 dhe 2022.  

 

 

 

Monitorimet sipas rastit  

                               Monitorimet sipas rastit 

Përshkrimi i monitorimit Raste 

Rekomandime për përmirësimin e kërkesave           518 

Opinione për përmirësimin e kërkesave               11 

Përgjigje sipas kërkesës të OE apo palëve të interesuara                      32 

Raporte për qasje në dokumente publike             2 

Kërkesa për sqarim                                                    8 

Opinione për PNPPNJK                                               23 

Kërkesa për sqarim të PNPPNJK                                          4 
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Të arriturat e Departamentit të Monitorimit 

 

Si të arritura të Departamentit të Monitorimit gjatë vitit 2023 evidentohet aplikimi i: 

- Metodologjisë së Monitorimit sipas Listat harmonizuese/kontrolluese (për të gjitha procedurat) 

- Veglës për komunikim me Autoritetet Kontraktuese; 

- Veglës për menaxhimin e kontratave, dhe 

- Funksionalizimi i Divizionit të Analizës dhe Statistikave. 

 

Funksionalizimi i Divizionit të Analizës dhe Statistikave 

 

Divizioni për Analizë dhe Statistikë, funksionon në kuadër të Departamentit për Monitorim dhe 

Mbikëqyrje dhe kryen detyrat e përcaktuara duke u mbështetur në nenin 87 të Ligjit të Prokurimit 

Publik me nr. 04/L-042 dhe nenit 11 të Rregullores së Punës së Komisionit Rregullativ të Prokurimit 

Publik. 

Në gjysmën e dytë të vitit 2023 Divizioni për Analizë dhe Statistikë në kuadër të Departamentit të 

Monitorimit në KRPP ka rritur ndjeshëm aktivitetet e sajë në drejtim të funksionalizimit të këtij 

divizioni, ky aktivitet është përkrahur nga projekti USAID/KMI, përkrahje e cila solli ndryshime të 

konsiderueshme lidhur me analizimin e të dhënave në KRPP sidomos duke ditur kufizimet e 

konsiderueshme lidhur me analizimin e të dhënave me të cilin përballej KRPP.1 Edhe pse të dhënat 

në KRPP ishin të bollshme, për shkak të mbledhjes së tyre përmes sistemit të prokurimit elektronik, 

në KRPP mungonte përdorimi i teknikave të analizës së të dhënave të përdorura zakonisht në 

prokurimin publik. Pengesat kryesore për funksionalizimin e divizionit të analizës së të dhënave 

ishin mungesa e ekspertizës dhe burimet e pamjaftueshme njerëzore për analizën e të dhënave. 

Në përgjigje të këtyre sfidave, me përkrahjen e USAID u punua në funksionalizimin e Divizionit 

për Analizë dhe Statistikë në kuadër të Departamentit të Monitorimit në KRPP.2 Përkrahja fillimisht 

është bërë me angazhimin e një eksperti për zhvillim të veglave/teknikave për grumbullim, 

përpunim dhe analizim të të dhënave të prokurimit në kohë reale dhe në mënyrë automatike, dhe 

më pas duke vazhduar me implementim të veglës dhe transferim të njohurive për përdorim të veglës 

tek divizioni i analizës dhe statistikave, në mënyrë që grumbullimi, përpunimi dhe analiza e të 

dhënave të bëhet në mënyrë të pavarur në vitet në vijim.  

 

Ndërsa në kuadër të bashkëpunimeve me institucionet e tjera gjatë vitit 2023 Departamenti i 

Monitorimit ka pasur një bashkëpunim të ngushtë me institucionet tjera si: Agjencia Kundër 

Korrupsion, Agjensinë Qendrore të Prokurimit, Organin Shqyrtues të Prokurimit, Zyrën Kombëtare 

të Auditimit, Njësitë për hetimin e Krimeve Ekonomike, Agjencia për Informim dhe Privatësi, 

Autoriteti i Konkurrencës, OJQ-të si dhe me palët tjera të interesuara, duke ofruar asistencë në 

sqarimin dhe zbatimin e ligjit të prokurimit publik. 

  

                                                      
1 https://www.facebook.com/profile.php?id=100089577137622 (11.08.2023, 30.11.2023) 
2 https://e-prokurimi.rks-gov.net/HOME/ClanakItemNew.aspx?id=616  

https://www.facebook.com/profile.php?id=100089577137622
https://e-prokurimi.rks-gov.net/HOME/ClanakItemNew.aspx?id=616
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5.3 Aktivitetet e Departamentit të Trajnimeve dhe Integrimeve 
 

 

Në mbështetje të Ligjin Nr. 04/l-042, i ndryshuar dhe plotësuar me Ligjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr. 

05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092, konkretisht sipas nenit 25 të LPP-së, KRPP-ja duhet te ndikoj 

në ngritjen e vazhdueshme te kapaciteteve njerëzore në prokurim publik nëpërmjet organizimit te 

trajnimeve, poashtu sipas neni 87, paragrafi 2.17 i LPP-se, ka përgjegjësi për proceset e Integrimit 

Evropian ne fushën e prokurimit publik si dhe të ndërveprojë dhe të bashkëpunojë me organizata të 

tjera brenda dhe jashtë vendit për çështjet që lidhen me prokurimin publik. 

 

Departamenti për Trajnim dhe Integrim, sfidat dhe problemet e sistemit të prokurimit publik në 

Kosovë ka synuar ti adresoj përmes programeve trajnuese për prokurim, qëllimi i të cilave është që 

të ofrojë mbështetje dhe të bëjë më të lehtë punën e zyrtareve të prokurimit në zgjidhjen e 

problemeve ose gjetjen e zgjidhjeve në mënyrë më kreative dhe efikase brenda kornizës ligjore për 

prokurim. Departamenti për trajnime dhe integrime ka ndërvepruar, bashkëpunuar dhe raportuar për 

çështjet që lidhen me prokurimin publik në proceset e Integrimit Evropian. Në këtë kontest KRPP-

ja në vazhdimësi ka mbajtur takime, ka raportuar dhe bashkëpunuar me Institucionet relevante 

vendore dhe ndërkombëtare sa i përket fushës së prokurimit publik, me Departamentet/Zyrat 

përkatëse për Integrim Evropian në kuadër të Zyrës së Kryeministrit (ZKM/DIE), MFPT, BE, 

OECD-SIGMA, Bankën Botërore dhe institucionet te tjera. Gjithashtu, gjate vitit 2023, 

Departamenti për Trajnime dhe Integrim Evropian ka ndërvepruar dhe bashkëpunuar ne ofrimin e 

të dhënave mbi zbatimin e Strategjisë për Reformën ne Menaxhimin e Financave Publike (SRMFP, 

2022-2026) dhe Planit te Veprimit (2022- 2026) për zbatimin e Strategjisë, pjesë e se cilës është 

edhe prokurimi publik. Vlen te theksohet se sipas Aktiviteteve te parapara ne Planin e Veprimi 

(2022-2024) te Strategjisë, ne aktivitetet për vitin 2023, si: 

 

1. Organizimi i katër punëtorive/trajnime mbi kriterin e çmimit/cilësisë (TEMF) për dhënie 

(janë mbajtur 6 dite trajnim); 

2. Prezantimi i anketës(ave) të rregullta për përdoruesit e prokurimit publik dhe perceptimit 

publik në lidhje me prokurimin publik (pyetësori për vlerësimin e trajnimeve ne prokurim 

publik); 

3. Zhvillimi i manualit mbi kriteret e çmimit/cilësisë (TEMF) për dhënie (Manuali i përgatitur 

dhe publikuar); 

4. Zhvillimi i manualit për hulumtimin e tregut (Manuali i përgatitur dhe publikuar) si dhe  

5. Mbajtja e takimeve koordinuese të institucioneve kyçe të koordinuara nga KRPP, janë 

aktivitete qe janë realizuar nga Divizioni për IE, gjate vitit 2023, ne koordinim dhe 

mbështetje edhe nga projektet mbështetëse aktuale ne fushën e prokurimit publik. Si rezultat, 

janë lidhur marrëveshje bashkëpunimi dhe është finalizuar Protokolli i Bashkëpunimit, i cili 

përcakton qëllimin, parimet dhe objektivat e bashkëpunimit dhe koordinimit të 

institucioneve kyçe relevante të prokurimit publik për adresimin efektiv të sfidave në fushën 

e prokurimit publik në Kosovë. 
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6. Eshtë koordinuar procesi i organizimit te një vizite studimore ne Kroaci, për 3 organet 

Qendrore te prokurimit publik ne Kosove (OSHP,KRPP, AQP). Si rezultat, në datat 04-08 

dhjetor 2023, përfaqësues nga 3 institucionet relevante ne fushën e prokurimit publik ne 

Kosove, ka pasur vizitë studimore në Republikën e Kroacisë me qëllim të shkëmbimit të 

përvojave dhe praktikave më të mira nga institucionet relevante në fushën e prokurimit 

publik ne Kroaci.3 

 

Në funksion te objektivit Ngritje e kapaciteteve në prokurim publik nëpërmjet trajnimeve dhe 

edukimit të vazhdueshëm, Departamenti i Trajnimeve dhe Integrimeve në KRPP për periudhen 

raportuese, ka planifikuar dhe realizuar këto aktivitete: 

 

- Vlerësimi i nevojave te AK-se dhe palëve të tjera për trajnim dhe certifikim në prokurim 

publik ne pajtueshmeri me rregullat e reja per trajnime dhe kërkesave ligjore neni 25.i LPP 

- Trajnime për Autoritete Kontraktuese në pajtueshmëri me ndryshimet ligjore – aprovimit të 

Ligjit të ri të PP; 

- Trajnime të dedikuara per zyrtarë të Autoriteteve Kontraktuese për aplikimin e kriterit të 

dhënies TEMF/MEAT; 

- Trajnimi i zyrtarëve te Autoriteteve Kontraktuese per përdorim te moduleve te menaxhimit te 

kontratës dhe vlerësimit te performances; 

- Organizimi i trajnimeve të dedikuara për zyrtarët/auditorët e Zyrës Kombëtare të Auditimit 

per përdorim te funksionaliteteve të prokurimit elektronik dhe aspektit ligjorë në prokurim 

publik; 

- Organizimi i trajnimeve të dedikuara për zyrtarë të Policisë së Kosovës, në përdorim të 

funksionaliteteve të sistemit të prokurimit elektronik. 

 

 

Vlerësimi i nevojave të AK-se dhe palëve të tjera për trajnim dhe certifikim në prokurim 

publik ne pajtueshmeri me rregullat e reja per trajnime dhe kërkesave ligjore neni 25.i LPP-së 

 

Vlerësimi i nevojave të Autoriteteve Kontraktuese për trajnim dhe çertifikim në prokurim publik 

është proces i vazhdueshëm në KRPP. Ky aktivitet është burim apo rrjedhojë e të gjitha aktiviteteve 

të planifikuara ne Divizionin e trajnimeve për vitin vijues. Duke u bazuar në kërkesat dhe nevojat e 

Autoriteteve Kontraktuese, anketes se realizuar mbeshtetur nga Ambasada e Anglise, zbatimit te 

Marreveshjeve te Bashkepunimit me institucionet relevante te Republikes se Kosoves, KRPP ka 

planifikuar dhe mbajtur trajnime per Autoritetet Kontraktuese mbi Menaxhimin e Kontrates, 

Tenderin Ekonomikisht me të Favorshem (TEMF), Trajnime specifike per Zyren Kombetare te 

Auditimit dhe Policine e Kosoves, pastaj duke u bazuar në kërkesat e Komisionit Evropian jane 

mbajtur trajnim per Hulumtimin e tregut per tre institucionet kryesore te prokurimit publik. 

                                                      
3https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=pfbid029pCksNK23oX1SAVbLDGeYwKC94sw88TM3cfFzvxL8

xX5dHeEW22Sand5v6mugwaCl&id=100089577137622  

https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=pfbid029pCksNK23oX1SAVbLDGeYwKC94sw88TM3cfFzvxL8xX5dHeEW22Sand5v6mugwaCl&id=100089577137622
https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=pfbid029pCksNK23oX1SAVbLDGeYwKC94sw88TM3cfFzvxL8xX5dHeEW22Sand5v6mugwaCl&id=100089577137622
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Trajnimet dhe certifikimet e nivelit themelor dhe te avancuar profesional në prokurim publik 

sipas kerkesave ligjore te nenit 25 te LPP-se 

 

Meqenëse në fund të vitit 2022 është mbajtur Trajnimi për nivelin themelor profesional për prokurim 

publik dhe numri i të certifikuarëve me certifikate te nivelit themelor profesional deri tani eshte 968, 

ky lloj trajnim nuk ka pas kerkesa te theksuara deri dy muaj para perfundimit te vitit 2023. Ndersa sipas 

kerkeses ligjore te nenit 25 te LPP se bashku me IKAP, eshte mbajtur trajnimi i avancuar profesional 

per prokurim publik për zyrtarët të cilët kane qene të pajisur me certifikatë themelore profesionale në 

prokurim publik me vlefshmëri 3 vjeçare (2021-2023). Të drejtë pjesemarrje ne kete trajnim kishin 160 

persona te pajisur me certifikate themelore profesionale, permes te cileve ju kerkua ta konfirmojne 

pjesemarrjen ne trajnim, nga të cilet 113 konfirmuan pjesemarrjen. Ne baze te vijimesise, 104 persona 

kane qene me te drejte pjesemarrje ne test ndersa 101 persona jane nenshtruar testit. Nga gjithsej 101 

persona qe i jane nenshtruar testit 17 persona kane arritur te kalojne testin, keshtu duke e rritur numrin 

e pergjithshem te te certfikuareve ne nivelin e avancuar profesional ne 594. Trajnerëve te cilët janë 

angazhuar ne mbajtjen e trajnimit, si dhe te gjithë pjesëmarrësve te cilët e kane vijuar trajnimin e nivelit 

te avancuar profesional për vitin 2023, iu është dërguar materiali i trajnimit me kohe. Gjate ketij procesi 

jane perfunduar te gjitha fazat e trajnimit dhe certifikimit duke filluar nga dergimi she shpallja e 

njoftimit per trajnim, perzgjedhja e trajnereve, dergimi i moduleve dhe materialit, vijueshmeria e 

pjesemarresve ne trajnim, testimi, vleresimi, shpllaja e rezultateve, shqyrtimi i ankesave, rivleresimi i 

testeve, publikimi i rezultateve dhe ndarja e certifikatave.4 

 

Trajnime për Autoritete Kontraktuese në pajtueshmëri me ndryshimet ligjore – aprovimit të 

Ligjit të ri të PP 

Ligji i Ri i Prokurimit Publik akoma nuk eshte aprovuar, KRPP, me qellim te parapergatitjes dhe 

identifikimit te mangesive, sfidave si dhe mundësive te avancimit te mëtutjeshëm te sistemit te 

trajnimeve ne fushen e prokurimit publik, ne kuadër te projektit:” Asistencë Teknike për të mbështetur 

zbatimin e Reformave të Menaxhimit të Financave Publike në Kosovë", qe financohet nga BE, dhe 

zbatohet përmes GIZ, ka angazhuar eksperte per analizimin e sistemit te trajnimit ne fushen e 

prokurimit publik. Kjo analize eshte pergatitur duke u bazuar ne takimet me personat korespodent ne 

KRPP, pastaj takime me disa Autoritete Kontraktuese, zhvillimin dhe dergimin e anketes per AK, 

konsultimin e Ligjit dhe Rregullores Aktuale per Prokurim Publik.  

 

Trajnime të dedikuara per zyrtarë të Autoriteteve Kontraktuese për aplikimin e kriterit të 

dhënies TEMF/MEAT 

 

Me qëllim të forcimit të kapaciteteve profesionale per aplikimin e kriterit Tenderi Ekonomikisht me i 

Favorshëm (TEMF) ne fushën e prokurimit publik, KRPP, duke u mbështetur nga projekti “KSV 019 

Asistenca Teknike ne Kontekst të Integrimit Evropian”, qe zbatohet përmes Zyrës për Kritere 

Ekonomike dhe Treg të Brendshëm në kuadër të Zyrës së Kryeministrit të Kosovës, mbajti trajnim për 

përdorim te kriterit Tenderi Ekonomikisht me i Favorshëm (TEMF), për zyrtaret e Autoriteteve 

                                                      
4 https://e-prokurimi.rks-gov.net/HOME/ClanakItemNew.aspx?id=473 (01.01.2023-31.12.2023) 

https://e-prokurimi.rks-gov.net/HOME/ClanakItemNew.aspx?id=473


Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik -  RAPORT  VJETOR 2023 

 

 

41 

 

Kontraktueses te ndare ne dy faza dhe gjashtë grupe. Pjesëmarrës në trajnime ishin 136 zyrtarë të 62 

Autoriteteve Kontraktuese të nivelit qendror dhe lokal.5 Ky aktivitet ka tejkaluar cakun e planifikuar të 

treguesitë numer tre me rradhë në planin e performances te vitit 2023.6 Meqë përdorimi i kriterit TEMF 

ne prokurim publik, lejon kombinimin optimal midis kostos dhe elementeve cilësore të tenderit në 

mënyrë që të plotësohen më mirë nevojat e Autoriteteve Kontraktuese , KRPP, do te vazhdoje qe 

përmes trajnimeve ne lidhje me përdorimin e këtij kriteri te dhënies se kontratave ne prokurim publik, 

te forcoje kapacitetet profesionale te zyrtareve te prokurimit si dhe te inkurajoje Autoritetet 

Kontraktuese, ne përdorimin e këtij kriteri. Rritja e përdorimit te kriterit TEMF, gjate zhvillimit te 

aktiviteteve te prokurimit nga AK-se , është një kërkese e adresuar ne vijimësi ne raportet e progresit 

te KE për vendin, ne lidhje me prokurimin publik. Manuali i TEMF është publikuar nga KRPP dhe 

është një dokument ndihmës konsultues për AK-se, gjate zbatimit te aktiviteteve ne prokurim publik.7 

 

Trajnimi i zyrtarëve te Autoriteteve Kontraktuese per përdorim te moduleve te menaxhimit te 

kontratës dhe vlerësimit te performances 

 

Me qellim te ngritjes dhe forcimit te kapaciteteve profesionale te zyrtareve pergjegjes te Autoriteteve 

Kontraktuese per menaxhimin e kontratave ne fushen e prokurimit publik, konform kerkesave te 

Autoriteteve Kontraktuese, KRPP ka mbajtur trajnime per përdorimin e moduleve për menaxhimin e 

kontratës dhe vlerësimin e performancës së kontraktorëve përmes sistemit të e-prokurimit duke pershire 

edhe ceshtjet ligjore per gjithsej 23 Autoritete Kontraktuese dhe gjithsej per 426 zyrtare pjesemarres te 

ketyre autoriteteve per periudhen raportuese.8 

Autoritet kontratkuese qe jane trajnuar gjate ketij viti, jane: Komuna Ferizaj, Kuvendi i Kosoves, 

Kuzhina Qendrore, SKGJK, KRM PASTRIMI, Zyra e Presidentes se Kosoves, N.H Iber-Lepenc, 

Inspektorati Policor i Kosovës, Gjykata Kushtetuese e Kosoves, Agjencia Kosovare per Verifikim dhe 

Krahasim te Pronave, Ministria e Financave, Punës dhe Transfereve, Trafiku Urban SH.A, 

 

Dogana e Kosoves, Ministria e Drejtësisë, MMPHI, Ministria e Drejtësisë - Agjensione në kuadër të 

MD-së, Telekomi i Kosoves (Vala), UNIVERSITETI "UKSHIN HOTI", KRU"Hidroregjioni Jugor" 

SH.A Prizren, Akademia e Drejtësisë, Organi Shqyrtues i Prokurimit, Autoriteti i Aviacionit Civil i 

Kosovës dhe Zyra e Kryeministrit. 

Ne fund te cdo trajnimi pjesemarresit jane pajisur me certifikata të pjesëmarrjes. Permes ketij aktiviteti 

eshte tejkaluar caku i planifikuar të treguesi numer dy me rradhë në planin e performances te vitit 2023.9 

KRPP do te vazhdoj me kete aktivitet edhe vitin 2024, meqenese kerkesat e AK jane te vazhdueshme.  

                                                      
5 https://e-prokurimi.rks-gov.net/HOME/ClanakItemNew.aspx?id=473 (31.05.2023, 27.06.2023) 
6 https://e-prokurimi.rks 

gov.net/HOME/Documents/Rreth%20Nesh/Objektivat/Plani%20i%20Performances%20KRPP_2023_shq.pdf  
7 https://e-prokurimi.rks-

gov.net/HOME/Manuals/Narucitelji/DORACAK%20P%C3%8BR%20P%C3%8BRDORIMIN%20E%20KRITERIT%20

TEMF.pdf  
8 https://e-prokurimi.rks-gov.net/HOME/ClanakItemNew.aspx?id=473 (01.01.2023 – 31.12.2023) 

  https://www.facebook.com/profile.php?id=100089577137622 (01.01.2023 – 31.12.2023) 
9 https://e-prokurimi.rks-

gov.net/HOME/Documents/Rreth%20Nesh/Objektivat/Plani%20i%20Performances%20KRPP_2023_shq.pdf  

https://e-prokurimi.rks-gov.net/HOME/ClanakItemNew.aspx?id=473
https://e-prokurimi.rks-gov.net/HOME/Manuals/Narucitelji/DORACAK%20P%C3%8BR%20P%C3%8BRDORIMIN%20E%20KRITERIT%20TEMF.pdf
https://e-prokurimi.rks-gov.net/HOME/Manuals/Narucitelji/DORACAK%20P%C3%8BR%20P%C3%8BRDORIMIN%20E%20KRITERIT%20TEMF.pdf
https://e-prokurimi.rks-gov.net/HOME/Manuals/Narucitelji/DORACAK%20P%C3%8BR%20P%C3%8BRDORIMIN%20E%20KRITERIT%20TEMF.pdf
https://e-prokurimi.rks-gov.net/HOME/ClanakItemNew.aspx?id=473
https://www.facebook.com/profile.php?id=100089577137622
https://e-prokurimi.rks-gov.net/HOME/Documents/Rreth%20Nesh/Objektivat/Plani%20i%20Performances%20KRPP_2023_shq.pdf
https://e-prokurimi.rks-gov.net/HOME/Documents/Rreth%20Nesh/Objektivat/Plani%20i%20Performances%20KRPP_2023_shq.pdf
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Organizimi i trajnimeve të dedikuara për zyrtarët/auditorët e Zyrës Kombëtare të Auditimit 

per përdorim te funksionaliteteve të prokurimit elektronik dhe aspektit ligjorë në prokurim 

publik  

 

Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik në kuadër të zbatimit të Marrëveshjes së bashkëpunimit në 

mes të ZKA dhe KRPP, poashtu zbatimit të objektivave të Planit të Performancës të vitit 2023, mbajti 

trajnim per rreth 120 zyrtarëve auditues të Zyrës Kombëtare të Auditimit (ZKA). Fokusi i trajnimit 

ishte përdorimi sistemit elektronik të prokurimit dhe ndryshimet në rregulloren e re, me qellim te 

ngritjes se kapacitetet profesionale të zyrtarëve auditës në përdorimin e platformës ‘e-prokurimi’ pas 

ndryshimeve në legjislacionin dytësor të prokurimit publik drejt identifikimit të gjetjeve dhe 

minimizimit të këtyre gjetjeve, sidomos në fushën e prokurimit publik, meqenëse prokurimi si fushë 

është mjaft komplekse dhe e ndjeshme. Në fund të trajnimit të gjithë pjesëmarrësit që e kanë përcjellë 

trajnimin (114 zyrtarë) janë pajisur me çertifikatën e pjesëmarrjes në trajnim të lëshuar nga KRPP.10 

 

Organizimi i trajnimeve të dedikuara për zyrtarë të Policisë së Kosovës, në përdorim të 

funksionaliteteve të sistemit të prokurimit elektronik  

 

Bazuar në Marrëveshjen e Bashkëpunimit ne mes të KRPP-se dhe Policise se Kosoves, Komisioni 

Rregullativ i Prokurimit Publik mbajti trajnim për zyrtarë/hetues të Policisë së Kosovës. Trajnimi u 

mbajt në ambientet e Policisë së Kosovës dhe për fokus kishte trajnimin të dedikuar për zyrtarë policorë 

në përdorimin e funksioneve të sistemit të prokurimit elektronik me qëllim të përdorimit dhe hetimit të 

pavarur dhe në kohë reale të aktiviteteve të prokurimit 11. Në këtë trajnim morën pjesë një grup prej 10 

zyrtarë policorë, derisa trajnime të tilla do të vazhdojnë në varësi të kërkesave dhe nevojave të zyrtarëve 

të Policisë së Kosovës.  

 

 

Organizimi i trajnimeve per Institucionet Qendrore te Prokurimit mbi Hulumtimin e Tregut 

 

Është koordinuar procesi si dhe është mbajtur punëtori për hulumtim paraprak të tregut ne prokurim 

publik, për 22 pjesëmarrës nga tre Institucionet Qendrore te Prokurimit Publik ne Kosove si KRPP, 

OSHP dhe AQP. Qëllimi i kësaj punëtorie ishte ngritja e kapaciteteve te stafit te këtyre 

Institucioneve, përgjegjëse për zhvillimin dhe mbarëvajtjen e sistemit te prokurimit publik ne 

Kosove ne lidhje me analizën e tregut ne prokurim publik dhe praktikat e mira te BE ne këtë çështje. 

Udhëzuesi për analize te tregut ne prokurim publik, është publikuar nga KRPP dhe është një 

dokument ndihmës konsultues për AK-se, gjate zbatimit te prokurimit publik për një hulumtim te 

mirëfillta paraprak te tregut, kërkese kjo e theksuar ne vijimësi ne raportet e progresit te raportet e 

                                                      
10 https://e-prokurimi.rks-gov.net/HOME/ClanakItemNew.aspx?id=473 (20.01.2023) 
11 https://e-prokurimi.rks-gov.net/HOME/ClanakItemNew.aspx?id=615  

https://e-prokurimi.rks-gov.net/HOME/ClanakItemNew.aspx?id=473
https://e-prokurimi.rks-gov.net/HOME/ClanakItemNew.aspx?id=615
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progresit te KE për vendin.12  Ky aktivitet eshte realizuar edhe pse nuk ka qene i listuar ne planin e 

performances te vitit 2023. 

 

Përmbledhje: Duhet theksuar se të gjitha trajnimet e mbajtura gjatë vitit 2023, kanë ndikuar dukshëm 

në ngritjen dhe avancimin e kapaciteteve të zyrtarëve të AK të Republikës së Kosovës në fushën e 

prokurimit publik, sidomos në rritjen e përdorimit të kriterit TEMF dhe përdorimit të modulit të 

menaxhimit të kontratave. Lidhur me organizimin e trajnimeve nga Komisioni Rregullativ i 

Prokurimit Publik me qëllim të përmirësimit të kapaciteteve të autoriteteve kontraktuese për të 

përdorur raportin ndërmjet çmimit dhe cilësisë më të mirë si kriter për dhënien e kontratës dhe mbi 

përdorimin e moduleve për menaxhimin e kontratave dhe për vlerësimin e performancës së 

kontraktorëve është cekur ne Raporti për Kosovën përgatitur nga Komisionit Evropian për vitin 

2023.13 

Sektorit të prokurimit publik gjatë vitit 2023 i janë shtuar edhe 17 zyrtarë të pajisur me certificate 

të avancuar profesionale në prokurim, duke ngritur numrin e përgjithshëm të zyrtarëve të çertifikuar 

me avancim në 594 te certifikuar. 

Ndërsa, sipas planifikimeve dhe adresimit te kërkesave dhe nevojave të Autoriteteve Kontraktuese, 

gjatë vitit 2023 rreth 812 zyrtarë të Autoriteteve Kontraktuese kanë ndjekur ne pergjithesi te gjitha 

trajnimet e lartecekura nga departamenti i trajnimeve dhe intergrimeve ne KRPP. 

 

 
Grafiku nr.1. Numri i zyrtarëve të trajnuar për vitin 2023, sipas kategorisë së tajnimit 

                                                      
12 https://e-prokurimi.rks-

gov.net/HOME/Documents/Lajmet%20levizese/alb/617/UDH%C3%8BZUES%20P%C3%8BR%20ANALIZ%C3%8BN

%20E%20TREGUT.pdf  
13 https://integrimievropian.rks-gov.net/wp-content/uploads/2023/12/Kosovo-2023-Report_SQ.pdf (Kap.V, fq.76) 
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https://e-prokurimi.rks-gov.net/HOME/Documents/Lajmet%20levizese/alb/617/UDH%C3%8BZUES%20P%C3%8BR%20ANALIZ%C3%8BN%20E%20TREGUT.pdf
https://e-prokurimi.rks-gov.net/HOME/Documents/Lajmet%20levizese/alb/617/UDH%C3%8BZUES%20P%C3%8BR%20ANALIZ%C3%8BN%20E%20TREGUT.pdf
https://e-prokurimi.rks-gov.net/HOME/Documents/Lajmet%20levizese/alb/617/UDH%C3%8BZUES%20P%C3%8BR%20ANALIZ%C3%8BN%20E%20TREGUT.pdf
https://integrimievropian.rks-gov.net/wp-content/uploads/2023/12/Kosovo-2023-Report_SQ.pdf
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Pra, nga total 812 zyrtarë pjesemarres ne trjanime, sipas kategorise se trjanimit, 104 jane 

pjesemarres te trajnuar ne programin profesional te avancuar, 136 jane zyrtare te trajnuar per kriterin 

TEMF, 426 zyrtare jane te trajnuar per Menaxhim te Kontratave, 124 zyrtare janë të trajnuar sipas 

Marreveshjeve te bashkepunimit, 22 zyrtar jane te trajnuar mbi Hulumtimin e tregut. 

 

Çështja e rritjes së bashkëpunimit dhe koordinimit ndërmjet institucioneve relevante kyçe në 

sistemin e prokurimit publik është trajtuar në Strategjinë e Menaxhimit të Financave Publike, në 

pjesën e prokurimit publik. Si rezultat, janë duke u mbajtur takime të rregullta koordinuese të 

institucioneve kyçe në fushën e prokurimit publik, të koordinuara nga KRPP, me qëllim të 

shkëmbimit të informacionit, adresimit të çështjeve të identifikuara, identifikimit të aktiviteteve të 

përbashkëta vijuese, identifikimit të nevojave për trajnim, etj. Gjatë vitit 2023 janë mbajtur tre 

takime. Dy takime jane mbeshtetur nga partneret USAID permes projektit Integriteti i Komunave 

te Kosovës dhe nje takim eshte mbeshtetur nga partnerët, Zyra e Komisionit Evropian ne Prishtine 

permes projektit mbeshtetes Asistenca Teknike e BE-së për Mbështetjen e Zbatimit të Reformave 

të Menaxhimit të Financave Publike në Kosovë dhe Organizates relevante sic eshte SIGMA/OECD 

si nje kontribues i rendesishem ne fushen e prokurimt publik edhe ne Kosove. KRPP ka nënshkruar 

disa marrëveshje bashkëpunimi me institucionet tjera relevante në fushën e prokurimit publik. Si 

rezultat, është finalizuar Protokolli i Bashkëpunimit, i cili përcakton qëllimin, parimet dhe 

objektivat e bashkëpunimit dhe koordinimit të institucioneve kyçe relevante të prokurimit publik 

për adresimin efektiv të sfidave në fushën e prokurimit publik në Kosovë. 

Shumica e aktiviteteve te realizuara jane publikuar ne linkun e-prokurimi dhe rrjetin social te KRPP-

se ne Facebook. 

  



Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik -  RAPORT  VJETOR 2023 

 

 

45 

 

 

5.4 Aktivitetet e Departamentit të Sistemit të Prokurimit Elektronik 
 

 

Aktivitetet e Departamentit të Sistemit të Prokurimit Elektronik në kuadër të KRPP-së edhe gjatë vitit 

2023 si qëllim dhe objektiv kryesorë kanë patur mbajtjen e sistemit të prokurimit elektronik plotesisht 

të operueshëm dhe funksional në mënyrë që të gjitha aktivitetet e prokurimit nga Autoritetet 

Kontraktuese të realizohen në mënyreë sa me efektive dhe efikase.  

Në këtë pjesë të raportit, përveç aktiviteteve të Departamentit të Sistemit të Prokurimit Elektronik të 

cilat kanë për qëllim operimin dhe funksionimin e pandërprerë të sistemit të prokurimit elektronik 

dhe përmbushjen e objektivave të planifikuar në planin e performancës së KRPP-së, do të paraqiten 

edhe të dhëna statistikore të cilat janë pjesë e sistemit.  

 

Ndër aktivitetet kryesore te departamentit të sistemit të prokurimit elektronik, veçojmë: 

- Administrimin e përditshëm të infrastrukturës harduerike dhe softuerike të sistemit të 

prokurimit elektronik, parandalimin, evitimin dhe zgjidhjen e problemeve për të siguruar 

qëndrueshmëri dhe operim të pandërprerë të Sistemit të Prokurimit Elektronik, 24 orë në 7 ditë 

të javës 

- Ofrim të shërbimeve në dhënie të ndihmës teknike dhe instruksioneve nëpërmjet tavolinës 

ndihmëse (linjë telefonike, postë elektronike dhe prezencë fizike) për të gjithë përdoruesit e 

autoriteteve kontraktuese dhe operatorëve ekonomik gjatë përdorimit të sistemit të prokurimit 

elektronik 

- Aplikimin e procedurave standarde të TI-së në ruajtje dhe arkivim në bazë ditore të të dhënave 

të sistemit të prokurimit elektronik  

- Dhënie e ndihmës teknike dhe mbështetjes për të gjithë stafin e KRPP-së, departamentin e 

rregullave, monitorimit dhe trajnimeve, në funksion të rritjes së njohurive në përdorim të 

funksionaliteteve të sistemit të prokurimit elektronik dhe transformimit nga prokurimi 

tradicional në atë elektronik 

- Bashkëpunim dhe koordinim me institucionet e Ministrisë së Punëve të Brendshme/Agjencionit 

të Shoqërisë së Informacionit dhe Ministrisë së Financave, si institucione të përfshira në mënyrë 

direkte dhe indirekte në operim të sistemit të prokurimit elektronik 

- Pasurim i portalit https://e-prokurimi.rks-gov.net, me informacione, pyetje të shpeshta, njoftime 

dhe vendime të përgatitura nga KRPP dhe publikuar për publikun e gjerë 

- Avancimi i platformes se prokurimit elektronik me funksionet e reja lidhur me sistemin e 

ankimimit apo me operimin me "Kërkesat për rishqyrtim" dhe "Ankesat" - të cilat funksione të 

reja janë vënë në funksion nga data 24.01.2023. 

- Përgaditja dhe publikimi i “Manualeve për përdoruesit” për Operatorë Ekonomik dhe Autoritete 

Kontraktuese lidhur me funksionalitetet e reja "Kërkesat për rishqyrtim" dhe "Ankesat". 

- Realizimi i procesit të auditimit të teknologjisë së informacionit “Sistemi elektronik E-

prokurimi”, proces i cili është realizuar nga Zyra Kombëtare e Auditimit në periudhën maj-

https://e-prokurimi.rks-gov.net/
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qershor 2023 dhe i cili ka rezultuar me një raport auditimi mbi analizën, të gjeturat dhe 

rekomandimet. Objektiv i procesit të auditimit ka qenë vlerësimi nëse KRPP-ja ka menaxhuar 

me efektivitet operacionet e TI-së, që të sigurohet se sistemi elektronik “E-Prokurimi” mbështet 

në vazhdimësi procesin e prokurimit publik si dhe ruan integritetin e tij. 

- Përgaditja e Planit të Veprimit për adresim të të gjeturave dhe rekomandimeve nga raporti i 

auditimit të realizuar nga ZKA 

- Përmbyllja e kontraktimit për projektin “ Ndërlidhja/ndërvepueshmëria e sistemit të Prokurimit 

elektronik me Sistemin e Thesarit”. Kontraktimi është bërë me datë 15.11.2023 në vlerë 

71,980.00 € 

- Mirëmbajtja dhe avancim i web aplikacionit per publikim te te dhënave sipas standardit per te 

dhëna te hapura, publikimi i ndryshimeve në web-aplikacion dhe dhenia e instruksioneve per 

përdorim nga te gjitha palët e interesuara në https://ocdskrpp.rks-gov.net/Help. 

- Mirëmbajtja dhe administrimi i veglës për monitorim të aktiviteteve të prokurimit nga ana e 

zyrtarëve të monitorimit të KRPP-së, monitorim i bazuar në indikatorë të përzgjedhur. 

- Zhvillimi dhe publikimi i web faqes së re të KRPP-së ( versioni fillestar) https://krpp.rks-

gov.net,  

 

 

 

Të dhëna statistikore: Nga të dhënat statistikore aktuale për periudhën raportuese listojmë: 

- Të gjitha ofertat në aktivitete të prokurimit janë përgaditur dhe dorëzuar nëpërmjet sistemit të 

prokurimit elektronik gjatë vitit 2023– rreth 27,800 oferta në të gjitha procedurat. 

- Janë (214) AK të regjistruara dhe aktive në platformën e prokurimit elektronik me rreth 18,800 

përdorues 

- Ka arritur në rreth 16,400 numri i OE të regjistruar të cilët përdorin platformën në mënyrë aktive 

- Numri i të gjithë përdoruesve të regjistruar ka arritur në rreth 44,300 ( përfshirë personat fizik) 

- 28,744 publikime të të gjitha llojeve ( në 2023) nga 152,000 publikime që deri më tani janë 

pjesë e platformës; 

- 12,397 procedura të prokurimit janë zhvilluar ( përgaditur dhe publikuar), nga të cilat rreth 

10,183 kanë përfunduar me njoftim për nënshkrim kontrate. 

 

Më poshtë janë paraqitur disa të dhëna statistikore mbi numrin e përdoruesve, AK-se dhe OE aktual 

dhe aktiv në sistem te prokurimit elektronik 

https://ocdskrpp.rks-gov.net/Help
https://krpp.rks-gov.net/
https://krpp.rks-gov.net/
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5.5 Aktivitetet e bashkëpunimit dhe përkrahjes nga donatorët 

 

Për periudhën raportuese KRPP ka vazhduar aktivitetet e bashkëpunimit me institucionet 

ndërkombëtare nga të cilat ka përfituar përkrahje nëpërmjet projekteve të financuara nga 

institucionet respektive, si: USAID, EU, Ambasada e Mbretërisë së Bashkuar (UK), Qeveria e 

Luksemburgut, etj.  

Edhe gjatë vitit 2023 bashkëpunimi dhe përkrahja nga donatorët ka qenë kryesisht në ofrimin e 

asistencës dhe shërbimeve të konsulencës dhe në ngritjen e kapaciteteve profesionale të KRPP-se. 

 

Përkrahja nga USAID: Gjatë vitit 2023 USAID nëpërmjet projektit të KMI-së ( Kosovo 

Municipality Integrity) të implementuar nga DAI ka vazhduar bashkëpunimin dhe bashkërendimin 

e aktiviteteve për t’u përkrahur në KRPP. 

Bashkëpunim dhe përkrahja nga projekti KMI gjatë vitit 2023 ka vazhduar në pajtueshmëri me 

Memorandumin e Mirëkuptimit ( të arritur në vitin 2022), me fokus të veçantë në ngritjen e 

kapaciteteve në fushën e monitorimit dhe përpunimit dhe analizimit të të dhënave të prokurimit 

publik. Në funksion të ngritjes së ketyre kapaciteteve, projekti KMI ka mbështetur KRPP-në me dy 

ekspert, një në fushën e prokurimit të ndërlidhur me ri-dizajnimin dhe aplikimin e listës kontrolluese 

për aktivitetet e monitorimit nga ana e zyrtarëve të monitorimit dhe një ekspert në fushën e analizës 

së të dhënave. Nga kjo mbështetje, gjatë vitit 2023 është arritur që aktivitetet e monitorimit nga 

zyrtarët e departamentit të monitorimit në KRPP, të monitorohen bazuar në një metodologji 

krejtësisht të re nga ajo paraprake, dhe gjithashtu është arritur që të funksionalizohet divizioni i 

analizeës brenda departamentit të monitorimit. Vlenë të theksohet që me funksionalizimin e 

divizionit të analizës dhe zhvillimit/implementimit të veglës për përpunim të të dhënave në formë 

analitike, KRPP do të ketë në dispozicion të dhëna të sakta në kohë reale dhe të mbështetur në një 

numër të konsiderueshëm të indikatorëve.  

Duhet theksuar që përveç përkrahjes direkte të KRPP-së, projekti KMI/USAID edhe gjatë vitit 2023 

ka vazhduar përkrahjen e Autoriteteve Kontraktuese të nivelit lokal dhe qëndror me ekspertizë në 

fushën e prokurimit, menaxhimit të kontratave, buxhetit, etj, në mënyrë që të ngritet niveli i 

integritetit dhe llogaridhënies në institucionet komunale dhe qëndrore gjithashtu.  

 

Përkrahja nga EU: Edhe gjatë vitit 2023 EU nëpërmjet projektit për ndihmë teknike për 

mbështetjen e zbatimit të Reformave për Menaxhimin e Financave Publike në Kosovë (të 

implementuar nga GIZ), ka vazhduar ofrimin e përkrahjes se asistencës teknike dhe ngritjen e 

kapaciteteve në fushën e prokurimit publik. Duhet theksuar që përkrahja e projektuar nga ky projekt 

për vitin 2023 ( përkrahja neë legjislacion primarë dhe sidomos në legjislacion dytësorë) nuk ka 

ndodhur në mungesë të miratimit të ligjit të ri për prokurimin publik. Nga përkrahja në ngritje të 

kapaciteteve duhet veçuar organizimin vizites studimore ne Republiken e Kroacise, me përfaqësues 

nga 3(tre) institucionet qendrore te prokurimit publik (KRPP, OSHP dhe AQP), me qëllim të 

shkëmbimit të përvojave dhe praktikave më të mira nga institucionet relevante në fushën e 

prokurimit publik ne Kroaci. Nga projekti i EU-së ka patur gjithashtu edhe mbeshtetje per takimet 

nderinstitucionale dhe analizen e sitstemit te trajnimit ne fushen e prokurimit publik. 
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Përkrahja nga Qeveria e Luksemburgut (KSV 019): Për periudhën raportuese edhe më tej KRPP 

ka patur mbështetjen nga Projekti Asistenca teknike në kontekst të integrimit evropian i zbatuar nga 

Zyra për Kritere Ekonomike/Zyra e Kryeministrit dhe financuar nga Qeveria e Luksemburgut (KSV 

019), që për qëllim ka zhvillimin e kapaciteteve institucionale në administratën publike të Kosovës 

në përmbushjen e obligimeve që dalin nga MSA. Në kuadër të këtij projekti janë mbajtur trajnime 

për përdorim të kriterit të dhënies “ Oferta ekonomikisht më e favorshme” dhe është përgaditur 

Udhezuesi per Hulumtim te tregut ne Prokurim Publik. 

 

Përkrahja nga Ambasada e Mbretërisë së Bashkuar: Gjatë periudhës raportuese projekti i 

mbështetur nga Ambasadën e Mbretërisë se Bashkuar (UK) ka vazhduar në përkrahjen e sektorit të 

prokurimit publik në fushën e ankesave apo sistemit të menaxhimit të lëndëve ( ankesave) dhe 

gjithashtu në përgaditjen dhe realizimin e pyetësorit për AK-se dhe OE në fushën e prokurimit. 
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6. REKOMANDIMET DHE SFIDAT E KRPP-së 

 

Sipas Nenit 87.2.13, të Ligjit për Prokurim Publik Nr. 04/L-042, KRPP-ja së bashku me raportin 

vjetor në Qeveri dhe Kuvend duhet të dorëzojë edhe rekomandimet për përmirësimin e sistemit të 

prokurimit publik dhe/ose përmirësimin e këtij ligji. 

Sikurse viteve paraprake edhe me teje mbetet ne proces qe Qeveria e Kosovës përkatësisht KRPP 

si Institucion i autorizuar për fushën legjislative në Prokurimin Publik të ketë si objektiv dhe synim 

kryesorë reformat edhe avancimin e sistemit të prokurimit publik në Kosovë, me qëllim të ngritjes 

së transparencës, efikasitetit dhe llogaridhënies nga të gjithë aktorët të cilët janë të përfshirë në 

kryerjen e aktiviteteve të prokurimit publik.  

 

Edhe gjatë vitit 2023 përveç ndryshimeve/përditësimeve në legjislacionin dytësor që ka bërë KRPP 

( Udhezuesit Nr-001/2023 per prokurimin publik dhe Manualet për Hulumtim të Tregut dhe 

Përdorimin e kriterit të dhënies TEMF), reforma kryesore në fushën legjislative apo aprovimi i Ligjit 

të ri të Prokurimit Publik nuk ka shënuar progres. Edhe gjatë vitit 2023 aprovimi i Ligjit të ri për 

Prokurimin Publik ka mbetur ende në fazën finale të draftimit. Prandaj, edhe më tutje një nga 

synimet dhe rekomandimet kryesore gjatë vitit vijues mbetet miratimi i ligjit të ri të LPP në mënyrë 

që legjislacioni në prokurimin publik të jetë i:  

 

(i) harmonizuar me Direktivat e reja të BE-së; 

(ii) harmonizuar plotësisht me legjislacionin për përdorim të mjeteve elektronike në prokurim, dhe 

(iii) aplikueshëm për eleminimin e dobësive të identifikuara gjatë zbatimit praktik të ligjit aktual  

 

Sikurse në vitin paraprak rekomandimi për aprovim dhe vënies në fuqi të ligjit te ri të LPP-së 

përfshinë edhe një seri të rekomandimeve mbi fazat e mëtutjeshme të reformës të cilat duhet patur 

parasyshë para dhe pas aprovimit të Ligjit të ri të LPP.  

Kryesisht, rekomandimet kanë të bëjnë me domosdoshmërinë që ndryshimet në legjislacionin 

primarë më tej do duhet të përcillen me ndryshimet në legjislacionin dytësor, të cilat KRPP duhet 

t’i bëjë në mbështetje të autorizimeve të veta dhe për të cilat ndryshime duhet të parashikohet dhe 

planifikohet një periudhë kohore si fazë kalimtare para fillimit te implementimit të ndryshimeve 

ligjore, dhe bazuar në kapacitetet aktuale të KRPP-së dhe domosdoshmërinë që ndryshimet ligjore 

të përshtaten plotësisht me mjetet elektronike ( prokurimin elektronik), atëherë rekomandohet që 

kjo fazë kalimtare të jetë së paku në një kohëzgjatje prej 6 (gjashtë) muajsh.  

 

Mbështetur në arsyet e cekura shkurtimisht më lartë por edhe në shumë dimensione tjera, në të cilat 

ndryshimet ligjore do te kenë efekte e të cilat nuk është arritur të prezantohen në këtë raport, KRPP 

i rekomandon Qeverisë dhe Kuvendit të Kosovës që të përkrahin këtë reformë ligjore, derisa KRPP 

me departamentet përkatëse shprehë gatishmërinë për të qenë plotësisht në funksion të detyrimeve 

ligjore në implementim të kësaj reforme në prokurim publik dhe per te ofruar çfaredo sqarimi per 

te gjitha palët e interesit lidhur me kete proces tejet te rëndësishëm per vendin. 
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Krahas rekomandimeve që kanë për synim ndryshimet ligjore, duhet evidentuar edhe rekomandimet 

për eleminim të dobësive të identifikuara gjatë zbatimit praktik të ligjit aktual të cilat janë reflektuar 

edhe në të dhënat statistikore të aktiviteteve të KRPP-së dhe kontratave të nënshkruar nga të gjitha 

Autoritetet Kontraktuese të paraqitura në këtë raport. Një ndër rekomandimet që duhet theksuar ka 

të bëjë me fuqizimin e aktiviteteve të monitorimit, sidomos me aplikimin e metodologjisë së re për 

monitorim e cila është e bazuar në lista kontrolluese dhe harmonizuese gjatë procesit të monitorimit 

të aktivitetev të prokurimit. Me fuqizim të aplikimit të kësaj metodologjie synohet që të 

përmirësohet cilësia e monitorimit të aktiviteteve të prokurimit, përmirësim i cili në mënyrë direkte 

do të ndikoj në uljen e parregullësive në zhvillim të procedurave të prokurimit dhe me këtë edhe 

rritjen e efikasitetit në prokurimin publik.  

 

Fokus të veçantë për KRPP-në edhe më tutje do te jetë adresimi i dobësive të identifikuara gjatë 

vitit 2023, dobësi të identifikuara gjatë fazës së zhvillimit të aktiviteteve të prokurimit( të cilat janë 

specifikuar edhe në raportin e vitit paraprak) dhe sidomos gjatë fazes së implementimit të kontratave 

apo administrimit të implementimit të kontratave nga ana e autoriteteve kontraktuese.  

 

Për të adresuar në mënyrë efikase dobësitë e identifikuara gjatë vitit 2023 dhe viteve paraprake, për 

KRPP-në edhe më tutje mbetet prioritet rekomandimi për ngritje dhe fuqizim të kapaciteteve me 

ekspertë të profesionaliuzar në fushën e rregullave, monitorimit, teknologjisë informative, 

trajnimeve apo të gjitha departamenteve përkatëse të KRPP.  

 

Sfidat: Mungesa e kapaciteteve të brendshme të mjaftueshme dhe të profesionaliuzar ne 

fushëveprimin që mbulojnë, mbetet një nga sfidat kryesore me të cilat ballafaqohet KRPP në 

vazhdimësi.  

Gjatë vitit 2023 KRPP nuk ka arritur pothuajse fare të përmirësoj kapacitetet e brendshme të 

domosdoshme që sigurojnë përmbushjen e obligimeve dhe përgjegjësive që mbulon KRPP. Kj për 

pasojë të dështimit të disa nga procedurave të rekrutimit dhe largimit të stafit në vazhdimësi, 

sidomos të stafit të TI-së.  

Krahas përgjegjësive në aspektin ligjor, të monitorimit dhe trajnimeve në fushën e prokurimit 

publik, përmbushja e obligimeve dhe përgjegjësive në fushën e sistemit të prokurimit elektronik ( 

si sistem i rëndësisë dhe ndjeshmërisë së veçantë, me përdorim të gjerë në nivel qeveritarë dhe që 

kërkon administrim për një disponueshmëri dhe siguri të lartë), mbetet një nga prioritetet dhe sfidat 

kryesore të KRPP-së. 

Duhet theksuar që kjo sfidë do të jetë edhe më evidente në vijim, meqenëse për Komisionin 

Rregullativ të Prokurimit Publik numri i pozitave të kategorizuara dhe kategorizimi i pozitave të TI-

së nuk është bërë në pajtueshmëri me shtojcën 14.4 te Ligjit nr. 08/L-196 për Pagat ne Sektorin 

Publik dhe Rregullores (QRK) nr. 11/2023 për ekspertët nga ana e Komisionit për Vlerësimin e 

Sistemeve Shtetërore të Informacionit dhe Komunikimit me Rëndësi Strategjike, edhe përkundër 

faktit që sistemi i prokurimit elektronik është kualifikuar si pjesë e infrastrukturës kritike shtetërore.  

Gjithashtu edhe këtë vit duhet ri-përsëritur që dinamika e proceseve dhe zhvillimeve në sektorin e 
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prokurimit publik që pritet të ndodhin gjatë vitit 2024 (sidomos miratimi i Ligjit të ri të Prokurimit 

Publik dhe obligimet dhe përgjegjësitë që burojnë nga ky ligj për KRPP-në), mungesa e 

kapaciteteve/burimeve njerëzore do të jetë sfida kryesore për KRPP-në. 

 

Në këtë mënyrë KRPP edhe në këtë raportim rekomandon që Qeveria dhe Kuvendi i Kosovës t’i 

përgjigjet pozitivisht kërkesave buxhetore të KRPP-së që kanë të bëjnë me aprovimin e Ligjit të ri 

të Prokurimit Publik dhe aktivitetet që sigurojnë qëndrueshmëri, disponueshmëri dhe operim të 

pandërprerë të sistemit të prokurimit elektronik, sidomos në kërkesat që kanë të bëjnë me mbajtjen 

dhe ngritjen e kapaciteteve njerëzore (ekspertëve të TI-së dhe ekspetëve të prokurimit) brenda 

KRPP-së në mënyrë që KRPP çdo herë dhe në çdo situatë të jetë e gatshme në përmbushjen mandatit 

si ofrues i shërbimeve për prokurim elektronik.  
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7. RAPORTI VJETOR FINANCIAR 
 

DEKLARATË E PASQYRAVE FINANCIARE 

 

 Për:   Komisionin për Buxhet, Punë dhe Transfere 

 

 Nga:  Osman Vishaj, Zyrtar Kryesor Administrativ (ZKA) 

 

             Albenita Berisha, Zyrtar Kryesor Financiar (ZKF) 

 

Sipas mendimit tonë, pasqyrat financiare të cilat janë të bashkangjitura, përfshirë shënimet për vitin e 

përfunduar me 31 dhjetor 2023 janë përgatitur sipas Standardeve Ndërkombëtare të Kontabilitetit të 

Sektorit Publik të vitit 2017 “Raportimi Financiar sipas Kontabilitetit të bazuar në para të gatshme”, i 

përmbushin të gjitha obligimet raportuese që dalin nga Ligji Nr. 03/L-048 për Menaxhimin e Financave 

Publike dhe Përgjegjësitë, të plotësuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 03/L-221, Ligjin nr. 04/L-116, 

Ligjin nr. 04/L-194, Ligjin nr. 05/L-063 dhe Ligjin nr. 05/L-007 dhe janë të bazuara në shënimet 

financiare të mbajtura në mënyrë të duhur.  

 

Kjo deklaratë jepet në lidhje me prezantimin e Pasqyrave Financiare të organizatës buxhetore për vitin 

që përfundon më 31 dhjetor 2023 dhe është pjese përbërëse e pasqyrave financiare.  

 

Ne besojmë dhe konfirmojmë, që:  

 

- Nuk ka pasur parregullsi lidhur me udhëheqësin apo me punëtorët, e cila ka mundur të ketë 

efekt material në pasqyrat financiare.  

- Informatat e dhëna dhe të prezantuara në pasqyrat financiare lidhur me burimin e fondeve dhe 

shpenzimin e tyre të lidhura me Buxhetin e konsoliduar të Kosovës janë të plota dhe të sakta.  

- Informatat në lidhje me grumbullimin e të hyrave janë të sakta. 

- Nuk ka tjera llogari bankare të Buxhetit të Republikës së Kosovës përveç llogarive bankare të 

specifikuara në pasqyrat financiare dhe ky specifikim është i plotë dhe i saktë si në datën 31 

dhjetor 2023.  

- Nuk ka pasur shkelje të kërkesave të autoriteteve rregullatore të cilat kanë mundur të kenë efekt 

material në pasqyrat financiare.  

- Nuk ka ndonjë ankesë (ligjore) në proces e cila mund të ketë efekt material në pasqyrat 

financiare 

- Të gjitha detyrimet, si ato aktuale ashtu edhe kontingjente, dhe të gjitha garancitë që u kemi 

dhënë palëve të treta janë regjistruar dhe/ose janë shpalosur në mënyrën e duhur. 

- Të gjitha huatë e pranuara janë regjistruar dhe/ose janë shpalosur, sipas legjislacionit në fuqi  

- Nuk ka pasur asnjë transaksion pas përfundimit të periudhës i cili do të kërkonte korrigjim ose 

shpalosje në pasqyrat financiare apo në shënimet e tyre.  

Sipas mendimit tonë, pasqyrat financiare që janë të bashkangjitura paraqesin një prezantim të vërtetë 

dhe të paanshëm të financave dhe transaksioneve financiare për vitin e përfunduar me 31 dhjetor 2023 

të institucionit Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik. 

 

Data: __ / 03 / 2024        Datë: __ / 03 / 2024 

___________       _________________ 

(Nënshkrimi i ZKA)             (Nënshkrimi i ZKF) 
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Neni 13 

Pasqyra e pranimeve dhe pagesave në para të gatshme  

 
Pasqyra e pranimeve dhe pagesave të parave të gatshme për KRPP
Për vitin e përfunduar më 31 dhjetor 2023

2023 2022 2021

Llogaria e vetme 

e Thesarit

Llogaria e 

vetme e 

Thesarit

Llogaria e 

vetme e 

Thesarit

BKK BKK BKK

Shënim  '000  '000  '000

BURIMET E FONDEVE -PRANIMET

586.00                   507.00             589.00                

Të hyrat nga AKP

Klauzola e investimeve

Gjithsej 586.00                   507.00             589.00                

SHFRYTEZIMI I FONDEVE - PAGESAT

Operacionet

Paga dhe rroga 2 337.00                   316.00             304.00                

Mallra dhe shërbime 3 247.00                   189.00             230.00                

Shpenzime komunale 4 2.00                       2.00                 2.00                    

586.00                   507.00             536.00                

Transferet 

Transfere dhe subvencione 5

Shpenzime  kapitale 

Prona, ndërtesa dhe pajisje 6 53.00                  

Pagesa tjera 7

Gjithsej 586.00                   507.00             589.00                

Granti qeveritar

Të hyrat vetanake

Të hyrat e dedikuara

Grantet e përcaktuara të donatorëve

Pranimet tjera 

Fondi zhvillimor në mirëbesim

 
 

  
Shënim: Nga pasqyra e mësipërme vërehet që totali i pranimeve dhe pagesave në para të gatshme është nga Granti Qeveritar në vlerë prej 585,687€
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Neni 14 
Raporti i ekzekutimit te buxhetit 
 

2023 2022 2021

Realizimi Buxheti final Buxheti fillestar Varianca Realizimi Realizimi 

A B C D=B-A E F

Shënime € '000 € '000 € '000 % € '000 € '000

HYRJA E PARASË SË GATSHME

8 #DIV/0!

Të hyrat jo tatimore 9 #DIV/0!

10 #DIV/0!

Grantet e përcaktuara të donatorëve 11 #DIV/0!

Tjera 12 #DIV/0!

Gjithsej Pranimet -                 -                        -                                #DIV/0! -                 -                 

DALJA E PARASË SË GATSHME #DIV/0!

2 337            337                   362                           100.00% 316            304            

Mallra dhe shërbime 3 247            299                   299                           82.61% 189            230            

Shpenzime komunale 4 2                5                       5                               40.00% 2                2                

Transfere dhe subvencione 5 #DIV/0!

Shpenzime kapitale 6 75                     200                           0.00% 53              

Tjerat 7 #DIV/0!

Gjithsej  pagesat 586            716                   866                           #DIV/0! 507            589            

Pasqyra e krahasimit të shumave buxhetore dhe aktuale për KRPP

Për vitin e përfunduar me 31 dhjetor 2023

Të hyrat tatimore

Të hyrat e dedikuara

Paga dhe rroga
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Sipas ligjit nr. 08/L-193 mbi Ndarjet Buxhetore për Buxhetin e Republikës së Kosovës për vitin 

2023, buxheti fillestar i KRPP-së është: 866,200€. 

Buxheti final në SIMFK është 716,807€, sipas kategorive ekonomike: Paga dhe shtesa 337,554€, 

mallra dhe shërbime 299,253€, shpenzime komunale 5,000€ dhe shpenzime kapitale 75.000€. 

Buxheti i shpenzuar në fund të vitit 2023 është në vlerë prej 585,687€ sipas kategorive ekonomike: 

paga dhe shtesa 337,554€, mallra dhe shërbime 246,874€, shpenzime komunale 1,259€ dhe 

shpenzime kapitale 0.00€. 

Niveli i ekzekutimit të buxhetit të KRPP-së për vitin 2023 është 81,70% krahasuar me buxhetin 

final 

 
 

 

Neni 15 

Shënimet shpjeguese për pasqyrat financiare  

 

 

Shënimi 1 

 

1. Politikat kontabël 

 

Pasqyrat Financiare për vitin e përfunduar me 31 dhjetor 2023 janë përgatitur sipas Standardeve 

Ndërkombëtare të Kontabilitetit të Sektorit Publik të vitit 2017 “Raportimi Financiar sipas 

Kontabilitetit të bazuar në para të gatshme”, i përmbushin të gjitha obligimet raportuese që dalin 

nga Ligji Nr. 03/L-048 për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë, të plotësuar dhe 

ndryshuar me Ligjin nr. 03/L-221, Ligjin nr. 04/L-116,Ligjin nr. 04/L-194,Ligjin nr. 05/L-063 dhe 

Ligjin nr. 05/L-007. 

 

1.1 Informata për organizatën buxhetore (aktivitetet, legjislacioni, etj) 

 

Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik ka përgatitur Pasqyrat Financiare në harmoni me kërkesat 

e Ligji Nr. 03/L-048 për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësitë, të plotësuar dhe 

ndryshuar me Ligjin nr. 03/L-221, Ligjin nr. 04/L-116,Ligjin nr. 04/L-194,Ligjin nr. 05/L-063 dhe 

Ligjin nr. 05/L-007. 

 

Sipas LMFPP të gjitha transaksionet me fonde brenda Fondit të Konsoliduar të Republikës se 

Kosovës behën përmes Llogarisë se Vetme te Thesarit. 

 

Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik (KRPP) është themeluar në bazë të Pjesës VI të Ligjit 

Nr. 04/L-042 për prokurim Publik, i ndryshuar dhe plotësuar me Ligjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr. 
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05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092. 

Sipas nenit 86 të këtij ligji, KRPP-ja është agjenci e pavarur, rregullative dhe sipas nenit 87 të këtij 

ligji është përgjegjëse për zhvillimin, funksionimin dhe mbikqyrjen e përgjithshme të sistemit të 

prokurimit publik në Kosovë dhe i ushtron funksionet që jepen nga ky ligj. 

 

 

 

Misioni i KRPP-së është zhvillimi, funksionimi dhe mbikqyrja e përgjithshme e sistemit të 

prokurimit publik në Kosovë, si dhe zhvillimi, funksionimi dhe mbikqyrja e sistemit elektronik të 

prokurimit publik në Kosovë (E-Prokurimi). 

 

Si rrjedhojë, misioni i KRPP-së është të nxis respektimin e parimeve themelore të prokurimit lidhur 

me transparencën, llogaridhënien, konkurrencën e ndershme, trajtim të barabartë dhe vlerën për para 

duke përmirësuar kapacitetin e sistemit të prokurimit përmes: 

 

- Avancimit të sistemit të monitorimit për zbatimin e kornizës ligjore të prokurimit publik, 

- Zhvillimi i burimeve njerëzore, trajnimi dhe arsimi, 

- Avancimi i procedurave të menaxhimit të prokurimit publik, 

- Rrjedhë më të mirë të komunikimit në mes të të gjithë aktereve të prokurimit publik, 

- Prezanitmin e objektivave socio-ekonomike dhe mjedisore, në kuadër të poitikave të gjelbra dhe 

të përgjithshme shoqërore të prokurimit publik, shfrytëzimin e metodave të reja bashkëkohore në 

zbatimin e ligjit të prokurimit publik si: prokurimit elektronik dhe prokurimi i centralizuar, si dhe 

- Ngritjen e vetëdijes së zyrtarëve për funksionimin e sistemit të prokurimit publik në Kosovë. 

 

KRPP-ja ka si qëllim kryesor garantimin e mirëfunksionimit të sistemit të prokurimit publik në Kosovë, 

duke u fokusuar në aktivitetet dhe veprimtarinë e saj si në vijim: 

 

- Përmirësimin e vazhdueshëm të kuadrit ligjor, 

- Monitorimin e vazhdueshëm të procedurave të prokurimit të zhvilluara nga autoritetet 

kontraktuese, 

- Përmirësimin e vazhdueshëm të Sistemit Elektronik të Prokurimit, 

- Ngritja e kapaciteteve administrative në fushën e prokurimit në Autoriteteve Kontraktore, 

- Dhënia e asistencës së vazhdueshme për Autoritetet Kontraktore, 

- Rritja e efikasitetit të prokurimit publik. 
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1.2 Pagesat nga palët e treta  

 

Për vitin fiskal 2023 Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik nuk ka pasur pagesa nga palët e treta. 

 

1.3 Shumat raportuese 

 

Shumat raportuese nga neni: 

13 deri te neni 15 janë në `000 (mijë) Euro (€), 

16 deri te neni 24 shumat janë shuma e plotë Euro (€). 

 

1.4 Valuta raportuese 

Shumat janë raportuar në valutën Euro (€), 

 

 

1.5 Data e autorizimit 

Autorizohen me datën e nënshkrimit te deklaratës për Pasqyrat Financiare nga Zyrtari Kryesore 

Administrativë dhe Zv. Zyrtarja Kryesore Financiare. 
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 Neni 14.6 

Shpalosja e ndarjeve fillestare dhe finale të buxhetit  

Buxheti Fillestar          

(Ligji i Buxhetit)

Ndryshimi   

I 

Ndryshimi 

II

Ndryshimi 

III

Ndryshimi 

IV

Të hyrat 

vetanake

Grantet e percaktuara 

te donetoreve

Burime tjera te 

financimit

Buxheti 

përfundimtar 

SIMFK

Kategoria e ndarjes € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Hyrjet

-                         

Të hyrat jo tatimore -                         

-                         

Grantet e përcaktuara të donatorëve -                         

Huamarrjet -                         

Tjera -                         

Gjithsej -                                  -                  -                 -                 -                      -                                    -                         -                       

Daljet

362                                (25) 337                    

Mallra dhe shërbime 299                                299                    

Shpenzime  komunale 5                                    5                        

Transfere dhe subvencione -                         

Shpenzime kapitale 200                                (125) 75                      

Kthimi i huamarrjeve -                         

Tjerat -                         

Gjithsej 866 0 (150) 0 0 0 0 716

Ndryshimet e autorizuara nga LMFPP

Të hyrat tatimore

Të hyrat e dedikuara

Paga dhe rroga
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Shpalos në detaje shënimet në tabelë: Nga tabela e më sipërme më saktësisht neni 14.6 shihet harmonizimi i ndarjeve fillestare dhe finale 

të buxhetit për vitin 2023. Gjatë periudhës raportuese me vendim të qeverisë kemi deklaruar kursime në kategorinë e shpenzimeve 

kapitale në vlerë prej 125,000€. 
 

Shënimi 2 deri 12 Prezantim i ndryshimeve materiale 

 

Për dallim prej shënimeve 2 deri 12, këto shënime përdoren për të sqaruar dallimin material në kolonën D (neni 14) , domethënë dallimin 

material të realizimit të buxhetit. SNKSP në bazë të parasë se gatshme kërkon të sqarohen dallimet materiale. Varësisht nga madhësia e 

dallimit, nuk kanë nevojë të ofrohen shpjegime për të gjitha kategoritë, andaj mund të kërkohen ndryshime në sistemin e numërimit të 

shënimeve. Kur të sqarohen dallimet e ndonjë kategorie të ndarjes, duhet të jepet përmbledhja e natyrës së ndryshimit. 
 

Shënimi 2  Paga dhe rroga 

 

Gjithsej Buxheti 2022 2021

Pagesat GQ THV THD TH-AKP GPD K I FZHM Final

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Pagat neto përmes listës së pagave 283                 283        337           267           257           

Pagesa per sindikatë -                      

Pagesa neto për punë jashtë orarit -                      

Puntëtorët me kontratë (jo në listen e pagave) -                      

Tatimi  ndaluar në të ardhura personale 22                   22          19             18             

Kontributi pensional-punetori 16                   16          15             15             

Kontributi pensional-punëdhënësi 16                   16          15             15             

Paga dhe rroga 337                 337        -             -             -             -             -             -             337           100% 316           305           

Krahasim

%

2023

 
 

 Shpalos në detaje shënimet e pasqyruara në tabelë: Buxheti final i KRPP-së për paga në vitin 2023 është 361,947€ i cili është shpenzuar në vlerë prej 
337,552€ apo 100% e buxhetit final.
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 Shënimi 3  Mallra dhe shërbime 

 

 

 
Shpalos në detaje shënimet në tabelë: Buxheti final për kategorinë e mallra dhe shërbime për vitin 2023 është në vlerë prej 299,253€, ndërsa realizimi 
është në vlerë prej 246,874€. 

  

Gjithsej Buxheti 2022

Pagesat GQ THV THD TH-AKP GPD K I FZHM Final

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Shpenzimet e udhëtimit zyrtar brenda vendit -                         

Meditjet për udhëtime zyrtre brenda vendit -                         

Akomodimi  udhëtime zyrtre brenda vendit -                         

Shpenzime tjera për udhëtime zyrtre brenda vendit -                         

Shpenzimet e udhëtimit zyrtar jashtë vendit 5                            5 1

Meditjet për udhëtime zyrtre jashtë vendit 1                            1

Akomodimi  udhëtime zyrtre jashtë vendit 2                            2

Shpenzime tjera udhëtime zyrtre jashtë vendit 1                            1

Shpenzimet per internet -                             

Shpenzimet e telefonisë mobile 11                          11 10

Shpenzimet postare -                         

Shpenzimet  për perdorimin  e kabllit  optik -                         

Shërbimet e arsimit trajnimit -                         

Shërbimet e përfaqësimit  avokatë dhe ekspertë -                         

Shërbime të ndryshme shëndetsore -                         

Shërbime të ndryshme intelektuale dhe këshilldhënëse 36                          36 40

Sherbime shtypje-jo marketing -                         

Sherbime kontraktuese tjera 3                            3 3

Sherbime teknike -                         

Shpenzimet per anetaresim -                         

Sherbimet e varrimit -                         

Mobilje (me pak se 1000 euro) -                         3

Paisje tjera me pak se 1000euro 14                          14 2

Furnizim per zyre 1                            1 6

Karburant per vetura 5                            5

Telefona (me pak se 1000 euro) -                         

Mirembajtja dhe riparimi I automjeteve 2              

Kompjuterë me pak se 1000 euro -                         3              

Krahasim

%

2023
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Shënimi 4 Shpenzime komunale  

 

 

 

 

 

 

Buxheti final për shpenzime komunale është 5,000€, ndërsa realizimi është në vlerë prej 1,259€. 

 
  

Gjithsej Buxheti 2022 2021

Pagesat GQ THV THD TH-AKP GPD K I FZHM Final

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Rryma -                    

Uji -                    

Mbeturinat -                    

Ngrohja Qendrore -                    

Shpenzimet telefonike 2                       2 5            2 2

Pagesa-vendimet gjqyqësore -                    

Shpenzime komunale 2                       2            -            -            -               -            -            -            5            40% 2              2              

Krahasim

%

2023
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Shënimi 5 Subvencione dhe transfere 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Shpalos në detaje shënimet në tabelë: Gjatë periudhës raportuese KRPP nuk ka psaur subvencione dhe transfere. 
  

Gjithsej Buxheti 2021 2020

Pagesat GQ THV THD TH-AKP GPD K I FZHM Final

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Subvencione për entitetet publike -                    

Subvencionet për entitetet publike (tea.bib) -                    

Subvencione për entitetet jopublike -                    

Transfere për qeveri tjera -                    

Pagesat për përfituesit individual -                    

Pensionet bazë -                    

Pensionet baze kotributdhenese -                    

Pensionet për personat me nevoja të veçanta -                    

Pensionet e ndihmës sociale -                    

Pensionet per te burgosurit -                    

Pensionet për  veteranët e luftës -                    

Pensionet per te verbërit -                    

Pensionet e TMK-së -                    

Pensionet e FSK-së -                    

Pagesat për invalidët e luftës -                    

Pagesat për familjet e të rënëve në luftë -                    

Pensionet e përkohshme të Trepçës -                    

Pushimi i lehonave -                    

Pagesa për vendime gjyqesore -                    

Pagesat per sektorin e  blegtorise -                    

Pagesat per kulturat -                    

Ristruktorimi i potencialit fizik -                    

Menaxhimi i burimeve të ujitjes për bujqesi -                    

Diversifikimi i fermave -                    

Subvencione dhe transfere -                        -            -            -            -             -            -            -            -            #DIV/0! -               -               

Krahasim

%

2022
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Shënimi 6  Shpenzime kapitale                    
 

 
 

 
 
 
 
Shpalos në detaje shënimet në tabelë: 

 
Pavarsisht planifikimit, gjatë periudhës raportuese KRPP nuk ka pasur shpenzime nga kategoria e investimeve kapitale. 

 
 

  

Gjithsej Buxheti 2022 2021

Pagesat GQ THV THD TH-AKP GPD H FZHM Final

Përshkrimi € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000 € '000

Ndërtesat e banimit -                    

Ndërtesat administrat.afariste -                    

Objektet arsimore -                    

Objektet shëndetësore -                    

Objektet kulturore -                    

Objektet sportive -                    

Objektet memoriale -                    

Rrethoja -                    

Depot -                    

Garazha -                    

Fushat sportive -                    

Ndërtimi i auto rrugëve -                    

Ndërtimi i rrugëve regjionale -                    

Ndërtimi i rrugëve lokale -                    

Trotuaret -                    

Kanalizimi -                    

Ujësjellësi -                    

Mirmbajtja investive -                    

Furn.me rrym,gjenrimitransmis -                    

Paisje të teknologjis inform -                    

Shto kode sipas nevojes -                    

Shpenzime Kapitale -                        -             -             -             -             -             -             -             #DIV/0! -               -               

Krahasim

%

2023
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Shënimi 7  Tjera 

2023 2022 2021

Natyra e pagesës € '000 € '000 € '000

Depozita 1

Depozita 2

Depozita 3

Depozitat tjera

Gjithsej 0 0 0
 

 
Shpalos në detaje shënimet në tabelë: 

 
 
 
 

Shënimi 8  Te hyrat tatimore 
 

2023 2022 2021

Përshkrimi

Shënim

e € '000 € '000 € '000

% e totalit 

2022

% e ndryshimit 

nga 2022

Të hyrat tatimore 1 % %

Të hyrat tatimore 2 % %

Të hyrat tatimore 3 % %

Të hyrat tatimore 4 % %
Gjithsej 0 0 0 0% %  
 

Shpalos në detaje shënimet në tabelë: Për periudhën raportuese KRPP nuk mbledhë të hyra tatimore.  
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Shënimi 9 Të hyrat jo tatimore 

 
2023 2022 2021

Përshkrimi

Shënim

e € '000 € '000 € '000

% e totalit 

2022

% e ndryshimit 

nga 2021

Të hyrat nga taksat 1 % %

Të hyrat nga taksat 2 % %

Të hyrat nga dënimet-gjobat 1 % %

Të hyrat nga dënimet-gjobat 2 % %

Të hyrat nga licencat 1 % %

Të hyrat nga licencat 2 % %

Të hyrat nga shitja e pasurisë dhe shërbimeve % %

Të hyrat nga inspektimi % %

Të hyrat nga interesi bankar % %

Të hyrat nga ndryshimet e pozicionit të kursit % %

Tarifa për akreditim % %

Të hyrat nga pasuria % %

Pranimet tjera % %
Gjithsej 0 0 0 0% %  

 
Shpalos në detaje shënimet në tabelë: 

 
Për periudhën raportuese KRPP nuk mbledhë të hyra jo tatimore. 
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Shënimi 10  Të hyrat e dedikuara 
 

2023 2022 2021

Përshkrimi

Shënim

e € '000 € '000 € '000

% e totalit 

2022

% e ndryshimit 

nga 2021

Lloji i  të hyrës  1

Lloji i  të hyrës  2 % %

Lloji i  të hyrës  3 % %

Lloji i  të hyrës  4 % %

Gjithsej 0 0 0 0% %  
 
Shpalos në detaje shënimet e pasqyruara në tabelë: 

Për periudhën raportuese KRPP nuk mbledhë të hyra të dedikuara. 
 
 
 
Shënimi 11  Grantet e përcaktuara të donatorëve 
 
 

2023 2022 2021

€ '000 € '000 € '000

Emri i donatorit Numri i projektit Emri i projektit -                -             -             

Emri i donatorit Numri i projektit Emri i projektit -                -             -             

Emri i donatorit Numri i projektit Emri i projektit -                -             -             
Gjithsej 0 0 0

Përshkrimi

 
 
Shpalos në detaje shënimet e pasqyruara në tabelë: 
Për periudhën raportuese KRPP nuk ka pasur grante të donatorëve 
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Shënimi 12  Tjera  
2023 2022 2021

Natyra e pranimit € '000 € '000 € '000

Depozitat 1

Depozitat 2

Depozitat 3

Depozitat tjera

Gjithsej 0 0 0
 

 
Shpalos në detaje shënimet në tabelë: 

 
Shënimi 13 Pagesa nga palët e treta  
 

2023 2022 2021

Kategoria ekonomike € '000 € '000 € '000

Paga dhe rroga

Mallra dhe shërbime

Shpenzime komunale

Transfere dhe subvencione

Shpenzime kapitale

Gjithsej pagesat nga palët e treta 0 0 0  
       
        Shpalos tabelën në detaje si në tabelën në vijim aneks 1: 
Për periudhën raportuese KRPP nuk ka pasur pagesa nga palët e treta. 
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Neni 16 Raport për të arkëtueshmet 

 
Të arkëtueshmet (zbatohet për organizatat që mbledhin të hyra)  
 
 

Kodi ekonomik Përshkrimi 2023 2022 2021

Gjithsej 0 0 0  
       
  
 

 Shpalos ne PF tabelën në detaje dhe sipas formatit si Aneks 1: KRPP nuk mbledhë të hyra. 

 

Data e lëshimit 

te fatures Numri i faturës

Kodi 

ekonomik

Afati i 

pagesës Furnitori Përshkrimi 2023

Gjithsej 0  
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      Neni 17 Raport për detyrimet (faturat) e papaguara 

 

Kategoria

Ekonomike Kategoria ekonomike < 30 ditë > 30 ditë < 30 ditë > 30 ditë < 30 ditë > 30 ditë

11 Paga dhe rroga

13 Mallra dhe shërbime 992.82 2846 6950

14 Shpenzime komunale

20 Transfere dhe subvencione

30 Shpenzime kapitale

Gjithsej 992.82 0 2846 0 6950 0

2023 2022 2021

 
       
       
 
 Shpalos ne PF tabelën në detaje dhe sipas formatit si Aneks 2 Obligimet e papaguara me buxhetin e vitit 2023 në vlerë prej 992.89€ mbeten në 
ngarkim të buxhetit të vitit fiskal 2024. Arsyeja e mos pagesës është pasiqë faturat janë pranuar në zyrën për buxhet dhe financa pas mbylljes së afatit 
të zotimeve 

Data e pranimit 

te fatures Numri i faturës

Kodi 

ekonomik

Afati i 

pagesës Furnitori Përshkrimi Arsyeja e mospagesës 2022

12.12.2023 23-11-24-6-27 13140 As Travel

Sherbime te 

transportit ajror

Faturat jane pranuar 

pas mbylljes se afatit 

per zotime 681.48

15.12.2023 23-SHV01-001-91 13450 Arf Shpk

Sherbime shtypje-

jo marketing

Faturat jane pranuar 

pas mbylljes se afatit 

per zotime 94.8

18.12.2023 SH-2757/2023 14130 Rikon Qeraja per paisje 

Faturat jane pranuar 

pas mbylljes se afatit 46.54

04.12.2023 A230-409745 13820

Qendresa 

Ibrahimi

Meditje per uz 

jashte vendit

Faturat jane pranuar 

pas mbylljes se afatit 170
Gjithsej 992.82  
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     Neni 18  Detyrimet kontingjente  

2023 2022 2021

Natyra e detyrimeve kontingjente Arsyeja për detyrime

Aktgjykimi C.nr.1762/11 Demolim I objektit 17279 17279 17279

Gjithsej 17279 17279 17279

Vlera e vlerësuar ose e saktë

 
Shpalos në detaje shënimet në tabelë: Gjykata Themelore në Prishitinë ka aprovuar kërkesën e paditësit në emër të kompenzimit të dëmit 
material që i është shkaktuar në objekt pas skadimit të kontratës për qiramarrje të datës 12/09/2008. (Demolim i Objektit) Ndërsa me 
Aktvendimin e Gjykatës së Apelit Ac.nr.4218/18, të datës 20.10.2021, është aprovuar ankesa e të paditurës (KRPP-së) dhe lënda është kthyer 
në rivendosje. 
Pas kthimit të lëndës në rivendosje në Gjykatën Themelore në Prishtinë, lënda është transferuar për shqyrtim në Gjykatën Komerciale dhe e 
njëjta ka marrë numrin e ri KE.nr.1243/22 
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      Neni 19  Raport për pasurinë jo financiare  

 

       Neni 19.3.1 Pasuritë kapitale (me vlerë mbi 1000 Euro) 
 

Klasifikimi i pasurive 2023 2022 2021

Ndërtesat

Toka

Pajisjet

Infrastruktura 261,514.40 376,773.76 162,303.79

Makineria

Automjetet 

Tjera
Gjithsej 261,514.40 376,773.76 162,303.79

 
 

 

       
 

      Neni 19.3.2 Pasuritë jo kapitale (me vlerë nën 1,000 Euro) 
 

 

Klasifikimi i pasurive 2023 2022 2021

Pajisjet dhe mobiljet 21,058.42 50,590.95 107,948.83
Gjithsej 21058.42 50590.95 107948.83

  
 
  
Shpalos ne PF tabelën në detaje në vijim si Aneks 3: Nga tabela e mësipërme shihet që pasuritë jo kapitale (me vlerë nën 1000euro) për KRPP për vitin 
2023 janë në vlerë prej 21,058.42€ bazuar në regjistrin e pasurive të OB-së. 
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 Neni 19.3.3 Stoqet 
 

 

Klasifikimi i pasurive 2023 2022 2021

Stoqet 2,069.50 2,289.63 2,605.75
Gjithsej 2069.5 2289.63 2605.75

 
 
 
 
 

  Neni 20  Raport për avancet e pa arsyetuara 

 
Data e lëshimit ID e furnitorit te Zyrtarit Nr i CPO Qëllimi 2023

Gjithsej 0
 

       

Shpalos me poshtë në detaje shënimet nga tabela: Gjatë periudhës raportuese KRPP nuk ka avance të hapura ose të bartura nga viti 
paraprak. 
 

- shpalosje e avanceve te hapura ose te bartura nga viti paraprak, se bashku me arsyen e mos-mbylljes 
- shpalos veprimet e ndërmarra për mbylljen e tyre, përfshirë ndalesën ne page apo inicimin e procedurave ligjore per kthimin 

e tyre 
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      Neni 21   Raport për të hyrat vetanake të pashpenzuara 

 
Përshkrimi 2023 2022 2021

Të hyrat vetanake të bartura nga viti i kaluar

Të hyrat vetanake të pranuara në këtë vit
Totali në dispozicion për ndarje në vitin aktual -            -                -                

Shuma e shpenzuar në vitin aktual
Shuma e mbetur për bartje -            -                -                

 

 
 
      Neni 22  Raport për bilancet e pashpenzuara të Fondit Zhvillimor në Mirëbesim 

  
 

 

 

 
 

 

Përshkrimi 2023 2022 2021

Të hyrat nga fondi zhvillimor ne mirebesim nga viti i kaluar

Të hyrat vetanake të pranuara në këtë vit

Totali në dispozicion për ndarje në vitin aktual -            -               -               

Shuma e shpenzuar në vitin aktual

Shuma e mbetur për bartje -            -               -               



Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik -  RAPORT  VJETOR 2023 

 

 

75 

 

 

 
     Neni 23   Raport për të hyrat e dedikuara 

 
 

 
 
 

    Neni 24  Raport për fondet e donatorëve të pashpenzuara 

 

 
 

 
Nenit 22, 23 dhe 24 gjatë periudhës raportuese për KRPP-në nuk aplikohet 
 

 
  
 

Përshkrimi 2023 2022 2021

Të hyrat e dedikuara nga viti i kaluar

Të hyrat e dedikuara të pranuara në këtë vit

Totali në dispozicion për ndarje në vitin aktual -            -               -               

Shuma e shpenzuar në vitin aktual

Shuma e mbetur për bartje -            -               -               

Përshkrimi 2023 2022 2021

Grantet e përcaktuara të donatorëve të bartura nga viti i kaluar

Grantet e përcaktuara të donatorëve të pranuara në këtë vit

Totali në dispozicion për ndarje në vitin aktual -            -               -               

Shuma e shpenzuar në vitin aktual

Shuma e mbetur për bartje -            -               -               
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 Neni 25  Raport për numrin e punëtorëve sipas listës së pagave 
 

Departamenti 

Nr i punëtorëve në 

Ligjin e buxhetit 

42

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Departamenti 1 32 0 35 0 36 0

Departamenti 2

Departamenti 3

Gjithsej 32 0 35 0 36 0

Nr aktual i punëtorëve 

në fund të 2023

Nr aktual i punëtorëve 

në fund të 2022

Nr aktual i 

punëtorëve në fund të 

 
 
 

Me ligjin e buxhetit për vitin 2023 KRPP ka të aprovuara 42 pozita prej të cilëve tre (3) janë funksionar publik. Ndërsa në fund të 
periudhës raportuese numri i të punësuarve përfshirë këtu edhe një nënpunëse të kabinetit është 32 

 
 

Neni 26 Raport për numrin e të punësuarve jashtë listës së pagave 

 

Departamenti 

Me orar të 

plotë
Me orar të 

shkurtuar

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Departamenti 1

Departamenti 2

Departamenti 3

Gjithsej 0 0 0 0 0 0

Nr aktual i punëtorëve në 

fund të 2023

Nr aktual i punëtorëve 

në fund të 2022

Nr aktual i punëtorëve 

në fund të 2021

 
 

Sqarim: Shpalos arsyen e angazhimit, kohëzgjatjen, qëllimin dhe listën e personave te angazhuar.  
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Neni 27 Raport për numrin e të punësuarve me kontrate për shërbime te veçanta 

 

Departamenti 

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Me orar të 

plotë

Me orar të 

shkurtuar

Departamenti 1 2 0 2 0 2 0

Departamenti 2

Departamenti 3

Gjithsej 2 0 2 0 2 0

Nr aktual i punëtorëve 

në fund të 2023

Nr aktual i punëtorëve 

në fund të 2022

Nr aktual i 

punëtorëve në fund të 

 
 

Sqarim: Shpalos arsyen e angazhimit, kohëzgjatjen, qëllimin dhe listën e personave te angazhuar.  
 

KRPP gjatë periudhës raportuese ka të punësuar 2 zyrtar me kontratë për shërbime të veçanta. 

Përmes procedurave të prokurimit janë të angazhuar dy (2) Ekspert të IT-së me kohëzgjatje prej 36 muajve. Pasiqë                 

resurset e TI-së në KRPP nuk siguruan mjaftueshëm kapacitete për të menaxhuar dhe administruar sistemin e e- 

prokurimit gjë që ka qenë e nevojshme të angazhohen ekspert të kualifkuar me qëllim të administrimit dhe menaxhimittë 

sistemeve informative komplekse dhe të ndjeshme. 
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8. ADRESIMI I REKOMANDIMEVE TË ZYRËS SË AUDITORIT TË PËRGJITHSHËM 
  

Nr Rekomandimi Veprimi i ndërmarrë Afati i zbatimit

Statusi aktual i 

rekomandimit Vleresimi i rrezikut

 
 
 

 Detajet sqaruese: 
 

- KRPP nuk ka pasur të gjetura dhe rekomandime të bartura nga vitet paraprake. 
- Gjatë periudhës raportuese KRPP nuk ka pasur auditim të brendshëm. 
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9. KONTRATAT E NËNSHKRUARA – STATISTIKAT 

 

 

Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik (KRPP) për çdo vit kalendarik duhet të përgatisë dhe 

dorëzojë në Qeveri dhe Kuvend një raport vjetor që analizon aktivitetet e prokurimit publik në Kosovë 

për atë vit kalendarik. Gjatë vitit 2023 në Kosovë janë evidentuar 165 autoritete kontraktuese që kanë 

kryer prokurime, ndërsa për 16 autoritete kontraktuese prokurimet i ka kryer Agjencioni Qendror i 

Prokurimit.  

 

Të dhënat statistikore për kontratat e nënshkruara nga të gjitha autoritetet kontraktuese gjatë vitit 2023 

dhe të paraqitura në këtë raport, janë të dhëna të nxjerrura nga sistemi i prokurimit elektronik.  

 

Bazuar në këto të dhëna, numri i përgjithshëm i kontratave të nënshkruara gjatë vitit 2023 për të gjitha 

llojet e kontratave është 10183 më vlerë të përgjithshme prej 810,438,403.40 €. 

Në këtë raport paraqiten të dhëna statistikore mbi prokurimet publike në Kosovë sipas kontratave të 

nënshkruara gjatë vitit 2023 dhe duke paraqitur gjithashtu të dhënat nga raportet e viteve paraprake, 

të përgatitura nga KRPP-ja sipas kërkesave të LPP-së.  

 

Kjo pjesë e të dhënave statistikore paraqet të gjitha kontratat e nënshkruara nga autoritetet 

kontraktuese, duke bërë një analizë të kontratave të nënshkruara sipas burimeve të financimit, llojit të 

autoriteteve kontraktuese, sipas llojit të kontratave, vlerës së kontratave, procedurave të përdorura, 

aneks-kontratave, operatorëve ekonomikë të shpërblyer me kontratë, afateve kohore të publikimit dhe 

kritereve të shpërblimit me kontratë.  

Raporti me të dhëna statistikore në vazhdim pasqyron të gjitha aktivitetet e prokurimit publik të 

zhvilluara gjatë vitit 2023 në Kosovë, duke i përfshirë edhe pjesën e të dhënave kryesore nga vitet 

paraprake me qëllim të analizës dhe krahasimit mbi trendin e lëvizjes së të dhënave.  
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NUMRI I KONTRATAVE TË NËNSHKRUARA GJATË VITIT 2023 

 

 

Duke u bazuar në Ligjin e Prokurimit Publik të Kosovës, autoritetet kontraktuese janë të obliguara t’i 

paraqesin të gjitha kontratat e nënshkruara, duke përfshirë edhe ato me vlerë minimale. 

Analiza e kontratave të nënshkruara fillohet me ndarjen e autoriteteve kontraktuese në organizata 

buxhetore – Qeveritare dhe Kompani publike. Duke u bazuar në këtë ndarje, në Tabelen 9.1 dhe 

Grafikonin Nr.9.1 pasqyrohet numri i kontratave të nënshkruara gjatë katër viteve të fundit nga 

autoritetet kontraktuese në fjalë.  

 

 
 

Grafikoni 9.1 

 

8039
7175

7714 7745

2888 2712 2576 2438

10927

9887
10290 10183

VITI 2020 VITI 2021 VITI 2022 VITI 2023

Numri i kontratave të nënshkruara gjatë viteve 2020, 2021, 2022 dhe 

2023

Qeveritare Kompani publike Gjithësej:

 

NUMRI I KONTRATAVE TË NËNSHKRUARA 

Autoritetet 

kontraktuese 
Viti 2020 Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023 

Qeveritare 8039 7175 7714 7745 

Kompani 

publike 
2888 2712 2576 2438 

Gjithësej 10927 9887 10290 10183 

Tabela 9.1  
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VLERA E KONTRATAVE TË NËNSHKRUARA GJATË VITIT 2023 

 

 

Në bazë të klasifikimit të autoriteteve kontraktuese (qeveritare dhe publike) në Tabelën nr. 9.2 dhe 

Grafikonin nr. 9.2, pasqyrohet vlera e kontratave të nënshkruara gjatë katër viteve të fundit. 

 

 
 

 Grafikoni 9.2 

Grafikoni nr.9.3 e pasqyron strukturën apo pjesëmarrjen e vlerës së kontratave të nënshkruara gjatë 

vitit 2023. Organizatat buxhetore - Qeveritare marrin pjesë me 81.38%, Kompanitë publike me 

18.62% në vlerën e përgjithshme të kontratave të nënshkruara.  

Qeveritare Kompani publike Gjithësej:

Vlera e kontratave 2020 430,545,294.42 63,841,131.20 499,311,906.59

Vlera e kontratave 2021 347,516,085.90 80,178,368.86 429,622,215.80

Vlera e kontratave 2022 466,730,590.89 92,287,323.01 559,017,913.90

Vlera e kontratave 2023[1] 659,544,347.70 150,894,055.70 810,438,403.40
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Vlera e kontratave të nënshkruara

Vlera e kontratave 2020 Vlera e kontratave 2021 Vlera e kontratave 2022 Vlera e kontratave 2023[1]

VLERA E KONTRATAVE TË NËNSHKRUARA (€) 

 

Autoritetet 

kontraktuese 

Vlera e 

kontratave 2020 

Vlera e 

kontratave 2021 

Vlera e 

kontratave 

2022 

Vlera e 

kontratave 

2023 

Qeveritare 430,545,294.42 347,516,085.90 466,730,590.89 660,844,894.45 

Kompani 

publike 
63,841,131.20 80,178,368.86 92,287,323.01 149,593,509.01 

Gjithësej 499,311,906.59 429,622,215.80 559,017,913.90 810,438,403.40 

Tabela 9.2  
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Grafikoni 9.3 
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81.55%
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publike

18.45

Struktura e vlerës së kontratave të nënshkruara gjatë 

vitit 2023

Qeveritare Kompani publike
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PJESËMARRJA E VLERËS SË KONTRATAVE TË NËNSHKRUARA NË BRUTO 

PRODUKTIN VENDOR (BPV14 = 9,842,900.000.00) GJATË VITIT 2023 

 

 

 
Grafikoni 9.4 

 

NUMRI TOTAL DHE VLERA FINANCIARE E KONTRATAVE VJETORE MBI 

PRAGJET FINANCIARE TË BE-së GJATË VITIT 2023 

Tabela 9.3 

 

 

                                                      
14 Burimi: ZKM 

Pjesëmarrja e 

Prokurimeve 

Publike në BPV

8.23%

Pjesëmarrja e vlerës së kontratave të nënshkruara në Bruto 

Produktin Vendor gjatë vitit 2023

1 2

 

NUMRI TOTAL DHE VLERA FINANCIARE E KONTRATAVE VJETORE PËRMES 

PROCEDURAVE TË PROKURIMIT MBI PRAGJET FINANCIARE TË BE-SË (€) 

Lloji i kontratave Vlera e kontratave 2023 Numri i kontratave 2023 

Furnizime: (Mbi 144,000.00) 154,751,895.30 221 

Shërbime: (Mbi 144,000.00) 68,357,477.20 152 

Konkurs i projektimit: (mbi 144,000.00) 1,468,457.80 7 

Punë: (Mbi 5,548,000.00) 119,734,648.00 9 

Gjithësej 242,441,620.35 357 
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VLERA E KONTRATAVE TË NËNSHKRUARA GJATË VITIT 2023 SIPAS LLOJIT 

TË PROKURIMIT 

 

 

 

Bazuar në llojin e prokurimit, që kontratat kanë si objekt të tyre, në tabelën nr. 9.4 dhe grafikonin 

nr. 9.5 vlera e kontratave të nënshkruara për furnizime gjatë vitit 2023 arrin në 228,085,606.78€. 

Vlera e kontratave të nënshkruara për shërbime është 105,611,002.00€, dhe vlera e kontratave të 

nënshkruara për konkurs projektimi është 3,299,192.48€. Ndërsa vlera e kontratave të nënshkruara 

për punë arrin në 473,442,602.14€. 

Nga të dhënat mbi kontratat e nënshkruara të vitit 2023 dhe krahasimi me tre vitet paraprake, 

evidentohet një rritje e dukshme në vlerën e përgjithshme të kontratave për 45% në krahasim me 

vitin paraprak. Rritja më e madhe evidentohet në kategorinë e kontratave për punë e cila rritje arrinë 

deri në 91% në krahasim me vitin paraprak 2022.  

 

 

VLERA E KONTRATAVE TË NËNSHKRUARA SIPAS LLOJIT TË PROKURIMIT (€) 

Lloji i 

prokurimit 

Vlera e 

kontratave  

2020 

Vlera e 

kontratave  

2021 

Vlera e 

kontratave 2022 

Vlera e 

kontratave 

2023 

Furnizim 221,932,503.76 166,604,066.76 229,304,127.33 228,085,606.78 

Shërbime 66,894,988.70 77,019,352.32 81,255,690.82 105,611,002.00 

Konkurs i 

projektimit 
516,320.00 286,860.67 877,422.00 3,299,192.48 

Punë 209,968,094.13 185,711,936.05 247,580,673.75 473,442,602.14 

Gjithësej 499,311,906.59 429,622,215.80 559,017,913.90 810,438,403.40 

Tabela 9.4 
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Grafikoni nr 9.6, paraqet strukturën, apo pjesëmarrjen e kontratave të nënshkruara, sipas vlerës në 

totalin e kontratave të nënshkruara gjatë vitit 2023. Kontratat për furnizime marrin pjesë me 28.14%, 

kontratat për shërbime me 13.03%, kontratat për konkurs të projektimit me 0.41%, ndërsa kontratat 

për punë marrin pjesë me 58.42%. 

 

 
Grafikoni 9.6 
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Grafikoni 9.5 
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KONTRATAT E NËNSHKRUARA GJATË VITIT 2023 SIPAS VLERËS 

 

Tabela 9.5 

 

Kontratat e nënshkruara, të ndara sipas llojit të vlerave të kontratave, në tabelën nr. 9.5 dhe në 

grafikonin nr.9.7, na pasqyrojnë që sipas vlerës së madhe, vlera e kontratave të nënshkruara gjatë vitit 

2023 është 586,016,832.40€. 

Kontratat e nënshkruara me vlerë të mesme arrijnë shumën prej 213,400,166.70€, vlera e kontratave të 

nënshkruara me vlerë të vogël është 8,751,745.29€, derisa vlera e kontratave të nënshkruara me vlerë 

minimale është 2,269,659.05€.  

 

Në bazë të grafikonit nr.9.8, vërehet se pjesëmarrja e kontratave me vlera të mëdha, në vlerën e 

përgjithshme të kontratave të nënshkruara gjatë vitit 2023, është 72.3%. Kontratat me vlera të mesme 

marrin pjesë në vlerën e përgjithshme të kontratave të nënshkruara me 26.33%. Kontratat me vlerë të 

vogël marrin pjesë në vlerën e përgjithshme të kontratave të nënshkruara me 1.08%, derisa kontratat 

me vlerë minimale marrin pjesë me 0.28%.  

 

VLERA E KONTRATAVE TË NËNSHKRUARA SIPAS VLERËS SË PROKURIMIT (€) 

Lloji i vlerës së 

prokurimit 

Vlera e 

kontratave  

2020 

Vlera e 

kontratave 2021 

Vlera e 

kontratave 2022 

Vlera e 

kontratave 

2023 

Vlerë e madhe 318,971,649.46 260,897,074.73 354,662,271.14 586,016,832.40 

Vlerë e mesme 168,442,815.46 157,065,604.68 191,759,929.76 213,400,166.70 

Vlerë e vogël 8,831,940.16 9,029,485.12 10,193,828.25 8,751,745.29 

Vlerë minimale 3,065,501.51 2,630,051.27 2,401,884.75 2,269,659.05 

Gjithësej 499,311,906.59 429,622,215.80 559,017,913.90 810,438,403.40 
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    Grafikoni 9.7 
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VLERA E KONTRATAVE TË NËNSHKRUARA GJATË VITIT 2023 SIPAS 

PROCEDURAVE TË PROKURIMIT 

 

Tabela 9.6  

Analiza e kontratave të nënshkruara,të ndara sipas llojit të procedurave në tabelën nr.9.6 dhe në 

grafikonin nr.9.9 tregon se vlera e kontratave të nënshkruara sipas procedurës së hapur gjatë vitit 

2023 është 665,768,974.50€, derisa sipas procedurës së kufizuar gjatë vitit 2023 13,176,422.33€.  

Vlera e kontratave të nënshkruara sipas procedurës konkurs projektimi, gjatë vitit 2022,është 

3,037,845.48€, dhe sipas procedures konkurruse me negociata, gjatë vitit 2023 është 112,7540.74€, 

kurse sipas procedurës së negociuar pa publikim të njoftimit të kontratës është 117,258,922.10€ dhe 

vlera e kontratave të nënshkruara sipas procedurës së hapur kuotim i çmimeve, gjatë vitit 2023 është 

7,799,039.20€.  

Ndërkaq, sipas procedurës për vlerë minimale, vlera e kontratave të nënshkruara, gjatë vitit 

2023,është 2,269,659.05€.  

 

VLERA E KONTRATAVE TË NËNSHKRUARA SIPAS PROCEDURAVE TË PROKURIMIT (€) 

Lloji i procedurave 

Vlera e 

kontratave 

 2020 

Vlera e 

kontratave  

2021 

Vlera e 

kontratave  

2022 

Vlera e 

kontratave  

2023 

E hapur 430,276,184.21 366,146,289.11 437,134,994.55 665,768,974.50 

E kufizuar (e hapur në dy 

faza) 
367,591.00 451,994.35 18,584,229.24 13,176,422.33 

Konkurs projektimi 630,661.80 350,513.34 877,422.00 3,037,845.48 

Konkuruese me negociata 

(e hapur në dy faza) 
0.00 0.00 12,458,937.25 112,7540.74 

E negociuar pa publikim 

të njoftimit të kontratës 
56,807,918.29 51,998,078.42 78,569,183.51 117,258,922.10 

Kuotimi i çmimeve 

(e hapur vlere e vogël) 
7,601,746.25 8,046,879.31 8,990,362.60 7,799,039.20 

Procedurë për vlerë 

minimale 
3,627,805.04 2,628,461.27 2,402,784.75 2,269,659.05 

Gjithësej 499,311,906.59 429,622,215.80 559,017,913.90 810,438,403.40 
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 Grafikoni 9.9 

 

 
 Grafikoni 9.10(a) 
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E negociuar

pa publikim

të njoftimit

për kontratë

Kuotimi i

çmimeve

Procedurë

me vlerë

minimale

Vlera e kontratave 2020 430,276,184.21 367,591.00 630,661.80 0 56,807,918.29 7,601,746.25 3,627,805.04

Vlera e kontratave 2021 366,146,289.11 451,994.35 350,513.34 0 51,998,078.42 8,046,879.31 2,628,461.27

Vlera e kontratave 2022 437,134,994.55 18,584,229.24 877,422.00 12,458,937.25 78,569,183.51 8,990,362.60 2,402,784.75

Vlera e kontratave 2023 665,768,974.50 13,176,422.33 3,037,845.48 1,127,540.74 117,258,922.10 7799039.2 2269659.05
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Grafikoni 9.10(b) 

 

Analiza e strukturës, apo e pjesëmarrjes së procedurave të zbatuara gjatë vitit 2023, në grafikonin 

nr. 9.10 (a) na tregon se pjesëmarrja e procedurës së hapur në vlerën e përgjithshme të kontratave 

të nënshkruara është 82.15%, e cila është nga procedurat e përdorura më së shumti dhe e njohur si 

procedura më transparente. Pjesëmarrja e procedurës konkurruese me negociata është 0.14%. 

Gjithashtu edhe pjesëmarrja e procedurës së negociuar pa publikim të njoftimit të kontratës, 

përfshirë aneks kontratat (punët shtesë) është 14.47%, ndërsa pa aneks kontrata (punë shtesë) është 

13.53% - ashtu siç është paraqitur në grafikonin 9.10 (b). 

Pjesëmarrja e procedurave sipas kuotimit të çmimeve është 0.96% dhe sipas vlerës minimale merr 

pjesë me 0.28%, e kufizuar 1.63%, kurse konkurset e projektimit marrin pjesë vetëm me 0.37% në 

vlerën e kontratave të gjithëmbarshme të nënshkruara gjatë vitit 2023. 
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Tabela 9.7 

 

 
   Grafikoni 9.11 

Procedurë e 

hapur

73.34%

E kufizuar

1.62%

Konkurs 

projektimi

0.37%

Procedurë 

konkurruese me 

negociata

0.00%

Procedurë e 

negociuar pa 

publikim të 

njoftimit të 

kontratës

5.35%

Kuotimi i 

çmimeve

0.70%
Procedurë për 

vlerë minimale

0.18%

Qeveritare

Pjesëmarrja e vlerës së kontratave të nënshkruara gjatë vitit 

2022 sipas procedurave  

VLERA E KONTRATAVE DHE PJESEMARRJA SIPAS LLOJIT TE AK-se (€)2023 

Autoritetet kontraktuese 
Qeveritare 

2023 

Pjesëmarrja 

 % 

Jo qeveritare 

 (ndërmarrjet 

publike) 

2023 

Pjesëmarrja  

% Lloji i procedurave 

E hapur 594,202,951.70 73.34% 71,566,022.80 8.83% 

E kufizuar  

(e hapur në dy faza) 
13,156,852.33 1.62% 19,570.00 0.00% 

Konkurs projektimi 3,037,845.48 0.37% 0.00 0.00% 

Konkuruese me negociata 

 (e hapur në dy faza) 
0 0.00% 1,127,540.74 0.14% 

E negociuar pa publikim të 

njoftimit të kontratës 
43,360,510.06 5.35% 73,898,412.07 9.12% 

Kuotimi i çmimeve 

(e hapur vlere e vogël) 
5,662,460.19 0.70% 2,136,579.04 0.26% 

Procedurë për vlerë 

minimale 
1,424,274.69 0.18% 845,384.36 0.10% 

Gjithësej 660,844,894.45 81.54% 149,593,509.01 18.46% 
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Grafikoni 9.11 pasqyron përdorimin e procedurave të prokurimit te organizatat buxhetore apo 

Qeveritare. Derisa grafikoni 9.12 pasqyron përdorimin e procedurave të prokurimit te Kompanitë 

Publike.  

 
Grafikoni 9.12 

 

KONTRATAT E NËNSHKRUARA DHE ANEKS-KONTRATAT GJATË VITIT 2023 

 

Tabela 9.8 
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hapur

8.83%
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0.002%

Konkurs 

projektimi

0.00%

Procedurë 

konkurruese me 
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9.09%
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njoftimit të 
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9.11%

Kuotimi i 

çmimeve

0.26%

Procedurë për 

vlerë minimale

0.10%

Kompani publike
Pjesëmarrja e vlerës së kontratave të nënshkruara gjatë vitit 

2022 sipas procedurave  

 

VLERA E KONTRATAVE TË NËNSHKRUARA DHE ANEKS-KONTRATAVE GJATË VITIT 2021,2022 

DHE 2023 (€ ) 

Kontratat: 
Vlera 

2021(€ ) 

Pjesëmarrja 

2021 (%) 

Vlera 

2022(€ ) 

Pjesëmarrja 

2022 (%) 

Vlera 

2023(€ ) 

Pjesëmarrja 

% 

Kontratat e 

nënshkruara 
426,415,640.76 99.25 556,909,652.24 99.62 802,895,710.00 99.07 

Aneks -

kontratat 
3,206,575.04 0.75 2,108,261.66 0.38 7,542,693.40 0.93 

 

Gjithsejt: 
429,622,215.80 100 559,017,913.90 100 810,438,403.40 100 
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        Grafikoni 13 

Nga tabela nr.9.8 dhe grafikoni nr.13, evidentohet se vlera e kontratave të nënshkruara gjatë vitit 

2023 është 802,895,710.00€, me një pjesëmarrje prej 99.07% në vlerën e gjithëmbarshme të 

kontratave të nënshkruara e që është 810,438,403.40€, kurse vlera e aneks kontratave arrin në 

7,542,693.40€, apo me pjesëmarrje 0.93% në vlerën e gjithëmbarshme të kontratave të nënshkruara 

e që është 810,438,403.40€.  

 

 

VLERA E KONTRATAVE TË NËNSHKRUARA SIPAS OPERATORËVE 

EKONOMIK VENDORË DHE JO-VENDORË  

  

Nga analiza e bërë vlerës së kontratave të nënshkruara gjatë vitit 2023, të ndara sipas shpërblimit 

me kontratë në operatorë ekonomik Vendor, pjesëmarrja në vlerën e përgjithshme të kontratave të 

nënshkruara është 91.4%. Derisa operatorët Jo-Vendor pjesëmarrja në vlerën e përgjithshme të 

kontratave të nënshkruara është 8.6%.  

 

STRUKTURA E VLERËS SË KONTRATAVE TË NËNSHKRUARA GJATË VITIT 

2023 SIPAS OE VENDOR - JO-VENDOR 

Operatorët Ekonomik 
Numri i 

kontratave 

Vlera e 

kontratave 
Pjesëmarrja % 

OE: Vendor 
 

1036 

 

740,495,117.30 

 

91.4 

OE: Jo-Vendor 
 

146 

 

69,943,286.10 

 

8.6 

  
   

Gjithësej 1083 810,438,403.40 100 

Tabela 9.9 

Kontratat

99.07%

Aneks - kontratat

0.93%

Struktura e vlerës së kontratave të nënshkruara gjatë 

vitit 2023 dhe aneks - kontratave

1 2
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Grafikoni 9.14 

 

 

 

VLERA E KONTRATAVE TË NËNSHKRUARA SIPAS AFATIT KOHOR PËR 

PUBLIKIM GJATË VITIT 2023 

 

Tabela 9.10 

Operatoret 

ekonomik: Vendor 

91.40%

Operatoret 

ekonomik: Jo 

Vendor 

8.60%

Struktura e vlerës së kontratave të nënshkruara gjatë vitit 

2023 sipas Operatorve Ekonomik Vendorë - Jo Vendorë 

1 2

 

VLERA E KONTRATAVE TË NËNSHKRUARA SIPAS AFATIT KOHORË TË 

PUBLIKIMIT GJATË VITIT 2021,2022 DHE 2023(€) 

 

Afatet e 

publikimit 

Vlera e 

kontratave 

2021 

 

Pjesëmarrja 

% 

Vlera e 

kontratave 

2022 

 

Pjesëmarrja 

% 

Vlera e 

kontratave 

2023 

 

Pjesëmarrja 

% 

Afate 

normale 

kohore 

326,079,971.53 75.90 458,244,645.77 81.97 624,089,412.00 77.00 

Shkurtim i 

afatit 
103,542,244.27 24.10 100,773,268.13 18.03 186,348,991.40 23.00 

Gjithësej 429,622,215.80 100.00 559,017,913.90 100.00 810,438,403.40 100.00 
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Të dhënat në tabelën nr 9.10, vlera e kontratave të nënshkruara nga autoritetet kontraktuese me afate 

normale kohore të publikuara është 624,089,412.00€ dhe me pjesëmarrje prej 77% në vlerën e 

gjithëmbarshme të kontratave të nënshkruara gjatë vitit 2023. Kurse vlera e kontratave të 

nënshkruara të publikuara me afat të shkurtuar arrin në 186,348,991.40€, gjegjësisht me pjesëmarrje 

prej 23 % në numrin e përgjithshëm të kontratave të nënshkruara gjatë vitit 2023. 

 

VLERA E KONTRATAVE TË NËNSHKRUARA SIPAS KRITERIT PËR DHËNIE 

KONTRATE GJATË VITIT 2023 

 

 

 

 

Siç shihet në tabelën nr. 9.11 vlera e kontratave të nënshkruara nga autoritetet kontraktuese, sipas 

kriterit për dhënie çmimi më i ulët, është 695,464,885.40€, me pjesëmarrje prej 85.81% në vlerën e 

gjithëmbarshme të kontratave të nënshkruara gjatë vitit 2023. Ndërkaq, vlera e kontratave të 

nënshkruara sipas kriterit për dhënie çmimi ekonomikisht më të favorshëm arrin në 114,973,518.00€, 

gjegjësisht me pjesëmarrje prej 14.19 % në numrin e përgjithshëm të kontratave të nënshkruara 

gjatë vitit 2023. 

  

 

VLERA E KONTRATAVE TË NËNSHKRUARA SIPAS KRITERIT PËR DHËNIE GJATË 

VITIT 2021,2022 DHE 2023(€) 

Kriteret për 

dhënie 

kontrate 

Vlera e 

kontratave 

2021 

(%) Vlera e 

kontratave 

2022 

(%) Vlera e 

kontratave 

2023 

(%) 

Çmimi më 

i ulët 
425,814,098.53 99.11 527,388,254.01 94.34 695,464,885.40 85.81 

Çmimi 

ekonomikisht 

më i 

favorshëm 

3,808,117.27 0.89 31,629,659.89 5.66 114,973,518.00 14.19 

Gjithsej  429,622,215.80 100.00 559,017,913.90 100.00 810,438,403.40 100.00 

Tabela 9.11 



Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik -  RAPORT  VJETOR 2023 

 

 

96 

 

 NUMRI MESATAR I OFERTUESVE QË KANË KONKURUAR PËR NJË TENDER 

GJATË VITIT 2023 

Grafikoni nr. 9.15 pasqyron numrin mesatar të ofertuesve që kanë konkuruar për një tender apo 

prokurim në Kosovë gjatë viteve 2019 deri 2023. Nga të dhënat e sistemit të prokurimit elektronik 

rezulton që numri i mesatar i ofertave për një tender (vlerë e madhe dhe e mesme) është 3.5. Ndërsa 

mesatarja gjatë këtyre viteve del se për një tender kanë ofertuar 4.1 operatorë ekonomik. 

 

 
    Grafikoni 9.15 

 

VLERA E KONTRATAVE TË NËNSHKRUARA GJATË VITEVE 2018-2023 

 

 
Grafikoni 9.16 
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NUMRI DHE VLERA E KONTRATAVE TË NËNSHKRUARA NË KOSOVË NGA 

AUTORITETET KONTRAKTUESE GJATË VITIT 2023 

Nr Autoritetet Kontraktuese 
Nr 

kontratave 

Vlera e 

kontratave(€) 
% 

1 Administrata e qendrës - Ministria e Financave, Punës 

dhe Transfereve 

83 2,077,794.95 0.26% 

2 Administrata Tatimore e Kosoves 36 1,363,657.01 0.17% 

3 Agjencia e Kosovës për produkte dhe pajisje medicinale 13 137,263.67 0.02% 

4 Agjensinë e Punësimit të Republikës së Kosovës 3 63,753.94 0.01% 

5 Agjencia e Shërbimeve të Navigacionit Ajror 42 6,394,105.19 0.79% 

6 Agjencia e Statistikave të Kosovës 39 802,759.76 0.10% 

7 Agjencia Kadastrale e Kosovës 3 512,200.00 0.06% 

8 Agjencia Kosovare e Privatizimit 26 214,135.54 0.03% 

9 Agjencia për Krahasim dhe Verifikim të Pronës 27 263,326.40 0.03% 

10 Agjencia për arsim dhe aftësim profesional dhe arsim 

për të rritur 

17 577,621.42 0.07% 

11 Agjencia e menaxhimit emergjent 25 2,958,737.03 0.37% 

12 Agjencia për Menaxhimin e Komplekseve Memoriale të 

Kosovës 

43 2,740,032.41 0.34% 

13 Agjencia Pyjore e Kosovës 13 1,128,802.21 0.14% 

14 Agjencia Qendrore e Prokurimit 127 30,308,406.96 3.74% 

15 Agjencia e Ushqimit dhe Veterinarise 60 692,528.46 0.09% 

16 Akademia e Kosavës për Siguri Publike 24 998,306.01 0.12% 

17 Akademia e Shkencave dhe e Arteve te Kosoves 30 129,634.99 0.02% 

18 Arkivi i Kosoves 7 17,624.92 0.00% 

19 Bibloteka Kombetare e Kosoves 18 485,926.44 0.06% 

20 Bursa Shqiptare e Energjise Elektrike SHA Dega në 

Kosovë 

2 1,449.40 0.00% 

21 Dogana e Kosovës 74 2,426,396.62 0.30% 

22 Fondi i Kosovës për Efiçiencë të Energjisë 27 1,356,339.83 0.17% 

23 FONDI I SIGURIMIT SHENDETESOR 2 12,595.50 0.00% 

24 Gjykata Kushtetuese e Republikës së Kosovës 31 236,208.62 0.03% 

25 Higjiena sh.a. Deçan 15 68,091.31 0.01% 

26 Instituti Kombëtar i Shëndetësisë Publike të Kosovës 46 741,843.44 0.09% 

27 Infrakos SH.A 41 278,841.68 0.03% 

28 Inspektorati Policor i Kosovës 19 229,275.21 0.03% 

29 Inspektoriati i Punës 15 68,752.74 0.01% 

30 Institucioni i Avokatit te Popullit 29 86,359.75 0.01% 

31 Instituti i Mjekësisë Punes së Kosovës - Gjakovë 21 225,762.47 0.03% 

32 Javno - Komunalno produzece -Ekologija    d.d 10 303,615.32 0.04% 

33 KRU Hidroregjioni Jugor sh.a Prizren 51 1,268,827.89 0.16% 

34 KRM EKOREGJIONI SH.A. -PRIZREN 90 1,958,631.48 0.24% 
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35 KRM PASTËRTIA SH.A. FERIZAJ 13 376,580.00 0.05% 

36 KRM Ambienti Peje 45 136,133.78 0.02% 

37 KRM Çabrati sh.a. Gjakovë 19 275,262.59 0.03% 

38 KRM Uniteti Sh.A - Mitrovicë 24 440,841.35 0.05% 

39 KUR Prishtina Sh a 68 3,047,619.26 0.38% 

40 KUR Mitrovica Sh.A. 35 379,533.85 0.05% 

41 KRM Pastrimi Prishtinë 33 3,280,705.41 0.40% 

42 Këshilli Gjyqësor i Kosovës 29 2,587,299.71 0.32% 

43 Keshilli Prokurorial i Kosovës 24 621,300.05 0.08% 

44 Komisioni i Pavarur për Miniera dhe Minerale 23 141,833.02 0.02% 

45 Komisioni Qendror i Zgjedhjeve 25 297,247.58 0.04% 

46 KRU Hidromorava sh a Gjilan 50 982,538.34 0.12% 

47 Kompani për Menaxhimin e Deponive në Kosovë  sh.a 26 435,985.06 0.05% 

48 KRU Gjakova'' Sh.a Gjakovë 53 1,365,242.65 0.17% 

49 KRU Radoniqi&Dukagjini sha 15 102,045.62 0.01% 

50 Komuna Skenderaj 77 9,934,660.56 1.23% 

51 Komuna  Ranillug. 40 503,256.02 0.06% 

52 Komuna e Gjakovës 197 21,414,319.40 2.64% 

53 Komuna e Istogut 151 7,277,688.00 0.90% 

54 Komuna e Junikut 60 706,887.78 0.09% 

55 Komuna e Kamenicës 121 7,279,039.39 0.90% 

56 Komuna e Kllokotit 18 284,856.53 0.04% 

57 Komuna e Mamushes 28 1,513,790.83 0.19% 

58 Komuna e Pejes 177 19,788,011.67 2.44% 

59 Komuna e Podujeves 123 10,827,176.24 1.34% 

60 Komuna e Vushtrrisë 198 15,289,489.52 1.89% 

61 Komuna Ferizaj 171 38,016,120.78 4.69% 

62 Komuna Gllogoc 101 13,008,465.17 1.61% 

63 Komuna Hani i Elezit 118 1,465,276.33 0.18% 

64 Komuna Shtërpcë 37 1,251,781.89 0.15% 

65 Komuna Shtime. 143 5,931,510.88 0.73% 

66 Komuna Suharekë 146 15,577,875.36 1.92% 

67 Korporata Energjetike e Kosoves 490 95,905,248.15 11.84% 

68 KRU  Hidrodrini  sh.a 41 1,615,724.58 0.20% 

69 KRU Drini i Bardhë sh.a 4 25,456.39 0.00% 

70 KRU Bifurkacioni sh.a 37 574,251.61 0.07% 

71 Kuvendi  Komunal - Zubin Potok 6 4,874.50 0.00% 

72 Kuvendi i Komunes - Kaçanik 105 4,495,751.32 0.55% 

73 Kuvendi i Komunes Dragashi 152 6,699,859.48 0.83% 

74 Kuvendi i Komunes se Prishtinës 295 47,192,788.63 5.82% 
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75 Kuvendi i Kosovës 24 460,535.44 0.06% 

76 Kuvendi Komunal - Obiliq 64 2,123,280.83 0.26% 

77 Kuvendi Komunal - Rahovec 83 10,821,124.71 1.34% 

78 Komuna e Fushe Kosoves 82 6,172,080.01 0.76% 

79 Kuvendi Komunal- Gjilan 135 11,547,032.52 1.43% 

80 Kuvendi Komunal i Klinës 151 8,399,239.75 1.04% 

81 Kuvendi Komunal i Prizrenit 275 33,642,301.45 4.15% 

82 Kuvendi Komunal Lipijan 157 15,935,973.60 1.97% 

83 Kuvendi Komunal Malisheve 131 13,604,190.85 1.68% 

84 Kuvendi Komunal Mitrovicë 200 12,150,999.28 1.50% 

85 Kuvendi Komunal Novo Brdo 36 627,161.19 0.08% 

86 Kuvendi Komunal Viti 72 8,992,811.77 1.11% 

87 Kuvendi Komunal Zveçan 1 95,722.00 0.01% 

88 Kuvendi Komunal-Deçan 56 10,204,994.65 1.26% 

89 Ministria e Bujqësis Pylltaris. dhe Zhvillimit Rural 63 1,838,724.56 0.23% 

90 Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal 18 3,000,098.81 0.37% 

91 Ministria e Arsimit 71 12,373,269.09 1.53% 

92 Ministria e Drejtësisë 23 2,832,099.85 0.35% 

93 Ministria e Ekonomisë 17 1,018,104.15 0.13% 

94 Ministria e Industrisë,Ndëmarrësisë dhe Tregtisë 67 3,180,473.38 0.39% 

95 Ministria e Infrastruktures 58 51,175,935.43 6.32% 

96 Ministria e Kulturës Rinisë dhe Sportit 103 8,509,641.14 1.05% 

97 Ministria e Mbrojtjes 94 11,565,465.63 1.43% 

98 Ministria e Mjedisit dhe Planifikimi Hapësinor 48 5,289,839.17 0.65% 

99 Ministria e Punëve të Brendshme 108 37,779,162.84 4.66% 

100 Ministria e Punëve të Jashtme 47 1,078,287.16 0.13% 

101 Ministria e Shëndetësisë 168 18,976,771.85 2.34% 

102 Ministria e Zhvillimit Rajonal. 19 114,513.14 0.01% 

103 Ministria për Komunitet dhe Kthim 21 506,638.39 0.06% 

104 NPK  Trafiku Urban  sh.a 23 7,636,005.95 0.94% 

105 Pastrimi   sh.a Hani i Elezit 9 16,412.73 0.00% 

106 N.P.L   Stacioni i Autobusëve - Gjakovë    sh.a 7 9,304.50 0.00% 

107 N.P.L  Ambienti sh.a. Ferizaj 4 7,385.79 0.00% 

108 N.P.L Pallati i Rinisë  sh.a 11 202,087.73 0.02% 

109 N.P.Tregu 4 25,515.00 0.00% 

110 Ndërmarrja Hidroekonomike Ibër Lepenc 34 716,903.97 0.09% 

111 Ndermarrja Publike Banesore 62 2,333,245.23 0.29% 

112 Ndërmarrja publike lokale Kastrioti sh.a. 19 74,547.94 0.01% 

113 Ndërmarrja Publike Lokale Kuzhina Qëndrore  sh.a 25 332,841.60 0.04% 

114 Ndërmarrje Publike Lokale Përparimi sh.a 17 253,519.87 0.03% 
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115 Ndërrmarrja Publike Lokale  Prishtina Parking sh. 50 673,272.34 0.08% 

116 Ngrohtorja e Qytetit Gjakova sh.a 11 514,862.88 0.06% 

117 KOSTT   sh.a 110 1,349,368.57 0.17% 

118 NPL    GJELBËR    SH.A. 32 137,326.90 0.02% 

119 NPL STACIONI AUTOBUSËVE GJILAN SH.A. 2 7,245.00 0.00% 

120 TRAINKOS sh.a 20 180,895.09 0.02% 

121 Komuna Mitrovica e Veriut 10 235,968.56 0.03% 

122 Paneli Zgjedhor për Ankesa dhe Parashtres 5 11,906.62 0.00% 

123 Policia e Kosovës 147 6,941,092.63 0.86% 

124 Posta e Kosovës sh.a. 78 1,579,388.41 0.19% 

125 Qendra e Mjekësisë Urgjente në Prishtinë 13 11,018.72 0.00% 

126 Qendra e Shendetit Mendor - Gjakovë 10 17,894.01 0.00% 

127 Qendra e Shendetit Mendor - Pejë 8 71,289.50 0.01% 

128 Qendra e Shëndetit Mendor Mitrovicë 14 35,268.29 0.00% 

129 Qendra e Shëndetit Mendor Prizren 14 28,222.40 0.00% 

130 Qendra e Shëndetit Mendor Prishtinë 7 12,680.70 0.00% 

131 Qendra e Studenteve 36 1,955,790.74 0.24% 

132 qendra klin.stomatologjike. 54 760,694.01 0.09% 

133 Qendra Klinike Universitare e Kosoves 345 11,988,356.29 1.48% 

134 Qendra Kombetare e Kosoves per Transfuzionin e 

Gjakut 

25 3,337,714.23 0.41% 

135 Qendra Kryesore e Mjeksise Familjare 31 99,211.40 0.01% 

136 Qendra Multifunksionale    sh.a 6 13,452.87 0.00% 

137 Qendra per Shendet Mental -Gjilan 7 48,148.47 0.01% 

138 Qendra Shendetesore Mentale Hareja 5 27,955.35 0.00% 

139 Radio Televizioni i Kosovës RTK 91 620,595.87 0.08% 

140 Shërbimi Korrektues i Kosovës 55 3,721,877.08 0.46% 

141 Shërbimi Spitalor Klinik Univerzitare i Kosovës 238 20,946,051.13 2.59% 

142 Komuna  Gracanicës 55 2,762,927.33 0.34% 

143 Spitali Sheikh Zayed- Vushtrri 45 351,495.15 0.04% 

144 Spitali Ferizaj 47 906,561.27 0.11% 

145 Spitali i Përgjithshem - Gjakovë 38 796,017.55 0.10% 

146 Spitali i Përgjithëshëm dr. Sami Haxhibeqiri-Mitrovicë 71 643,780.33 0.08% 

147 Spitali i Përgjithshëm Gjilan 50 1,241,027.57 0.15% 

148 Spitali i Përgjithshëm -Pejë 26 320,506.19 0.04% 

149 Spitali Regjional - Prizren 53 3,038,036.04 0.37% 

150 Sportmarketing  sh.a 3 72,522.00 0.01% 

151 Stacioni i Autobusëve   sh.a. Prishtine 22 40,083.30 0.00% 

152 Ngrohtorja e Qytetit Termokos sh.a 55 2,966,354.10 0.37% 

153 Telekomi i Kosovës   sh.a 142 10,884,957.19 1.32% 
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154 Trepça - Ndërrmarrje në Administrim të AKP 390 3,562,492.19 0.44% 

155 Trepça sh.a 187 4,773,733.42 0.59% 

156 Universiteti Isa Boletini Mitrovicë 46 290,902.92 0.04% 

157 Universiteti  Haxhi Zeka  në Pejë 27 4,834,617.39 0.60% 

158 Universiteti  Ukshin Hoti 20 1,336,973.74 0.17% 

159 Universiteti i Gjakovës   Fehmi Agani 27 289,841.40 0.04% 

160 Universiteti i Prishtinës 56 5,952,809.29 0.73% 

161 Universiteti i Shkencave të Aplikuara në Ferizaj 4 539,174.84 0.07% 

162 Universiteti Publik   Kadri Zeka  Gjilan 26 126,856.59 0.02% 

163 Zyra e Kryeministrit 47 783,210.34 0.10% 

164 Zyra e Presidentit të Republikes se Kosovës 52 450,330.86 0.06% 

165 Zyra Kombëtare e Auditimit 36 337,463.58 0.04% 

   Gjithësej 10183 810,438,403.40 100.00% 
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KONTRATAT E NËNSHKRUARA ME VLERË MBI 2,000,000.00€ NGA 

AUTORITETET KONTRAKTUESE GJATË VITIT 2023 

 

NR 
AUTORITETI 

KONTRAKTUES 
PROCEDURA EMËRTIMI KONTRATËS 

VLERA E 

KONTRATËS(€) 

1 
Korporata Energjetike 

e Kosoves sh.a. 

Procedurë e 

negociuar Pa 

Publikim të 

Njoftimit të 

Kontratës 

Modernizimi i turbinave B1 dhe B2 56,522,000.00 

2 
Ministria e Punëve të 

Brendshme 

Procedurë e 

negociuar Pa 

Publikim të 

Njoftimit të 

Kontratës 

Furnizim me licenca te Microsoft-it për 

IRK dhe Edukim 
14,988,509.87 

3 
Ministria e Punëve të 

Brendshme 
Procedurë e hapur 

Furnizimi me dokumente personale te 

identifikimit dhe mirëmbajta e sistemeve 

elektronike 
12,231,954.27 

4 
Agjencia Qendrore e 

Prokurimit 

Procedurë e hapur 

me Njoftim 

paraprak 

Furnizim me karburante 10,167,824.00 

5 
Ministria e 

Infrastruktures 
Procedurë e hapur 

“Zgjerimi i rrugës Nacionale N25, 

Prishtinë- Besi - Podujevë, Loti 0,1,2 , 3 

dhe strukturat Lot 5. 
9,254,811.42 

6 
Ministria e 

Infrastruktures 
Procedurë e hapur 

“Zgjerimi i rrugës Nacionale N25, 

Prishtinë- Besi - Podujevë, Loti 0,1,2 , 3 

dhe strukturat Lot 5. 
8,644,259.75 

7 
Kuvendi i Komunes se 

Prishtines 

Procedurë e 

Kufizuar 
Ndërtimi i rrugës A - pjesa e parë 8,497,801.66 

8 
Ministria e 

Infrastruktures 
Procedurë e hapur 

“Zgjerimi i rrugës Nacionale N25, 

Prishtinë- Besi - Podujevë, Loti 0,1,2 , 3 

dhe strukturat Lot 5. 
8,447,477.70 

9 
Kuvendi Komunal 

Malisheve 
Procedurë e hapur 

NDERTIMI I SHESHIT SË BASHKU ME 

NËNKALIMET DHE PARKINGUN 

NËNTOKËSOR NË QYTETIN E 

MALISHEVËS 

8,277,887.67 

10 Komuna Ferizaj Procedurë e hapur 
Ndertimi i nenkalimit per vetura dhe 

kembesor afer stacionit policor ne Ferizaj 
7,477,777.77 

11 
N.P.K. Trafiku Urban 

sh.a. 
Procedurë e hapur Furnizim me naftë 7,015,572.00 
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12 
Ministria e 

Infrastruktures 
Procedurë e hapur 

“Zgjerimi i rrugës Nacionale N25, 

Prishtinë- Besi - Podujevë, Loti 0,1,2 , 3 

dhe strukturat Lot 5. 
6,484,854.58 

13 
Kuvendi Komunal 

Lipijan 
Procedurë e hapur 

Ndërtimi i nënkalimit, vazhdimi i ndërtimit 

të sheshit, Ndërtimi i parkut qendror të 

qytetit dhe parkingut nëntoksor në Lipjan 
6,127,777.77 

14 
Agjencia e Shërbimeve 

të Navigacionit Ajror 
Procedurë e hapur 

Furnizimi, instalimi dhe funksionalizimi i 

sistemit për Menaxhim të Trafikut Ajror - 

Ritender 1 
5,480,150.00 

15 Komuna Ferizaj Procedurë e hapur Asfaltimi i rrugeve ne fshatin Jezerc 5,132,801.82 

16 Komuna Gllogoc 

Procedurë e hapur 

me Njoftim 

paraprak 

Zgjerimi dhe ndertimi i sheshit  Fehmi dhe 

Xheve LLadrovci  Drenas 
4,388,178.38 

17 
Universiteti Haxhi 

Zeka në Pejë 
Procedurë e hapur 

Ndërtimi i objektit për Fakultetin e Biznesit 

dhe MTHM-së 
4,298,752.00 

18 
Agjencia Qendrore e 

Prokruimit 

Procedurë e hapur 

me Njoftim 

paraprak 

Furnizim me karburante 4,277,256.92 

19 
Kuvendi Komunal-

Deçan 
Procedurë e hapur 

Asfaltimi i rrugëve dhe rrugicave në 

fshatrat e komunës së Deçanit- Lloti III 
3,548,221.43 

20 
Korporata Energjetike 

e Kosoves sh.a. 

Procedurë e 

negociuar Pa 

Publikim të 

Njoftimit të 

Kontratës 

Riparimi kapital emergjent i kaldajës bl.A5 3,495,392.42 

21 
Kuvendi Komunal i 

Prizrenit 
Procedurë e hapur 

Rehabilitimi dhe nëdrtimi i rrugëve me 

asfalt dhe rehabilitimi dhe ndërtimi i 

rrugëve dhe trotuareve me kubza 
3,470,000.00 

22 Komuna e Gjakovës 

Procedurë e hapur 

me Njoftim 

paraprak 

Ndërtimi i rrugës dalja për Pejë-Pjesë e 

qarkores së qytetit 
2,985,382.71 

23 
Ministria e 

Shëndetësisë 

Procedurë e hapur 

me Njoftim 

paraprak 

Furnizim me Insulina Analoge nga Lista 

Esenciale 
2,984,136.60 

24 
Kuvendi Komunal – 

Rahovec 
Procedurë e hapur 

NDËRTIMI I QENDRËS RINORE DHE 

KULTURORE NË RAHOVEC – 

Ritenderim 
2,982,584.55 
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25 

K.Regjionale e 

Mbeturinave Pastrimi 

SH.A. 

Procedurë e hapur 
Furnizim me nafte per nevojat e KRM 

Pastrimit-Ritender 
2,789,698.20 

26 

Ministria e 

Administrimit të 

Pushtetit Lokal MAPL 

Procedurë e hapur 

“Rregullimi i rrjetit të ujësjellësit në 

komunën e Fushë Kosovës në lagjen 28, 

29, Bardh i Madh dhe Sllatinë e Madhe” 
2,769,873.91 

27 Komuna e Vushtrrisë Procedurë e hapur 
Rikostruimi i bulevardit Adem Jashari dhe 

lidhja me parkun e qytetit sipas lot I dhe II 
2,713,169.78 

28 Komuna Suharekë Procedurë e hapur 

Projekt me bashkfinancim -Ndërtimi i 

shtepisë së Kulturës Ukë Bytyqi  faza e 

dytë-ritender 
2,712,712.71 

29 
Ministria e 

Infrastruktures 
Procedurë e hapur 

Ndërtimi i Kyqjes në Autoudhën R-6 

,,Arbër Xhaferi  në Viti 
2,683,200.85 

30 Komuna Ferizaj Procedurë e hapur 
Zgjerimi i rruges ne fshatin Bibaj-kyqja ne 

autostraden Arber Xhaferi 
2,599,353.82 

31 
Telekomi i Kosovës  

sh.a. 
Procedurë e hapur 

Furnizimi me material për zgjerimin dhe 

mirëmbajtjen e rrjetave telekomunikuese 
2,500,000.00 

32 Komuna Ferizaj Procedurë e hapur 
Ndertimi i objektit te ri te Qendres 

Kryesore te Mjeksis Familjare ne Ferizaj 
2,498,172.75 

33 
Kuvendi Komunal i 

Prizrenit 
Procedurë e hapur 

Rehabilitimi i rrjetit të ujsjellësit dhe 

vendosja e ujmatësve jasht pronës private 

në fshatin Zhur. 
2,497,919.29 

34 
Ministria e 

Infrastruktures 
Procedurë e hapur 

Ndërtimi i urës në zgjerimin e rrugës 

nacionale N9.1, segmenti nga kryqëzimi 

me rrugën nacionale N9 deri në Gjakovë, 

përkatësiht Ura mbi Lumin Dri në fshatin 

Rakovinë(km.0+38.25-Km.0+138.72) 

2,468,683.31 

35 
Korporata Energjetike 

e Kosoves sh.a. 
Procedurë e hapur 

SIGURIMI SHËNDETËSOR PËR 

PUNËTORËT E KEK sh.a. 
2,441,456.64 

36 
Ngrohtorja e Qytetit 

Termokos sh.a. 
Procedurë e hapur 

Ndertim I Objekit te Ri administrativ dhe 

Renovim i hapsirave Perciellese te 

NP”TERMOKOS”Sh.a Ritender 
2,433,753.60 

37 
Ministria e 

Shëndetësisë 
Procedurë e hapur 

Furnizim me vaksina DTaP-IPV-Hib dhe 

vaksina Meningokok 
2,409,600.00 

38 
Ministria e 

Infrastruktures 
Procedurë e hapur 

Ndertimi i rrugeve nderkufitare Kosove-

Shqiperi  Kerstec-Pakishte-Zapod me 

gjatesi L=6,348.87m 
2,387,480.85 

39 
Kuvendi Komunal- 

Gjilan 
Procedurë e hapur 

Zgjerimi i rrugës  Hamdi Kurteshi   - Gjilan 

Ri Tender 
2,365,834.81 
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40 Ministria e Mbrojtjes 

Procedurë e 

negociuar Pa 

Publikim të 

Njoftimit të 

Kontratës 

‘’Shërbimet me ushqim(furnizimi, 

përgatitja dhe servimi) për nevoja ekstreme 

emergjente të FSK-së dhe MM-së “ 
2,245,480.00 

41 
Korporata Energjetike 

e Kosoves sh.a. 

Procedurë e 

negociuar Pa 

Publikim të 

Njoftimit të 

Kontratës 

Prodhimi, liferimi dhe implementimi i 

materialit shtese dhe EXTRA shtesë ne 

lidhje me dilatimet e kaldajës B1 dhe B2 
2,238,904.74 

42 Ministria e Mbrojtjes 

Procedurë e 

negociuar pa 

Publikim të 

Njoftimit të 

Kontratës 

‘’ Shërbimi me ushqim ( furnizimi, 

përgatitja dhe servimi )për nevojat 

emergjente për të gjithë kuzhinat të FSK-së 

‘' 

2,142,400.00 

43 Ministria e Arsimit Procedurë e hapur 
Furnizimi dhe montimi me inventar te 

çerdheve 
2,111,106.14 

44 Komuna Suharekë Procedurë e hapur Shërbimet e energjisë ESCO-RITENDER 2,065,115.40 

 

 

 

 

 

  

Tabela 9.12 
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SHTOJCA I - STATISTIKË DHE ANALIZË E TË DHËNAVE MBI PROCEDURAT E 

PROKURIMIT TE ZHVILLUARA GJATË VITIT 2023 

 
Në këtë pjesë të raportit paraqiten të dhëna mbi procedurat e prokurimit të zhvilluara gjatë vitit 2023 

nga të gjitha Autoritetet Kontraktues, duke përfshirë llojet e njoftimeve përkatëse të procedurave të 

prokurimit dhe gjithashtu të dhëna mbi kërkesat për informacione shtesë, kërkesat për rishqyrtim 

dhe ankesat të realizuara gjatë vitit 2023.  

 

Statistikat e publikimeve të të gjitha njoftimeve, kërkesat për informacione shtesë, 

kërkesat për rishqyrtim ankesat dhe ofertave të dorëzuara gjatë viteve 2021-2023 

Lloji i njoftimit Viti 

2021 

Viti 

2022 

Viti 

2023 

Njoftim paraprak 66 59 98 

Njoftim për kontratë (B05) 6,222 7,548 7,819 

Njoftim për korrigjim të gabimeve në njoftimet e 

publikuara ( B54) 
1,311 1,685 2,156 

Njoftim për konkurse të projektimit ( B06) 25 32 66 

Njoftim për dhënie të kontratës ( B08) 5,475 6,212 6,473 

Njoftim për nënshkrim të kontratës (B52) 6,196 9,042 9,294 

Njoftim për rezultatet e konkursit të projektimit ( B09) 20 24 46 

Njoftim për anulim të aktivitetit të prokurimit ( B10) 1,680 2,240 2,746 

Kërkesa për sqarime-informacione shtesë 2,800 2,750 3,022 

Kërkesa për rishqyrtim në AK 2,440 2,479 3,289 

Ankesa në OSHP 887 798 1,036 

Oferta të dorëzuara nga OE në të gjitha aktivitetet e 

prokurimit 
24,500 29,000 27,800 

Tabela 1 

 

Në tabelën 1 është dhënë numri i njoftimeve të publikuara në sistem të prokurimit elektronik për të 

gjitha procedurat e prokurimit të zhvilluara nga Autoritetet Kontraktuese gjatë vitit 2023, përfshirë 

kërkesat për informacione shtesë, kërkesat për rishqyrtim, ankesat dhe numrin e ofertave të 

dorëzuara nga OE në të gjitha aktivitetet e prokurimit. Për çështje të krhasimit, janë paraqitur edhe 

të dhënat për dy vitet paraprake, 2021 dhe 2022. 

Në vazhdim, në veçanti do të paraqiten të dhëna lidhur me:  

 Korrigjimet/amandamentimet e aktiviteteve të prokurimit gjatë fazës së tenderimit (B54) 

 Kërkesat për rishqyrtim  

 Anulimet e aktiviteteve të prokurimit 
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KORRIGJIMET/AMANDAMENTIMET E AKTIVITETEVE TË PROKURIMIT GJATË 

FAZËS SË TENDERIMIT (B54) 

 

 

Në grafikun më poshtë është paraqitur numri i korrigjimeve/amandamentimeve të aktiviteteve të 

prokurimit gjatë fazës së tenderimit nga të gjitha autoritetet kontraktuese, për vitet 2021, 2022 dhe 

2023. Nga këto të dhëna evidentohet një rritje e dukshme e korrigjimeve në vitin 2023 në krahasim 

me vitet 2021 dhe 2022.  

 

 

 
Grafiku 1 

 

Ndërsa në grafikun 2 & 3 janë paraqitur të dhëna mbi numrin e korrigjimeve të 

njoftimeve/aktiviteteve të prokurimit gjatë vitit 2023 sipas llojit të kontratës dhe vlerës së kontratës.  

Nga këto të dhëna evidentohet që numri i korrigjimeve është i shperndarë në të gjitha llojet dhe 

vlerat e kontratave dhe ky numër përafërsisht është proporcional me numrin e procedurave të 

prokurimit të inicuara/publikuara nga të gjitha autoritetet kontraktuese.   
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Grafiku 2 

 

 
Grafiku 3 

 

Proporcionaliteti i numrit të korrigjimeve me numrin e procedurave të prokurimit evidentohet edhe 

nga të dhënat e tabelës më poshtë, në të cilën janë paraqitur 30 Autoritetet Kontraktuese me numrin 

më të madh të korrigjimeve të publikuara gjatë vitit 2023.  

Nga të dhënat e tabelës evidentohet që AK me numrin më të lartë të korrigjimeve për procedurë 

janë: Ministria e Infrastrukturës, Kuvendi Komunal i Prishtinës, Ministria e Mjedisit dhe Planifikimi 

Hapësinor, Kuvendi komunal Gjilan, Dogana e Kosovës, e kështu me radhë.  
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Lista e 30 Autoriteteve Kontraktuese me numrin më të madh të korrigjimeve gjatë vitit 2023 

Autoriteti Kontraktues 
Numri  

korrigjimeve 

Numri i 

procedurave 

Numri i 

korrigjimeve 

per 

procedure 

KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES 186 201 0.93 
KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES sh.a. 117 517 0.23 
QENDRA KLINIKE UNIVERSITARE E KOSOVES 81 207 0.39 
KOMUNA E GJAKOVËS 72 172 0.42 
KUVENDI KOMUNAL- GJILAN 62 101 0.61 
KOMUNA FERIZAJ 60 139 0.43 
KUVENDI KOMUNAL I PRIZRENIT 56 255 0.22 
KOMUNA E PEJES 49 111 0.44 
KUVENDI KOMUNAL LIPIJAN 48 133 0.36 
MINISTRIA E KULTURES RS DHE ÇJK 43 110 0.39 
POLICIA E KOSOVËS 42 181 0.23 
KOMUNA E VUSHTRRISË 40 133 0.30 
KUVENDI KOMUNAL MITROVICË 40 90 0.44 
KOMUNA GLLOGOC 37 107 0.35 
MINISTRIA E SHËNDETËSISË 37 73 0.51 
MINISTRIA E INFRASTRUKTURES 35 36 0.97 
Dogana e Kosovës 32 55 0.58 
K.K. SKENDERAJ 32 95 0.34 
KOMUNA E ISTOGUT 32 100 0.32 
KOMUNA E PODUJEVËS 30 113 0.27 
KUVENDI KOMUNAL I KLINËS 30 150 0.20 
Ministria e Mjedisit dhe Planifikimi Hapësinor 30 45 0.67 
Agjencia Qendrore e Prokruimit  27 82 0.33 
KOMUNA SUHAREKË 27 124 0.22 
MINISTRIA E MBROJTJES 27 68 0.40 
SHSKUK - SHËRBIMI SPITALOR KLINIK 

UNIVERZITARE I KOSOVËS 
26 116 0.22 

MINISTRIA E ARSIMIT 24 59 0.41 
KUVENDI KOMUNAL FUSHË KOSOVË 23 77 0.30 
KOMUNA SHTIME 22 144 0.15 
SHËRBIMI KORREKTUES I KOSOVËS 22 69 0.32 

 

 

 

 

 

 

 



Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik -  RAPORT  VJETOR 2023 

 

 

110 

 

KËRKESAT PËR RISHQYRTIM  

 

Nga të dhënat për kërkesat për rishqyrtim, në grafikun më poshtë është paraqitur numri total i 

kërkesave për rishqyrtim për tre vitet e fundit 2021, 2022 dhe 2023 të realizuara/paraqitura në të 

gjitha procedurat e prokurimit të zhvilluara nga të gjitha AK-se. Nga grafikoni nr. 3 evidentohet që 

numri i kërkesave për rishqyrtim për vitin 2023 është më i lartë në krahasim me dy vitet paraprake, 

sidomos me vitin 2022 per rreth 10%.  

 

 

 
Grafiku 3 
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Grafiku 5 

 

 

Ndërsa në grafikun 4&5 është paraqitur numri total i kërkesave për rishqyrtim gjatë vitit 2023 të 

shpërndare sipas llojit të kontratës dhe vlerës së kontratës. Tek kërkesat për rishyqrtim sipas llojit 

të kontratës evidentohet një shpërndarje proporcionale me numrin e aktiviteteve të prokurimit të 

publikuara sipas llojit të kontratës, ndërsa tek kërkesat për rishqyrtim sipas vlerës së kontratës 

evidentohet numër dukshëm më i vogël i kërkesave për rishqyrtim për kontratat me vlerë të vogël 

në krahasim me kontratat me vlerë të mesme dhe vlerë të madhe.  
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Autoriteti Kontraktues 
Numri i 

procedurave 

Numri i 

Kerkesave per 

rishqyrtim(KR) 

Nr i KR 

per 

procedurë 

KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES 201 266 1.32 

KORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES  517 224 0.43 

POLICIA E KOSOVËS 181 147 0.81 

KUVENDI KOMUNAL I PRIZRENIT 255 136 0.53 

KOMUNA E GJAKOVËS 172 98 0.57 

KUVENDI KOMUNAL- GJILAN 101 95 0.94 

MINISTRIA E INFRASTRUKTURES 36 81 2.25 

MINISTRIA E MBROJTJES 68 80 1.18 

MINISTRIA E PUNËVE TË BRENDSHME 102 78 0.76 

MINISTRIA E KULTURES RS DHE ÇJK 110 73 0.66 

QENDRA KLINIKE UNIVERSITARE E 

KOSOVES 
207 70 0.34 

KOMUNA E PODUJEVËS 113 69 0.61 

MINISTRIA E SHËNDETËSISË 73 66 0.90 

KOMUNA FERIZAJ 139 64 0.46 

KUVENDI KOMUNAL LIPIJAN 133 61 0.46 

KOMUNA E VUSHTRRISË 133 59 0.44 

KOMUNA E PEJES 111 56 0.50 

KOMUNA GLLOGOC 107 52 0.49 

KUVENDI KOMUNAL - RAHOVEC 87 50 0.57 

K.K. SKENDERAJ 95 47 0.49 

KOMUNA SUHAREKË 124 47 0.38 

KUVENDI KOMUNAL MITROVICË 90 43 0.48 

KUVENDI KOMUNAL I KLINËS 150 42 0.28 

SHSKUK - SHËRBIMI SPITALOR KLINIK 

UNIVERZITARE I KOSOVËS/SHSKUK  
116 40 0.34 

KOMUNA E ISTOGUT 100 40 0.40 

KUVENDI KOMUNAL VITI 70 40 0.57 

KOMPANIA UJËSJELLËSI RAJONAL   

PRISHTINA 
67 37 0.55 

Oper. Sistemi,Trans.dhe Tregu- KOSTT   SH.A. 99 36 0.36 

KOMUNA SHTIME 144 34 0.24 

Agjencia Qendrore e Prokruimit  82 34 0.41 

Dogana e Kosovës 55 33 0.60 

Ministria e Mjedisit dhe Planifikimi Hapësinor 45 32 0.71 

SPITALI I PËRGJITHSHËM GJILAN 25 31 1.24 

Trepça SH.A. 155 31 0.20 

MINISTRIA E ARSIMIT 59 28 0.47 

SPITALI REGJIONAL - PRIZREN 37 27 0.73 

KOMUNA E KAMENICËS 109 26 0.24 
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KUVENDI KOMUNAL FUSHË KOSOVË 77 26 0.34 

KUVENDI KOMUNAL - OBILIQ 58 25 0.43 

UNIVERSITETI I PRISHTINËS 49 23 0.47 

POSTA E KOSOVËS SH.A 79 23 0.29 

ADMINISTRATA E QENDRËS - MINISTRIA E 

FINANCAVE,PUNËS DHE TRANSFEREVE 
67 23 0.34 

AGJENCIONI VETERINARISË DHE 

USHQIMIT 
27 22 0.81 

KUVENDI I KOMUNES - KAÇANIK 81 21 0.26 

SHËRBIMI KORREKTUES I KOSOVËS 69 20 0.29 

KUVENDI KOMUNAL MALISHEVE 52 19 0.37 

KOMISIONI I PAVARUR PËR MINIERA DHE 

MINERALE 
29 18 0.62 

Spitali i Pergjithshem- Pejë 19 17 0.89 

KOMUNA E JUNIKUT 54 16 0.30 
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ANULIMET E AKTIVITETEVE TË PROKURIMIT 

 

Në këtë raport është analizuar numri i anulimeve të aktiviteteve të prokurimit nga ana e Autoriteteve 

Kontraktuese (AK) në raport me numrin e aktiviteteve të prokurimit të inicuara dhe publikuara për 

periudhën janar – dhjetor 2023, duke përfshirë: 

 

 Numrin/përqindjen e anulimeve që janë bërë para apo pas hapjes së ofertave 

 Arsyet në bazë të cilat janë marrur referencë për anulim. 

 Numrin/përqindjen e anulimeve sipas vlerës së kontratës 

 Numrin/përqindjen e anulimeve sipas llojit të prokurimit/kontratës 

 

 

Të dhënat në bazë të cilave janë kryer këto analiza, janë marrë nga sistemi e-prokurimi 

(e-prokurimi.rks-gov.net) dhe të njejtat paraqesin bazën kyqe të rezultateve të mëposhtme. 

 

Gjatë periudhës e vitit 2023, bazuar në të dhënat e sistemit, rezultojnë të jenë inicuar dhe publikuar 

gjithsej 7,885 procedura, kurse gjatë kësaj periudhe rezultojnë që 2746 njoftime për anulim janë 

publikuar në sistem të prokurimit elektronik, nga të cilat 411 janë për procedura me vlerë minimale, 

58 procedura të negociuara pa publikim të kontratës, 133 anulime të LOT-eve dhe 221 njoftime për 

anulim që nuk ju takojnë procedurave të vitit 2023, dhe të cilat nuk janë përfshirë në kalkulime më 

poshtë. Pra numri total i anulimeve për këtë periudhë kohore është 1,923 

 

Shprehur në %, vlera e anulimeve në raport me procedurat e inicuara rezulton të jetë rreth 24%. 

 

https://e-prokurimi.rks-gov.net/
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          Grafiku 6 

 

 

         Grafiku 7 
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Numri/përqindja e anulimeve që janë bërë para apo pas hapjes së ofertave 

 

Në grafikun më poshtë janë të paraqitura numri i aktiviteteve të anuluara para hapjes së tenderëve dhe 

pas hapjes së tyre. 

 

 

Shprehur në përqindje, rezulton që 82% e aktiviteteve të anuluara janë bërë pas hapjes së tenderëve, 

dhe 18% prej tyre para hapjes së tenderëve. 
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            Grafiku 8 

Arsyet dhe referenca bazë për anulim 

Gjatë procesit të anulimit të aktivitetit të prokurimit, Autoritetet Kontraktuese në Formularin B10, 

janë të obliguar që të zgjedhin opsionin mbi të cilin po bëhet ky anulim dhe specifikojnë arsyen 

konkrete të anulimit të aktivitetit. Sipas formularit B10, AK mund të zgjedhin opsionet e mëposhtme 

me rastin e anulimit të aktivitetit. Sipas të cilit: 3) Arsyeja e anulimit të procedurës së prokurimit 

publik:  

Pas hapjes së tenderëve  

 Një shkelje e LPP-se ka ndodhur apo do të ndodh në proceduren e prokurimit, e cila nuk mund 

të rregullohet apo të parandalohet përmes një amendamenti ligjor të kushteve të prokurimit;  

 Një dispozitë në Ligjin e Prokurimit Publik kërkon anulimin e aktivitetit të prokurimit;  

 Të gjithë tenderët e përgjegjshëm përmbajnë çmime të cilat në mase substanciale e tejkalojnë 

buxhetin e autoritetit kontraktues për aktivitetin e prokurimit;  

Para hapjes së tenderëve  

 Ndërprerja e aktivitetit të prokurimit është i nevojshëm për shkak të ngjarjeve dhe/apo arsyeve 

objektive dhe të demonstrueshme të cilat janë jashtë kontrollit të autoritetit kontraktues dhe të 

cilat kanë qenë të paparashikueshme në kohën e inicimit të aktivitetit të prokurimit. 

 

Bazuar në aktivitetet e anuluara për vitin 2023, arsyetimet rezultojnë si më poshtë: 

Nr. Arsyet e deklaruara nga AK Numri  Vlera në % 

1 

Ndërprerja e aktivitetit të prokurimit është i nevojshëm për shkak të 

ngjarjeve dhe/apo arsyeve objektive dhe të demonstrueshme të cilat 

janë jashtë kontrollit të autoritetit kontraktues dhe të cilat kanë qenë 

të paparashikueshme në kohën e inicimit të aktivitetit të prokurimit; 

365 19% 

2 
Një dispozitë në Ligjin e Prokurimit Publik kërkon anulimin e 

aktivitetit të prokurimit 
906 47% 

3 

Një shkelje e LPP-se ka ndodhur apo do të ndodh në procedurën e 

prokurimit, e cila nuk mund të rregullohet apo të parandalohet 

përmes një amendamenti ligjor të kushteve të prokurimit; 
96 5% 

4 

Të gjithë tenderët e përgjegjshëm përmbajnë çmime të cilat në masë 

substanciale e tejkalojnë buxhetin e autoritetit kontraktues për 

aktivitetin e prokurimit; 
173 9% 

5 Nuk është pranuar asnjë ofertë 382 20% 

 Totali: 1,923 100 % 
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Grafiku 9 

 

Në dy tabelat më poshtë, janë paraqitur të dhënat e Autoriteteve Kontraktuese me më së shumti 

aktivitete të anuluara gjatë vitit 2023, të shprehura në numër dhe përqindje. Nga këto të dhëna, 

për nga numri listës i prinë Korporata Energjetike e Kosovës me 231 procedura të anuluara, pasuar 

nga Policia e Kosovës me 102 anulime, Kuvendi Komunal i Prizrenit me 57, Trepça Sh.A me 48 e 

kështu me radhë sipas renditjes në tabelën përkatës. Ndërsa për nga përqindja e procedurave të 

anulimeve ( raporti i procedurave të anuluara ndaj atyre të publikuara), listës i prinë Kuvendi i 

Kosovës me 66%, Policia e Kosovës me 56.35%, KEK  me 44.68%, e kështu me radhë sipas 

renditjes në tabelën përkatëse. 

 

 

Nr. Autoriteti Kontraktues Anulimet 

1 Korporata Energjetike e Kosovës Sh.A. 231 

2 Policia e Kosovës 102 

3 Kuvendi Komunal i Prizrenit 57 

4 Trepça Sh.A. 52 

5 Komuna Ferizaj 40 

6 Qendra Klinike Universitare e Kosovës 39 

7 Kuvendi Komunal i Klinës 38 
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8 Kuvendi Komunal Lipjan 38 

9 Komuna e Gjakovës 35 

10 Kuvendi i Komunës së Prishtinës 35 

11 Operator Sistemi, Transmisioni dhe Tregu- KOSTT Sh.A. 34 

12 Kuvendi i Kosovës 33 

13 Komuna Shtime 29 

14 Kuvendi i Komunës Dragash 28 

15 Shërbimi Korrektues i Kosovës 26 

16 Komuna Suhareke 26 

17 Shërbimi Spitalor i Klinikës Universitare të Kosovës 26 

18 Ministria e Punëve të Brendshme 26 

19 Radio Televizioni i Kosovës (RTK) 25 

20 Ministria e Kulturës  25 

 

Nr. Autoriteti Kontraktues 
Procedura te 

publikuara 
Nr i anulimeve % 

1 Kuvendi i Kosovës 50 33 66.00% 

2 Policia e Kosovës 181 102 56.35% 

3 Korporata Energjetike e Kosovës Sh.A. 517 231 44.68% 

4 Radio Televizioni i Kosovës (RTK) 58 25 43.10% 

5 Shërbimi Korrektues i Kosovës 69 26 37.68% 

6 Trepça Sh.A. 155 52 33.55% 

7 Komuna Ferizaj 139 40 28.78% 

8 Kuvendi Komunal Lipjan 133 38 28.57% 

9 Kuvendi Komunal i Klinës 150 38 25.33% 

10 Komuna Drenas 107 24 22.43% 

11 ShSKUK  116 26 22.41% 

12 Kuvendi Komunal i Prizrenit 255 57 22.35% 

13 Komuna Suharekë 124 26 20.97% 

14 Komuna e Gjakovës 172 35 20.35% 

15 Komuna Shtime 144 29 20.14% 

16 Komuna Kamenicë 109 21 19.27% 

17 QKU 207 39 18.84% 

18 Kuvendi i Komunës së Prishtinës;  201 35 17.41% 
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Më poshtë janë të paraqitura në formë grafike, lista e 20 autoriteteve kontraktuese sipas numrit me 

te madh të aktiviteteve të anuluara.  

 

Grafiku 10 
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Numri/përqindja e anulimeve sipas vlerës së kontratës 

Në grafikun më poshtë janë paraqitur numri i procedurave të anuluara sipas vlerës së kontratës, nga 

të cilat mund të shihet që ato me vlerë të mesme rezultojnë të kenë më së shumti anulime, pasuar 

nga ato me vlerë të vogël-kuotim. 

 

  

Grafiku 11 

Ndersa nga te dhenat e vleres se parashikuar per procedurat e publikuara, rezulton qe vlera totale e 

parashikuar per procedurat e anuluara eshte rreth 222 milion Euro 

Apo, shprehur në përqindje sipas grafikut më poshtë: 56.5% e anulimeve janë me vlerë të mesme, 

34 % me vlerë të vogël dhe 9.5 % me vlerë të madhe. 

 

Grafiku 12 

184

1080

659

0

200

400

600

800

1000

1200

Vlerë e madhe Vlerë e mesme Vlerë e vogël

Numri i anulimeve sipas vlerës së kontratave

9.5%

56.5%

34%

Anulimet sipas vlerave e shprehur në %

Vlerë e madhe

Vlerë e mesme

Vlerë e vogël



Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik -  RAPORT  VJETOR 2023 

 

 

122 

 

 

Numri/përqindja e anulimeve sipas llojit të kontratës 

 

Sa i përket llojit të kontratës, rezulton që lloji i kontratës për Furnizime dhe Shërbime të kenë pasur 

anulime më së shumti gjatë vitit 2023. 

 
         Grafiku 13 

Apo, shprehur në përqindje sipas grafikut më poshtë: 52 % e anulimeve i përkasin llojit të kontratës 

furnizim 29.5 % e anulimeve janë të kategorisë shërbime dhe 18.5% janë punë. 
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SHTOJCA II - REALIZIMI I PLANIT TË PËRFORMANCËS 2023 

 

 

Nr. 

 

Objektivat, treguesit dhe detyrat 

Vlera 

bazë 
Caku 

Arrtja/statusi 

I. Objektivi 1: Përditësimi dhe avancimi i kornizës ligjore te prokurimit publik  
 

1 Treguesi i përformances: Legjislacion dytësor në pajtueshmëri me Ligjit të ri të Prokurimit Publik X [2022] 

Synohet pergaditja e 

legjislacionit të 

domosdoshëm për zhvillim 

të aktiviteteve të prokurimit. 

Pa realizuar 

2 
Treguesi i përformances: Rritja e numrit të pyetjeve të shpeshta, interpretimeve dhe opinioneve të publikuara për 

të gjitha palët e interesuara  
X [2022] 

Synohet një rritje prej 20% 

ne krahasim me vitin 2022 

Realizuar 

 

Nr. 

 

Aktiviteti 

Drejtoria 

përgjegjëse 

Afati i 

zbatimit 

 

Buxheti 
Burimi i 

financimit 

 

Produkti 

 

1.1 

Analizë dhe vlerësim i nevojave për përditësim te kornizës 

ligjore, bazuar ne: kërkesat për interpretim ligjor drejtuar 

KRPP-se, mangësitë e evidentuara nga monitorimi i 

KRPPse, zhvillimeve ne prokurim elektronik dhe bazuar ne 

kërkesat nga Ligji i ri i Prokurimit Publik pas aprovimit 

KRPP/Dep. i 

Rregullave (DRr), 

dhe potencialisht 

donatorët(BE) 

 

K1-K4 

S’ka 

implikime 

buxhetore 

të veçanta 

nga KRPP. 

KRPP, 

Donatoret 

- Zhvillim i aktiviteteve të 

prokurimit në mënyrë 

me efikase dhe efektive; 

Rregulla dhe dokumente 

standarde te prokurimit 

publik te përshtatura me 

legjislacion primar dhe 

avancimet e prokurimit 

elektronik; 

Në mungesë të miratimit të 

Ligjit të ri të Prokurimit Publik, 

ky aktivitet  në përgjithësi është 

realizuar mbi analizën dhe 

vlerësimin e nevojave për 

përditësim të kornizës ligjore 

bazuar në kërkesat për 

interpretim, mangësitë e 

evidentuara dhe nevojave për  

manuale/udhëzues për AK dhe 

OE, siç janë: manuali për 

hulumtim të tregut, udhëzuesi 

për prokurim publik, etj 

1.2 

Plotësim-ndryshimi i Rregullave dhe Udhëzuesit Operativ 

për Prokurimin Publik dhe i akteve tjera dytësore 

KRPP/Dep. i 

Rregullave (DRr) 

dhe departamentet e 

tjera të KRPP 

K1-K4 

S’ka 

implikime 

buxhetore 

të veçanta 

nga KRPP.  

 

KRPP 

- Ulje e kërkesave ne 

ofrim te interpretimeve 

për zbatimin e LPP dhe 

legjislacionit dytësor;  

Ky aktivitet është realizuar me 

nxjerrjen e: Udhezuesit Nr-

001/2023 per prokurimin publik, 

Manual për AK- Përdorimi i 

kriterit TEMF, Manual për 

kërkesa për rishqyrtim dhe 

ankesa.  
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1.3 
Rishikim dhe përditësim i pyetjeve të shpeshta –aktualisht 

te publikuara nga KRPP 

KRPP/Dep. i 

Rregullave (DRr) 
K1-K4 

S’ka 

implikime 

buxhetore 

të veçanta 

nga KRPP.  

 

KRPP 

- Pyetje te shpeshta te 

strukturuara ne pajtim 

me legjislacionin në fuqi 

dhe te strukturuar ne 

interpretime dhe 

opinione 

Gjithësej janë rishikuar dhe 

publikuar 15 interpretime në 

vitin 2023 nga gjithsej 35 

interpretime të publikuara deri 

në vitin 2022 më tani, 5 

opinione në vitin 2023 nga 

gjithsej 15 opinione të 

publikuara deri ne fund të vitit 

2022. 

 Buxheti i përgjithshëm për Objektivin 1:   0   
 

 

Nr. 

 

Objektivat strategjike, treguesit dhe aktivitetet 
Vlera 

bazë Caku Arrtja/Statusi 

II. Objektivi 2: Operim i qëndrueshëm dhe avancimi i sistemit te prokurimit elektronik  
 

1 Treguesi i përformances: Funksionim i vazhdueshëm dhe pa “doën-time” i sistemit të prokurimit elektronik  
95% 

[2022] 
96% 

Realizuar 

2 Treguesi i përformances: Funksionalitete të reja të sistemit të prokurimit elektronik X [2022] Së paku dy funksionalitete 
Realizuar pjesërisht 

3 Treguesi i përformances: Sistemi i prokurimit elektronik ne pajtueshmeri me Ligjin e ri të PP 
50% 

[2022] 

Përkrahje e së paku 80% të 

ndryshimeve ligjore 

Pa realizuar 

4 Treguesi i përformances: Sistemi i prokurimit elektronik i ndërveprueshëm me sisteme të tjera qeveritare 1 [2022] 

Së paku edhe një(1) 

ndërveprim me sisteme 

qeveritare ( sistemin e 

thesarit) 

Realizuar pjesërisht 

5 
Treguesi i përformances: Dërgimi/pranimi dhe shqyrtimi i të gjitha ankesave nëpërmjet sistemit të prokurimit 

elektronik 

70% 

(2022) 
100%  

Realizuar 

 

Nr. 

 

Aktiviteti 

Drejtoria 

përgjegjëse 

Afati i 

zbatimit 

 

Buxheti 
Burimi i 

financimit 

 

Produkti (Output) 

 

2.1 
Administrim dhe mirëmbajtje e sistemit të prokurimit 

elektronik 

KRPP/DSPE 

/Kontraktuesi 
K1-K4 180,000€ KRPP 

- Realizim i aktiviteteve te 

prokurimit nga ana e 

AK-se pa probleme dhe 

në kohë 

Gjatë vitit 2023 ky aktivitet 

është realizuar në tërësi, duke 

siguruar operim dhe funksionim 

të pandërprerë të sistemit të 

prokurimit elektronik gjatë tërë 



Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik -  RAPORT  VJETOR 2023 

 

 

125 

 

- Pjesëmarrje e sigurt dhe 

e lehtësuar e OE në 

aktivitete të prokurimit, 

pa diskriminim dhe 

plotësisht transparent - 

Transparence dhe 

disponueshmeri në kohë 

reale e të dhënave të 

prokurimit për të gjitha 

palët e interesuara 

vitit 2023. Pothuajse nuk është 

rexhistruar asnjë ndërprerje si 

pasojë e shërbimeve të 

administrimit dhe mirëmbajtjes 

së sistemit të prokurimit 

elektronik.  

2.2 
Analiza, përgaditja e specifikimeve teknike, zhvillimi, 

testimi dhe aplikimi i funksionaliteteve të reja 

KRPP/ DSPE 

/Kontraktuesi 
K1-K4 80,000 € 

KRPP dhe 

potencialishtU

SAID 

- Ndërfaqe e re ne 

sistemin e prokurimit 

elektronik (CMS) per t’a 

bere me shume “User 

friendly” dhe “mobile 

responsive”, per te 

krijuar qasje me te lehte 

dhe me te përshtatshme 

per përdoruesit gjate 

përdorimit te sistemit te 

prokurimit elektronik.  

- Automatizim te procesit 

te vlerësimit ne rastet e 

përdorimit te kriterit 

“tenderi me çmimin 

ekonomikisht me te 

favorshëm. 

- Mundësimin e aplikimit 

te metodave/veglave te 

reja te prokurimit, siç 

është “Blerja  

Dinamike”  

Ky aktivitet është realizuar 

pjesërisht apo vetëm me 

funksionalitete që janë të 

ndërlidhura me kornizën aktuale 

ligjore-legjislacionin dytësor 

sidomos, dhe jo me 

funksionalitete të ndërlidhura 

me kornizën e re ligjire si pasojë 

e mos miratimit të Ligjit të ri 

për Prokurimin Publik. 

Pjesa më e madhe e 

ndryshimeve ka përfshirë ri-

konfigurmin e funksionaliteteve 

nga ana e AK dhe OE në 

menaxhimin e dokumenteve si 

pjesë e procedurave të 

prokurimit.  
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2.3 

Analizë në aspektin teknologjik dhe ligjorë per 

avancim/modifikim te sistemit te prokurimit elektronik, 

përgaditja e TORs, zhvillimi aplikimi, testimi dhe vënia ne 

përdorim e modifikimeve sipas ToR.  

 

KRPP/ DSPE 

/Kontraktuesi 
K1-K4 

120,000 €, 

me 

perfshirje te 

donatoreve 

KRPP dhe 

potencialisht 

donatoret. 

 

- Sistem i prokurimit 

elektronik qe përkrahë 

zhvillimin e procedurave 

te prokurimit sipas 

ndryshimeve  ligjore, 

sidomos ne aplikimin e 

vetë deklarimit, pragjeve 

te reja te prokurimit, 

aplikimin e kriterit “ 

Çmimi ekonomikisht me 

i favorshëm” si kriter i 

dhënies,  ndarjen e OB 

ne Autoritete 

kontraktuese dhe 

Entitete Kontraktuese,  

Nuk është realizuar në mungesë 

të miratimit të ligjit të ri të 

prokurimit publik. 
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2.4 

Kontraktimi i punëve nga të dy institucionet (KRPP dhe 

MFPT) për ndryshimet/përditësimet në të dy sistemet,  

zhvillimi, testimi dhe implementimi i 

ndryshimeve/përditësimeve për ndërlidhje të sistemit të 

prokurimit elektronik me sistemin e Thesarit 

 

KRPP, MFPT 

dhe potencialisht 

donatoret 

(projekti 

KIM/USAID) 

K1-K4 60,000€ 

KRPP dhe 

potencialisht 

donatoret 

(projekti 

KIM/USAID

) 

- Kontroll i automatizuar i 

disponueshmërisë se 

mjeteve dhe nevojave 

gjate inicimit te 

aktiviteteve te 

prokurimit nga ana e 

AK-se. 

- Te dhëna te detajuara 

dhe ne kohe reale per 

statusin e aktiviteteve te 

prokurimit per te cilat 

janë zotuar mjete 

financiare. 

- Te dhëna te detajuara 

dhe transparente per 

statusin e kontratave ne 

implementim dhe 

gjendjen e pagesave per 

kontratat te cilat 

paguhen nga buxheti i 

Kosovës . 

- Përmirësim ne te dhënat 

e kontratave 

shumëvjeçare ne 

implementim – te dhëna 

te cilat shfrytëzohen per 

përgatitje dhe ekzekutim 

te buxhetit te Kosovës 

nga ana e MFPT.  

Ky aktivitet është realizuar 

pjesërisht, meqenëse përmbyllja 

e kontraktimit për projektin “ 

Ndërlidhja/ndërvepueshmëria e 

sistemit të Prokurimit elektronik 

me Sistemin e Thesarit”. 

Kontraktimi është bërë vetëm me 

datë 15.11.2023 apo në fund të 

vitit. Kjo vonesë në kontraktim 

është si pasojë e vonesave të 

shkaktuara në realizim të 

aktivitetit të prokurimit – 

aktivitet që është realizuar nga 

Agjencia Qëndrore e Prokurimit. 

Shumica e e shërbimeve në 

kuadër të kontratës do të 

realizohen gjatë vitit 2024.  

2.5 
Vënia në përdorim e modulit të avancuar të ankesave në 

kuadër të sistemit të prokurimit elektronik  

KRPP,OSHP, 

Projekti i 

Ambasadës së 

UK 

K1 

S’ka kosto 

për KRPP-

në 
 

- Përdorim i plotë i 

modulit të ankesave nga 

ana e OSHPse; 

- Të dhëna të detajuara 

dhe në format të 

lexueshëm për ankesat e 

Ky aktivitet ëhstë realizuar në 

tërësi - Avancimi i platformes se 

prokurimit elektronik me 

funksionet e reja lidhur me 

sistemin e ankimimit apo me 

operimin me "Kërkesat për 

rishqyrtim" dhe "Ankesat"  

është bërë që nga data 



Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik -  RAPORT  VJETOR 2023 

 

 

128 

 

dorëzuara dhe 

shqyrtuara; 

-  Rritje e transparencës 

në të dhënat e ankesave 

të dorëzuara dhe 

shqyrtuara; 

24.01.2023. 

-  

 Buxheti i përgjithshëm për Objektivin 2:   440,000€   

 

 

Nr. 

 

Objektivat strategjike, treguesit dhe aktivitetet 
Vlera 

bazë Caku 
Arritja/Statusi 

III. Objektivi 3: Avancim në monitorim të aktiviteteve të prokurimit dhe administrimit të menaxhimit të kontratave 
 

1 Treguesi i përformances: Rritje e numrit të indikatorëve të rrezikut për t’u monitoruar aktivitetet e prokurimit 3(2022) 
Se paku dy indikatorë të 

shtuar  

Realizuar  

2 

Treguesi i përformances: Metodologji e re për monitorim, perpunim dhe analizim te te dhenave ne prokurim 

publik. 

 
0(2022) 1 (2023) 

Realizuar 

 

Nr. 

 

Aktiviteti 

Drejtoria 

përgjegjëse 

Afati i 

zbatimit 

 

Buxheti 
Burimi i 

financimit 

 

Produkti 

 

3.1 

Monitorimi  i njoftimeve  të aktiviteteve të prokurimit 

publik dhe administrimit të menaxhimit të kontratave në 

kohë reale  përmes platformës se e-prokurimit. 

KRPP/Dep. i 

Monitorimit 
K1-K4 

Ska 

implikime 

buxhetore 
KRPP 

- Ngritja e efikasitetit dhe 

efektivitetit te procesit te 

monitorimit nga KRPP. 

- Rritja e përdorimit të  

modulit te menaxhimit 

te kontratave të AK dhe 

OE.  

- Llogaridhënie e shtuar 

në prokurim publik nga 

ana e AK-së gjate 

zbatimit te aktiviteteve 

te prokurimit nga AK 

me fokus zvogëlimi i 

Ky aktivitet është realizuar në 

tërësi apo në pajtueshmëri më 

kapcitetet aktuale të KRPP_së. 

Gjatë vitit 2023 janë monitoruar 

rreth 9,000 njoftime të llojeve të 

ndryshme apo ashtu sic janë 

paraqitur të dhënat ne tabelën 

përkatëse në kuadër të 

aktivieteteve të departamentit të 

monitorimit.   
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procedurave pa publikim 

te njoftimit dhe 

aktiviteteve te 

prokurimit te anuluara. 

3.2 
Angazhimi i ekspertëve në fushen e monitorimit dhe 

analizes dhe perpunimit te te dhenave në prokurim publik 
KRPP/Dep. i 

Monitorimit 
K1-K4 

Nuk eshte e 

percaktuar 

USAID/ 

KMI 

- Monitorim i aktiviteteve 

të prokurimit i bazuar në 

metodologjinë e re. 

- Identifikim i dobesive ne 

fushen e prokurimit 

publik te cilet kerkojne 

adresim nepermjet 

permiresimeve ne 

kornizen ligjore dhe 

vendimmarrjes. 

 

Në fushen e monitorimit dhe 

analizes dhe perpunimit te te 

dhenave në prokurim publik 

KRPP ka arritur që gjatë vitit 

2023,të angazhoj: një staf të 

rregullt dhe dy kontraktues të 

mbështetur nga projekti i 

USAID/KMI. 

 Buxheti i përgjithshëm për Objektivin 3:   0   

 

 

 

 

 

Nr. 

 

Objektivat strategjike, treguesit dhe 

aktivitetet 

Vlera 

bazë Caku 
Arrtja/Statusi 

IV. Objektivi 4: Ngritjen e kapaciteteve në prokurim publik nëpërmjet trajnimeve dhe edukimit të vazhdueshëm 
 

1 Treguesi i përformances: Rritja e numrit të zyrtarëve të çertifikuar në prokurim publik  577(2022) +20%(2023) 

Realizuar 

2 
Treguesi i përformances: Rritja e numrit të zyrtarëve të AK-se të trajnuar në përdorim të veglave për menaxhim 

të kontratës 190(2022) +40% (2023) 

Realizuar 

3 
Treguesi i përformances: Rritja e numrit të zyrtarëve të AK-se të trajnuar në përdorim kriterit të dhënies  TEMF 

/MEAT. 61(2022)                +50%(2023) 

Realizuar 



Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik -  RAPORT  VJETOR 2023 

 

 

130 

 

4 Treguesi i përformances: Auditorë nga Zyra Kombëtare e Auditimit të trajnuar në prokurim elektronik 0(2022) 120 (2023) 

Realizuar 

5 
Treguesi i përformances: Zyrtarë të PK të trajnuar për përdorim të sistemit të prokurimit elektronik – për 

qëllime të hetimeve në aktivitete të prokurimit 0(2022) 20(2023) 

Realizuar 

 

Nr. 

 

Aktiviteti 

Drejtoria 

përgjegjëse 

Afati i 

zbatimit 

 

Buxheti 
Burimi i 

financimit 

 

Produkti 

 

4.1 

Vlerësimi i nevojave te AK-se dhe palëve të tjera për 

trajnim dhe certifikim në prokurim publik ne pajtueshmeri 

me rregullat e reja per trajnime dhe kërkesave ligjore neni 

25.i LPP-se. 

 

 

KRPP/Departamenti 

i Trajnimeve / IKAP  

 

K1-K2 

S’ka 

implikime 

buxhetore 

të veçanta 

nga KRPP.  

 

Potencialisht 

aktivitetet ne 

kete objektiv 

do te 

perkrahen nga 

IKAP 

- Plotësimi i nevojave te 

AKsë për zyrtare të 

certifikuar ne prokurim 

publik. 

- Certifikimi i zyrtarëve 

sipas nenit 25 të LPP. 

 

 

Ky aktivitet është realizuar duke 

u bazuar në kërkesat dhe nevojat 

e Autoriteteve Kontraktuese, 

pyetësorëve/anketave dërguar 

AK-se, zbatimit te 

Marreveshjeve te 

Bashkepunimit me institucionet 

kyçe te Republikes se Kosoves, 

identifikimit të gjeturave nga 

Raportet e Komisionit Evropian, 

mangësive të evidentuara në 

faza të ndryshme të zhvillimit të 

aktiviteteve të prokurimit dhe 

implementimit të kontratve, 

identifikimit te nevojave gjate 

takimeve te rregullta ne kuader 

te bashkepunimit 

nderinstitucional, etj. 

4.2 
Trajnime  për Autoritete Kontraktuese  në pajtueshmëri me 

ndryshimet ligjore – aprovimit të Ligjit të ri të PP 

KRPP/Departame

nti i 

Trajnimeve/USA

ID 

K3-K4 

S’ka 

implikime 

buxhetore 

të veçanta 

nga KRPP.  

 

Potencialisht 

aktivitetet ne 

kete objektiv 

do te 

perkrahen 

nga 

donatoret 

- Avancimi  njohurive 

profesionale për Ligjin e 

Ri në fushën e PP. 

- Kapacitete te 

mjaftueshme ne AK per 

te zhvilluar aktivitete te 

prokurimit ne 

 Me përkrahjen e projektit ” 

Asistencë Teknike për të 

mbështetur zbatimin e 

Reformave të Menaxhimit të 

Financave Publike në Kosovë", 

qe financohet nga BE, dhe 

zbatohet përmes GIZ, në kuadër 

të këtij akvitiviteti eshtë bërë 
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pajtueshmeri me Ligjin e 

ri te PP. 

analizë e sistemit të 

ttrajnimevenë fushen e prokurim       

publik në Kosovë, me qellim te 

parapërgatitjes se trajnime, 

vleresimit te hartimit te 

moduleve shtese dhe nxjerrjes 

se Rregullores se re  te 

trajnimeve konform 

ndryshimeve me rastin e  

aprovimit të Ligjit të ri të PP. 

4.3 

Trajnime te dedikuara per zyrtarë të Autoriteteve 

Kontraktuese  për aplikimin e kriterit të dhënies  TEMF 

/MEAT. 

 

KRPP/Departame

nti i 

Trajnimeve/Diviz

ioni i 

Integrimeve/Zyra 

e Kryeministrit 

K1-K2 

S’ka 

implikime 

buxhetore 

të veçanta 

nga KRPP 

Potencialisht 

aktivitetet ne 

kete objektiv 

do te 

perkrahen 

nga 

donatoret 

- Forcimi i kapaciteteve 

profesionale per  

aplikimit të TEMF ne 

fushën e prokurimit 

publik. 

 

Aktivitet i realizuar nga KRPP 

me mbështetje nga projekti 

“KSV 019 Asistenca Teknike ne 

Kontekst të Integrimit 

Evropian”, qe zbatohet përmes 

Zyrës për Kritere Ekonomike 

dhe Treg të Brendshëm në 

kuadër të Zyrës së Kryeministrit 

të Kosovës. Trajnimi për 

përdorim te kriterit Tenderi 

Ekonomikisht me i Favorshëm 

(TEMF), për zyrtaret e 

Autoriteteve Kontraktueses te 

ndare ne dy faza dhe gjashtë 

grupe. Pjesëmarrës në trajnime 

ishin 136 zyrtarë të 62 

Autoriteteve Kontraktuese të 

nivelit qendror dhe lokal. Numri 

i zyrtareve te trajnuar eshte me i 

madh se planifikimi te treguesite 

tre ne kuader te ketij objektivi. 

4.4 

Trajnimi i zyrtarëve te AK per përdorim te moduleve te 

menaxhimit te kontratës dhe vlerësimit  te performances. 

 

KRPP/Departame

nti i 

Trajnimeve/AK 

K1-K2 

S’ka 

implikime 

buxhetore 

të veçanta 

nga KRPP 

Potencialisht 

aktivitetet ne 

kete objektiv 

do te 

perkrahen 

nga 

- Forcimi i kapaciteteve 

profesionale  per 

përdorim te moduleve te 

menaxhimit te kontratës 

Ky aktiviteti ka tejkaluar cakun 

e planifikuar të treguesit numer 

dy me rradhë të objektivit kater 

në planin e performances te vitit 

2023. Sipas planifikimit, eshte 



Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik -  RAPORT  VJETOR 2023 

 

 

132 

 

donatoret dhe vlerësim te 

performances 

dashur te trajnohen 76 zyrtare 

ndersa jane trajnuar 426 zyrtare 

per përdorimin e moduleve për 

menaxhimin e kontratës dhe 

vlerësimin e performancës së 

kontraktorëve përmes sistemit të 

e-prokurimit duke perfshire 

edhe ceshtjet ligjore per gjithsej 

23 Autoritete Kontraktuese per 

periudhen raportuese. 

4.5 

Organizimi i trajnimeve të dedikuara për zyrtarët/auditorët e 

Zyrës Kombëtare të Auditimit  per përdorim te 

funksionaliteteve të prokurimit elektronik dhe aspektit 

ligjorë në prokurim publik  

KRPP/Dep.i 

Trajnimeve 

/IKAP 

K1-K2 

S’ka 

implikime 

buxhetore 

të veçanta 

nga KRPP 

KRPP 

- Zyrtarë/auditorë të Zyrës 

Kombëtare të Auditimit 

të trajnuar për auditim të 

aktiviteteve të 

prokurimit nëpërmjet 

sistemit të prokurimit 

elektronik dhe në kohë 

reale. 

- Rritje e efikasitetit të 

auditimit të aktiviteteve 

të prokurimit të 

zhvilluara nga të gjitha 

AK-se.  

Aktivitet i realizuar gjatë muajit 

janar 2023 ku KRPP u mbajti 

trajnim rreth 120 zyrtarëve 

auditues të Zyrës Kombëtare të 

Auditimit (ZKA) me fokus të 

trajnimit -përdorimi sistemit 

elektronik të prokurimit dhe 

ndryshimet në rregulloren e re të 

prokurimit publik. Pervec 

ngritjes se kapaciteteve, ky 

aktivitet eshte   zbatuar ne 

kuader te marreveshjes se 

bashkepunimit KRPP/ZKA. 

4.6 

Organizimi i trajnimeve të dedikuara për zyrtarë të PK- në 

përdorim të funksionaliteteve të sistemit të prokurimit 

elektronik  
KRPP/PK K1-K3 

S’ka 

implikime 

buxhetore 

të veçanta 

nga KRPP 

KRPP 

Përdorim dhe hetim i pavarur 

dhe në kohë reale i 

aktiviteteve të prokurimit nga 

ana e zyrtarëve të PK. 

Ky aktivitet është realizuar gjatë 

muajit nentor 2023, ku KRPP ka 

ofruar trajnime të dedikuara për 

zyrtarë të PK të cilët gjithashtu 

kanë qasje të dedikuar në sistem 

të prokurimit elektronik. Pervec 

ngritjes se kapaciteteve sipas 

kerkeses nga ky Autoritet, ky 

aktivitet eshte   zbatuar ne 

kuader te marreveshjes se 

bashkepunimit KRPP/PK. 

 Buxheti i përgjithshëm për Objektivin 4:   0   
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Nr. 

 

Objektivat strategjike, treguesit dhe aktivitetet 
Vlera 

bazë Caku 

Arritja/Statusi 

V. 

Objektivi 5: Rritjen e nivelit të transparencës në komunikim me publikun dhe bashkëpunimit ndërinstitucional, përfshirë shoqërinë civile. 

 

 

1 
Treguesi i përformances: Informim dhe publikim në kohë reale i të dhënave dhe zhvillimeve  në prokurimit 

publik, përfshirë punën e KRPP-së.  

Aktualisht 

vetem në e-

prokurim(20

22) 

- Ëeb faqe e dedikuar 

institucionale për KRPP-

në, përfshirë rrjetet 

socilae 

- Realizuar 

2 Treguesi i përformances: Takime periodike të përbashkëta ndërinstitucionale dhe me shoqërinë civile 1(2022) Së paku 2(dy) (2023) 

Reazlizuar 

 

Nr. 

 

Aktiviteti 

Drejtoria 

përgjegjëse 

Afati i 

zbatimit 

 

Buxheti 
Burimi i 

financimit 

 

Produkti  

 

5.1 
Angazhimi i nje zyrtari per marrdhenie me publikun 

 

KRPP  
K1-K4 

Ska 

implikime 

buxhetore 

 

KRPP - Rritja e informimit dhe 

transparences rreth 

punes dhe aktiviteteve te 

KRPP-se me publikun. 

Gjatë vitit 2023 KRPP nuk ka 

angazhuar një zyrtarë të 

dedikuar për marrëdhënie me 

publikun . 

5.2 
Zhvillimi dhe publikimi i ëebfaqes se re institucionale për 

KRPP-në  

 

KRPP K1-K2 

Ska 

implikime 

buxhetore 

KRPP 

- Ëeb faqe e dedikuar 

institucionale për KRPP, 

e cila do të përdoret për 

të prezantuar punën e 

KRPP-së dhe të gjitha 

zhvillimet në fushën e 

prokurimit publik. 

Gjatë vitit 2023 KRPP me 

kapacitete të brendhsme ka 

zhvilluar dhe një web faqe të re 

institucionale për KRPP-në, e 

cila është lansuar për publikun 

gjatë vitit 2023 në versionin e 

parë.  

5.3 Aplikimi i rrjeteve sociale për prezantim të KRPP-së  KRPP K1-K2 

Ska 

implikime 

buxhetore 

KRPP, 

USAID/KMI 

- Forcimi i marrdhenieve 

dhe komunikimit me 

publikun, përfshirë 

prezencë te shtuar 

publike e KRPP-së dhe 

Aktivitet i realizuar me hapjen e 

faqes institucionale të KRPP-së 

ne rrjetin social Facebook dhe 

vënien në dispozicion për 

publikun gjatë vitit 2023. 
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zhvillimeve në fushën e 

prokurimit publik. 

5.4 Organizim i takimeve të përbashkëta ndërinstitucionale  
KRPP, OSHP, 

AKK, AKK, etj K1-K4 1000,00 
KRPP 

- Koordinim i shtuar në 

zbatim te kornizes 

ligjore ne fushen e 

prokurimit publik dhe 

mangësive të 

identifikuara nga 

institucionet relevante. 

Aktivitet i realizuar me 

organizimin dhe mbajtjen e 

takimeve të rregullta 

ndërinstitucionale: OSHP, AQP, 

Autoriteti i konkurrencës, Zyra 

Kombëtare e Auditimit, 

Agjencioni për Privaci, 

Prokurorine, Policinë, 

Agjencionin për Parandalim të 

Korrupcionit, etj. Si rezultat, 

është finalizuar Protokolli i 

Bashkëpunimit, i cili përcakton 

qëllimin, parimet dhe objektivat 

e bashkëpunimit dhe 

koordinimit të institucioneve 

kyçe relevante të prokurimit 

publik për adresimin efektiv të 

sfidave në fushën e prokurimit 

publik në Kosovë. 

5.5 Organizim i takimeve të përbashkëta me shoqërinë civile 

KRPP,Shoqeria 

Civile, Odat 

ekonomike,etj 
K1-K4 1000,00 

KRPP 

- Bashkepunim ne fushen 

e prokurimit elektronik 

dhe ne adresimin e 

mangësive të 

identifikuara nga 

shoqeria civile. 

Aktivitete të rezliuara me 

organizim dhe mbajtje të 

takimeve të përbashkëta me 

shoqërinë civile – takime të cilat 

janë  bërë publike në web faqe 

të KRPP-së dhe rrjete sociale.  

 Buxheti i përgjithshëm për Objektivin 5:   2000,00E   

 


